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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 16 shtator- Analistë politikë, pro-
fesorë universitar dhe politikanë aktual
shprehin mendime të ndryshme sa i
përket asaj nëse duhet kushtëzuar vota
për ndryshimet kushtetuese pasi të për-
fundojmë me organizimin e referendu-
mit.
Të gjitha përpjekjet si brenda ashtu dhe
jashtë vendit si duket po çojnë drejt një
referendumi të suksesshëm. Megjithatë
pas kalimit të kësaj sfide të rëndësishme
të Maqedonisë po aq të rëndësishme

nuk do të mbyllen të gjitha dilemat, që
ndërlidhen kryesisht me ndryshimet ku-
shtetuese për të cilat duhen 2/3 e vota-
ve në Parlament e që pushteti aktualisht
nuk i ka. 
Në taborin shqiptar ka shumë zëra që
votimi i ndryshimeve të kushtetutës të
kushtëzohet me ndryshimin e dispozi-
tave kushtetuese për inkorporimin e
gjuhës shqipe në to në mënyrë që
njëherë të përgjithmonë të bëhet kate-
gori kushtetuese. 

Ndryshimet kushtetuese, në fokus
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Likova do të 
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Mijëra qytetarë dje marshuan në Shkup me moton  “Për” Maqedoni Evropiane”, Marshi ka filluar
nga ndërtesa e Kryqit të Kuq në Shkup, ndërkaq qytetarët më pas kanë ndaluar përpara zyrave të
së Bashkimit Evropian. Para të pranishmëve folën politikklanë të shumtë, në mesine të cilëve edhe
kryemintsri Zoran Zaev dhe kryeparlamentari Talat Xhaferi.
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A diskriminohen
bizneset shqiptare
në Maqedoni?

Një shtet mund të quhet i sigurt
në reforma thelbësore dhe në
tërësinë e ndryshimeve cilësore
vetëm atëherë kur të gjithë ba-
norët e percpetojnë shtetin si ser-
vis të barabart të tyre. Në Maqedo-
ni ende nuk po ndodhë ky
perceptim, ndërkohë që klasës po-
litike i ngelë të fshijë të gjithë
shembujt e këqinj që mund të
merren si krahasim me pushtetet
e kaluara. Fq.2

EDITORIAL

Serbia 
vazhdon të
armatoset

Dy kombëtare,
një tifozëri
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Hallva është një prej ëmbëlsirave më të
popullarizuara edhe në vendin tonë. Ajo gatuhet
për raste të ndryshme, veçanërisht për Netët e
Mëdha të fesë islame, por edhe për raste mortore.
Po ashtu në popull dihet se hallvë bëjmë edhe kur
një person i caktuar i shpëton ndonjë fatkeqësie. 
Mirëpo a e keni ditur se nga e ka origjinën kjo
ëmbëlsirë? Fjala Hallvë apo “helva”, rrjedh nga
gjuha arabe që do të thotë “i/e ëmbël”. Megjithatë
kjo nuk do të thotë se edhe origjina e ëmbëlsirës
është nga Arabia. Deri në shekullin e 18-të në
Perandorinë Osmane të gjitha ëmbëlsirat
quheshin helvas. Pra hallvë për herë të parë është

përgatitur në Perandorinë Osmane. Ëmbëlsira
gatuhet nga të gjitha shtresat e popullsisë.
Irene Melikoff, në një ndër artikujt e saj mbi
“Ceremoninë (Festën) e Hallvës” tregon se “Festat e
Hallvës” e humbën natyrën e tyre festive gjatë
kohërave deri në shekullin e 17-të, duke u kthyer si
shoqërues ushqimor në tavolinat e shtruara për
djemtë pasanikë qytetarë gjatë argëtimeve rreth
sofrave mondane në periudhën e dimrit. Në ditët e
sotme, hallva ka marrë një kuptim tjetër. Ajo
gatuhet në kujtim të shpirtrave të vdekur dhe
detyrimisht duhet shpërndarë në vëllazëri, fqinj
dhe miq.

Shqiptarët vuajnë nga pasiviteti

“Pjesa më e madhe e njerëzimit, por
sidomos shoqëia jonë shqiptare vuan nga
një sëmundje e rënde, prej së cilës e kanë
zanafillën të gjitha sëmundjet e tjera. Kjo
sëmundje quhet pasivitet. Njerëzit pasivë,
duke mos pasur një ideal, një kauzë, një
synim jete, bëhen lehtësisht të
përdorshëm. Për shembull, mund t’u
mbash një fjalim të zjarrtë e t’i çosh në
luftë, mund t’i shtypësh dhe t’ua marrësh të
gjitha atributet: mund t’i privosh nga liria,
nga e drejta e fjalës, nga vullneti për të
vepruar. Pasiviteti mundëson humbjen e
dinjitetit, humbjen e integritetit moral dhe
humbjen e vetëdijes qytetare, ndërkohë që
krijon kushte të përshtatshme për
institucionalizimin e korrupsionit, vjedhjes,
gënjeshtrës, mizorisë. Njerëzit pasivë janë
të paaftë të marrin vendime, e madje ka
nga ata që nuk marrin dot qoftë dhe një
vendim të rëndësishëm përgjatë gjithë
jetës së tyre kështu që, fatkeqësisht,
rezulton të jetë normale që dikush tjetër të
marrë vendime në vend të tyre”, ka shkruar
në profilin  e tij në Facebook, shkrimtari
Shpëtim Kelmendi.

Shqipëri-Kosovë,
unifikimi doganor, kjo
“gënjeshtër” e madhe
Ajo që gjerësisht në opinionin publik po
cilësohet një “unifikim” i doganave
ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës nuk
është asgjë tjetër vetëm ofrimi i shërbi-
mit të zhdoganimit të mallrave në një go-
dinë të përbashkët, secili me rregullat e
veta. Pas deklaratave me tone të larta pa-
triotike, marrëveshjeve, mbledhjeve të
përbashkëta ndërmjet qeverive për lehtë-
simin e tregtisë, në të vërtetë qeveritë e të
njëjtit komb do të zbatojnë një projekt në
fushën e doganave, që vite më parë është
vënë në funksion me Malin e Zi dhe
shumë shpejt do të vihet në zbatim edhe
me pikat doganore Greqinë dhe Maqedo-
ninë. Projekti “Singlewindow” është një fi-
nancim i Bashkimit Europian nëpërmjet
projektit IPA 2012 dhe parashikon që pro-
cedurat e dy shteteve të ofrohen në një
godinë të vetme, si për Kosovën dhe Sh-
qipërinë.
Projekti për godinën e përbashkët ka ni-
sur katër vite më parë, teksa parashikohet
që shërbimi me një ndalesë të nisë nga
funksioni vitin e ardhshëm. Drejtori i Pro-
cedurave pranë Drejtorisë së Përgjithsh-
me të Doganave, Saimir Sinani, shpjegoi
se ofrimi i shërbimeve doganore me një
ndalesë nuk i ndryshon tarifat doganore
dhe as numrin e procedurave që aplikon
secila palë. Në këtë kontekst, shërbimi
për bizneset do të jetë me një ndalesë,
ashtu siç ofrohet edhe sot për pasagjerët.
Por në diskutim janë ende dy variante. I
pari, që është edhe më i mundshmi për
zbatimin, është kryerja e procedurave në
një ndalesë ku të dyja palët të jenë të pra-
nishme, ndërsa varianti i dytë është që
kontrolli të kryhet vetëm nga pala pritëse,
si në rastin e pasagjerëve.
Por teksa doganat kanë nisur punën për
projektin, të cilin do ta shtrijnë në të
gjitha pikat doganore, si një detyrim që
duhet të plotësohet në procesin e anë-
tarësimit në BE, deklaratat politike e kanë
përkthyer këtë projekt në një unifikim të
procedurave doganore Shqipëri – Kosovë,
duke krijuar pritshmëri të larta te bizne-
set që në realitet nuk ekzistojnë. Madje
në kuadër të nismës rajonale për një zonë
të lirë tregtare në Ballkan, Shqipëria, por
edhe vendet e tjera të rajonit, janë ende
të vonuara për të lehtësuar tregtinë drejt
tarifave zero deri në vitin 2023.
Përpos inflacionit të deklaratave politike
për të përmirësuar tregtinë ndërmjet dy
anëve të të njëjtit komb, arritjet në reali-
tet janë modeste.

(24 orë, 16 shtator)
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Një shtet mund të quhet i sigurt në reforma thelbësore dhe në
tërësinë e ndryshimeve cilësore vetëm atëherë kur të gjithë ba-
norët e percpetojnë shtetin si servis të barabart të tyre. Në Maqe-
doni ende nuk po ndodhë ky perceptim, ndërkohë që klasës poli-
tike i ngelë të fshijë të gjithë shembujt e këqinj që mund të merren
si krahasim me pushtetet e kaluara. Dhe shembuj të tillë pati me
vagona. Mjafton të ilustrohet vetëm një për të detektuar më për
së afërmi shkallën e diskriminimit të qytetarëve mbi baza të ndry-
shme. 

Një kompani shqiptare nga një qytet i Maqedonisë para disa vite-
ve i kishte bërë të gjitha përgatitjet e nevojshme teknologjike e ad-
ministrative për ti plasuar produktet e veta në tregun e Bashkimit
Evropian. Inspektorë të ndryshëm nga Brukseli kishin ardhë në
këtë kompani dhe ishin larguar të mahnitur me  nivelin e lartë të
prodhimit si dhe me kushtet perfekte higjienike dhe të amba-
lazhimit. Në raportet e tyre këta inspektorë kishin shënuar se
kompania në fjalë i plotëson të gjitha kriteret për të qenë një im-
portues i denjë në tregun e BE-së.

Mirëpo ky rekomandim nga Brukseli nuk iu kishte bërë kurrfarë
përshtypje disa burokratëve maqedonas, në krye të institucione-
ve përkatëse, të cilët ishin treguar pehlivana të mëdhenjë në pen-
gimin e kompanisë shqiptare që të depërtojë në tregjet e huaja.

Pronarët shqiptarë nga Maqedonia kanë storie të dhimbshme,
me ç’rast përshkruajnë diskriminimet që iu bëhen nga individë
maqedonas nëpër institucione të caktuara. Bizneset e shqiptarë-
ve trajtohen me kritere të tjera, shumë më të ashpra dhe në të
shumtën e rasteve pronarët dorëzohen para dallavareve që  ua
bëjnë turli zyrtarësh maqedonas, të cilët përpos urrejtjtjes ndaj sh-
qiptarëve nuk disponjnë ndonjë kuaklifikim të hairit.

Por absurdi nuk përfundon këtu. Pronarët shqiptarë pyesin pu-
blikisht se ku janë ministrat dhe zyrtarët e lartë shqiptarë  dhe a
janë ata të informuar me këto makinacione që iu bëhen biznese-
ve shqiptare. Ankesat më të mëdha kishin të bënin me pushtetin
e kaluar, ku fatkeqësisht përfaqësuesit shqiptarë ose ishin të pa-
fuqishëm, ose të painteresuar të ndërhyjnë në zgjidhjen e proble-
meve të ndryshme  që i kishin kompanitë shqiptare.

Çfarë kuptimi ka vota, nëse ajo nuk përkthehet në veprim konkret?
Çfarë kuptimi ka të dërgojmë përfaqësues shqiptarë nëpër insti-
tucione, nëse nëpër sirtaret e ministrive e drejtorive rrinë të mbyl-
lura dokumentet e kompanive shqiptare, të cilat qëllimisht ana-
shkalohen nga zyrtarët maqedonas.

Rasti me kompaninë që i kishte plotësuar kushtet për të plasuar
produktet e veta në tregun e BE-së, mundet edhe sot të verifikohet.
Pronarët e kësaj kompanie janë ende gjallë dhe ata nuk e kuptojnë
se si është e mundur të ndodhë ky diskrimim kaq i hapur në sytë
e minsitrave e drejtorave shqiptarë. 

Fjalamania politike një ditë do të fashitet, bashkë me referendu-
min që do ta bëjë një ditë Maqedoninë pjesë të NATO-s dhe të BE-
së. Por, me një kusht. Jo me zyrtarë që i rrudhin veshtë para kolegë-
ve maqedonas kur kompanive shqiptare iu pamundësohet rruga
e depërtimit në tregun e BE-së. 

Prejardhja e diskriminimit në Maqedoni nuk ka nevojë të më-
sohet nëpër shkolla. Përvoja e së kaluarës është shkolla më e mirë
për politikanët e së ardhmes të cilët do të edukohen për të guxuar
të mbrojnë atë qytetar që e ka bë ministër, deputet, drejtor...

Në të kundërtën, kurrfarë kuptimi nuk ka vota! 

A diskriminohen
bizneset shqiptare
në Maqedoni?

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

NGA E KA ORIGJINËN HALLVA?

Konteksti rajonal i të drejtave të
shqiptarëve të Maqedonisë

“Të drejtat dhe aspiratat demokratike të
shqiptarëve në Maqedoni kanë
LEGJITIMITET NDËRKOMBETAR, që don të
thotë janë të drejta dhe aspirata që njihen
në dokumentet dhe instrumentet e së
drejtes ndërkombetare dhe
europiane,pra,nuk janë të drejta "të
shpikura" nga mendja jonë.
Heqja dore nga ky legjitimitet demokratik
nderkombëtar ne mbrojtjen e këtyre te
drejtave (si pjesë integrale e të cilave janë
edhe të drejtat gjuhësore kolektive dhe
individuale) ,duke e zëvendësuar atë me
"lypje te drejtash në copëza nëpër bodrume
qeveritare për tuxhari politike", përbën një
poshtërim të shëmtuar të cilin nuk do të
pranonte ta duronte asnjë popull,pra as
populli shqiptar në Maqedoni.
Meqë çdo mohim i ketij legjitimiteti
ndërkombetar (nga brenda ose nga jashtë) i
këtyre të drejtave në rrafshin kolektiv prekin
edhe në integritetin e Shqiperisë,tash edhe
në te ardhmen, janë poshtnim edhe për
Shqiperinë si shtet dhe për shqiptaret si
komb, kryeministrit shqiptar i bie barra
morale të reagojë pa vonesë”, ka shkruar në
profilin  e tij në Facebook, studiuesi Nijazi
Muhamedi.
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Shkup, 16 shtator- Të gjitha
përpjekjet si brenda ashtu dhe ja-
shtë vendit si duket po çojnë drejt
një referendumi të suksesshëm.
Megjithatë pas kalimit të kësaj
sfide të rëndësishme të Maqedo-
nisë po aq të rëndësishme nuk do
të mbyllen të gjitha dilemat, që
ndërlidhen kryesisht me ndryshi-
met kushtetuese për të cilat
duhen 2/3 e votave në Parlament
e që pushteti aktualisht nuk i ka. 

Në taborin shqiptar ka shumë
zëra që votimi i ndryshimeve të
kushtetutës të kushtëzohet me
ndryshimin e dispozitave kush-
tetuese për inkorporimin e
gjuhës shqipe në to në mënyrë
që njëherë të përgjithmonë të
bëhet kategori kushtetuese. 

KONSENZUS E JO KUSHTËZIM
Profesori i së drejtës kushte-

tuese Mersim Maksuti thotë se
me që pas referendumit pritet të
hapen ndryshimet kushtetuese,
si pjesë e detyrueshme e Marrë-
veshjes për emrin, do të ishte
mirë që faktori politik shqiptar të
jetë i unifikuar që paketa e ndry-
shimeve kushtetuese të përfshijë
edhe disa të drejta të rëndësish-
me lidhur me statusin juridik të
shqiptarëve.

”Kjo duhet  të arrihet
nëpërmjet gjetjes se një konsen-
zusi me palën maqedonase dhe
jo duke kushtëzuar me mosvo-
tim të amendamenteve kushte-
tuese që burojnë nga Marrëve-
shja në fjalë”, vlerëson Mersim
Maksuti. Përpjekja për të drejtat
e shqiptarëve, thekson më tej ai,
nuk duhet lidhur vetëm me një
moment por është proces që
është dashur edhe me zëshëm të
artikulohet deri më sot dhe se

nuk do të mbyllet dhe përfundoj
as pas referendumit. 

“Ne shqiptarët e dimë shumë
mirë gjithashtu, se me ndihmën e
miqve perëndimor jemi këtu dhe
se nën ombrellën e tyre do të
mund ta jetësojmë procesin më
tej”, vlerëson Mersim Maksuti.
Lidhur me Marrëveshjen e Pre-
spës për Mersim Maksutin është
kërkesë dhe porosi e fuqishme e
miqve tanë amerikanë dhe evro-
pianë të përkrahim këtë marrë-
veshje.

” Nga Marrëveshja e Prespës
nuk janë mjaft të kënaqur as
greket as maqedonasit  dhe as ne
shqiptarët por  është një  kom-
promis i pashmangshëm i koordi-
nuar me interesat gjeostrategjike
të miqve tanë perëndimor në këtë
pjesë të rajonit”, thotë Mersim
Maksuti. 

SHQIPTARËT NUK E KANË
KOMODITETIN TË MOS JENË TË

UNIFIKUAR
Në raport me ndryshimet ku-

shtetuese për ish anëtarin e
KSHZ-së Subhi Jakupi, njëherit
dhe doktor i shkencave juridike,
partitë politik shqiptare nuk e
kanë komoditetin të mos uni-
fikohen për votimin tyre në Parla-
ment dhe sipas tij nuk duhet të
kushtëzojnë këtë votim për çë-
shtje që nuk janë të përfshira në
tekstin integral të Marrëveshjes
së Prespës. 

“Çfarë roli do të luajnë partitë
shqiptare në këtë proces dhe sa
ato do të jenë në një linjë të për-
bashkët, mendoj se nuk kanë atë
komoditet që mos të jenë të uni-
fikuara në këtë proces. Kjo pasi
në këtë fazë të ndryshimeve ku-
shtetuese qartë janë të definuara
çështjet nga Marrëveshja e Pre-
spës se çfarë ndryshime kushte-

tuese duhet bërë, prandaj ne këtë
kohë nuk ka hapësirë për të hapur
tema që nuk janë të përfshira në
Marrëveshjen që potencova”,
thekson Subhi Jakupi. 

Se pse nuk duhet kushtëzuar
pala maqedonase për ndonjë
avancim të drejtave të shqiptarë-
ve, Subhi Jakupi mendon se faktoi
politik shqiptar nuk duhet të çojë
ujin në mullirin e tjetërkujt. “Koha
është e shqiptarëve në  proceset
që po ndodhin në Ballkan, pran-
daj asnjë parti apo lider politik
nuk ka pse të jetë kushtëzues për
ndryshimet kushtetuese që për-
caktojnë kontraten e së ardhmes
së Maqedonisë. Fundja kjo Ma-
qedoni nuk është vetëm e maqe-
donasve por edhe e shqiptarëve”,
mendon Subhi Jakupi. 

Sa i përket çështjes se a mund
të këtë zgjedhje të parakohshme
parlamentare bashke me
zgjedhjet presidenciale, Subhi
Jakupi mendon se duhet me ia
lënë kohës se çfarë do të ndodhë
me ndryshimet kushtetuese e
nëse këtu ngec ndonjë proces që
nuk ka mundësi tejkalimi,
atëherë është shumë e mundsh-
me që të kemi edhe zgjedhje të
parakohshme parlamentare. 

UNITET PËR HIR TË KAUZËS
Në një vijë me Subhi Jakupin

është edhe sociologu politik Ali
Pajaziti. “Gjendja faktike në ta-
borrin politik shqiptar shikuar në
aspektin politologjik është
shumë më e shtendosur, me ra-
porte më të relaksuara nga që
kemi të bëjmë me një moment
kritik ku duhet unitet për hir të
kauzës dhe objektivave më
afatgjata. Ky është një sinjal i
mirë edhe lidhur me çështje kru-
ciale brenda shtetërore, pra për
presion të orkestruar politik ndaj

palës mazhoritare”, thotë Ali Paja-
ziti. Sipas tij suksesi i referendu-
mit sjell një “Oh psikologjik”, një
frymëmarrje të thellë dhe komo-
ditet të pushtetit visa a vi opo-
zitës, që i garanton hedhje të
dorëzës për ringun zgjedhor.
“2019-ta mund të jetë vit i opti-
mizmit dhe hapjes së portave të
krijimit të një klime post-tranzi-
cionale”, mendon Ali Pajaziti. 

Nga ana tjetër ish deputeti
Zylfi Adili, tani anëtar i kryesisë
qendrore të Aleancës për Shqip-
tarët, është kategorik kundër asaj
që partitë shqiptare të votojnë
ndryshimet kushtetuese pa i ku-
shtëzuar siç thotë ai me një varg
çështjes që prekin interesin na-
cional të shqiptarëve në Maqedo-
ni.”Sfidë mbi sfidat do të jetë
gjuha shqipe, e po shihet që shu-
mica parlamentare do të pres
presidentin tjetër që të hyjë në
fuqi ligji aktual që e votuam dhe
në si parti. Jo vetëm gjuha por
edhe Komiteti për marrëdhënie
ndëretnike që është jofunksional
tash e s avite  duhet të definohet
me kushtetuat, sepse si vepron
tani, një deputete me prejardhje
për shembull vllehe, vetëm for-
malisht është paraqitur si vllehe
për të mbushur numrin komuni-
teteve më të vogla e për ta zbeh
rrolin shqiptarëve aty”, thotë Zyl-
fi Adili. Më tej shton ai, parimi i
votimit të dyfishtë, barazinë
buxhetore, dhe pavarësinë më të
madhe të komunave nga qendra,
e që janë pikat që partitë shqipta-
re duhet të luftojnë për të qenë
pjesë e   pakos së ndryshimeve
kushtetuese.

”Çdo ditë, çdo muaj e çdo vit,
nuk mund të ndërrohet kushtetu-
ta, tani është momenti që mos të
shitemi shumë liberal e evropian
por të ulemi bashkë të gjithë dhe
ti vëmë kushte konkrete palës
maqedonase për t’i votuar në Par-
lament ndryshimet kushtetuese”,
thotë Zylfi Adili. 

Marsh “Për”
Maqedoni
Evropiane”
Shkup, 16 shtator - Mijëra qytetarë
sot marshuan në Shkup me moton
“Për” Maqedoni Evropiane”, Marshi
ka filluar nga ndërtesa e Kryqit të
Kuq në Shkup, ndërkaq qytetarët
më pas kanë ndaluar përpara zyrave
të së Bashkimit Evropian.
Para të pranishmëve folën politikk-
lanë të shumtë, në mesine të cilëve
edhe kryemintsri Zoran Zaev dhe
kryeparlamentari Talat Xhaferi.
Sikundër dihet, më 10 shtator zyrta-
risht filloi fushata për referendu-
min, bartës i të cilës është Kuvendi i
Republikës së Maqedonisë. Në fu-
shatën e Kuvendit do të përfshihen
71 deputetë nga të gjitha grupet
parlamentare, me përjashtim të
partisë opozitare të VMRO-DPMNE-
së.
Referendumi do të mbahet më 30
shtator, ku qytetarët e Maqedonisë
do të përgjigjen në pyetjen: “A jeni
për anëtarësim në NATO dhe BE me
pranimin e marrëveshjes me Gre-
qinë?”.

Në Shqipëri
startoi “Air
Albania”
Aeroplani "Airbus 319", fluturoi të sh-
tunën nga aeroporti ndërkombëtar
në Tiranë në drejtim të Stambollit,
ndërsa udhëtarët e parë ishin stu-
dentët dhe maturantët. I pranishëm
në këtë ceremoni, ishte kryeministri
shqiptar Edi Rama.
"Studentët e ekselencës janë këmba
më e mbarë për të nisur historinë e
fluturimeve të kompanisë së parë
ajrore shqiptare, deklaroi kryemini-
stri Rama.
Rama paralajmëroi ndërtimin edhe
tre aeroporteve në Shqipëri edhe
atë në Kukës, Sarandë dhe Vlorë.Ai
gjithashtu paralajmëroi se do të
vendosen fluturime nga Tirana deri
në Shkup, Podgoricë, Prishtinë, Sa-
rajevë, Zagreb, Milano dhe
Londër./MIA

//////////////////////////////////////////////////////////////////////

ÇKA PAS REFERENDUMIT?

Ndryshimet kushtetuese, 
në fokus Analistë politikë,

profesorë universitar
dhe politikanë
aktual shprehin
mendime të
ndryshme sa i përket
asaj nëse duhet
kushtëzuar vota për
ndryshimet
kushtetuese pasi të
përfundojmë me
organizimin e
referendumit.

Koha
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Shkup, 16 shtator - Në tubimin e sot-
shëm në Shkup të koalicionit “Bashkë
për Maqedoni evropiane”  masës ju
drejtua edhe Kryeministri i Maqedo-
nisë, Zoran Zaev. Ai në fillim të fjali-
mit falënderoi qytetarët që erdhën
në ditë të diell dhe të dërgojnë një
mesazh serioz, ndërsa mesazhi sipas
Zaevit është duam të ardhme, duam
Maqedoni evropiane.

“Të gjithë e ndjejmë përgjegjë-
sinë në kohën ku jetojmë, kjo
përgjegjësi e gjeneratës sonë, kjo
përgjegjësi e jona, dhe nga ne varet
e ardhmja e Maqedonisë, nga ne
varet ardhmëria e fëmijëve tanë”,
tha Zaev duke shtuar se vetëm po-
pulli në Maqedoni mund të sjell
këtë vendim.

Ai ceku se gjatë 27 viteve është
premtuar që Maqedonia të jetë pje-
së e BE-së, dhe 30 shtatori është
mundësi ku Maqedonia nis rrugën

drejt BE-së.
“A mund të paramendoni se si

do të jetë dinamika në shtet, sa do
të jetë rritja, sa investime të huaja
në Maqedoni? A mundeni të para-
mendoni do se sa do të ulet pa-

punësia në Maqedoni? A mundeni
të paramendoni se sa shpejt do të
kthehet lumturia në shtet? A mun-
deni të paramendoni se do ta nda-
lojmë më në fund migrimin e të
rinjve në Maqedoni”, tha Zaev duke

shtuar se patriotizëm është të sigu-
rohet e ardhmja e Maqedonisë,
ndërsa BE dhe NATO janë rruga e
vetme ku duhet të lëvizë Maqedo-
nia, dhe se Maqedonia nuk ka tjetër
alternativë.

Xhaferi:
Maqedonia
pas 30
shtatorit hyn
në një 
epokë të re
Shkup, 16 shtator - Sot koalicio-
ni “Bashkë për Maqedoni evro-
piane” filloi marshin para
objektit të Kryqit të Kuq dhe
mbaroi para zyrës së BE-së.
Pas marshit u realizua edhe
tubim me qytetarët në qendër
të Shkupit.
Në tubim fjalë mori Kryetari i
Kuvendit të Maqedonisë, Talat
Xhaferi ku tha se sot jemi këtu
bashkërisht të dërgojmë me-
sazh të fuqishëm për domo-
sdoshmërinë e këtij procesi që
pritet të rrethohet me referen-
dumin dhe votimin në të
njëjtë  më 30 shtator.
“Atdheu ynë i përbashkët Ma-
qedonia më në fund do të jetë
anëtare në familjen e popujve
të civilizuar, si në aspektin po-
litik ashtu edhe në aspektin
ekonomik, po ashtu edhe në
aspektin e sigurisë”, tha Xhafe-
ri.
Ai tha se qytetarët e Maqedo-
nisë duhet ta shënojnë 30 sh-
tatorin si ditë feste në kalen-
darin e tyre, për shkak se
Maqedonia si shoqëri dhe si
shtet hyn në një epokë të re.
“Këto ditë kemi pasur shumë
mysafir nga qendra të ndrysh-
me dhe presim që edhe ditët
në vijim të jemi në fokusin e
miqve tanë ndërkombëtar”,
tha Xhaferi pyetur se a mund
t’i mbyllim sytë para këtij inte-
resim kaq të madh dhe inten-
siv të diplomacisë
ndërkombëtare.

Sekretari amerikan i Mbrojtjes,
James Mattis sot (e hënë) vjen për
vizitë zyrtare në Maqedoni.

Mattis do të ketë takim me
kryeministrin Zoran Zaev, me mi-
nistren e Mbrojtjes Radmilla
Shekerinska, ndërsa më pas është
paraparë deklaratë e përbashkët
për mediat.

Delegacioni i SHBA-së i krye-
suar nga Mattis do të pritet në
mënyrë solemne në Aeroportin
ndërkombëtar “Shkupi” dhe në pl-
lajën para Qeverisë së Republikës
së Maqedonisë.

Edhe vetë Mattis paraprakisht
këtë javë paralajmëroi se do ta vi-

zitojë Maqedoninë që të shpreh
mbështetje të qartë për referen-
dumin e ardhshëm për çështjen e
emrin, por edhe brengosje për
shkak të involvimit të mundshëm
të Moskës në proces.

“Do të shkoj t’i vizitoj miqtë
tanë të Maqedonisë dhe do ta bëj
të qartë se SHBA-ja e mbështet po-
pullin e Maqedonisë”, tha Mattis
në një deklaratë për gazetarët në
Pentagon.

Mattis theksoi se është i bren-
gosur se Rusia mund të tentojë të
përzihet në procesin e referendu-
mit në Maqedoni.

“Nëse keni votim, Moska do të

përzihet. Unë jam i brengosur për
atë. Përzierja të tillë Rusia ka prak-
tikuar nga Estonia e deri në SHBA,
nga Ukraina dhe tani deri në Ma-
qedoni, gjithmonë i përshtatet si-
tuatës konkrete”, tha ai.

Për herë të parë në 14 vitet e
fundit një sekretar amerikan i
Mbrojtjes ndodhet për vizitë në
Maqedoni.

“Të hënën për vizitë na vjen
njeriu i parë i Pentagonit, njeriu i
parë i armatës më të fuqishme në
botë, James Mattis, që ndodh për
herë të parë në 14 vitet e fundit.
Harruam se si duket vizita e
ndonjë ministri apo sekretari të

Mbrojtjes të SHBA-së, edhe pse ky
shtet është partner i yni strategjik
politik dhe ushtarak. Kjo tregon se
sa i madh është interesi për ne dhe
mbështetja për atë që ne e kemi
realizuar vitin e fundit”, deklaroi
pardje ministrja Shekerinska.

Kryetari i VMRO-DPMNE-së Hristijan Mickovski takoi banorët e Pehçevës
dhe Dellçevës, vazhdoi takimet sqaruese për dëmet që sipas VMRO-së i sjell
vendit Marrëveshja e Prespës.

Ai potencoi se me këtë Marrëveshje nuk hapen dyert në mënyrë magjike për
hyrje të Maqedonisë në BE, por këto janë gënjështra me të cilën manipulohen
qytetarët që ti iket debatit për këtë çështje.Mickovski në Pehçevë tha se për
hyrje të Maqedonisë në BE duhet të punohet,antarësimi nuk bëhet përmes ka-
pitulimit,në mënyrën që Zaev do ta bëjë atë.

Sulmohen
policët në
Shutkë
Shkup, 16 shtator - Gjashtë zyrtar
policor nga Stacioni Policor Çair,
derisa po e rregullonin komu-
nikacionin nëtregun “Evropa” në
lagjen Shuto Orizare janë kon-
fliktuar me disa banorë lokalë.
Policët kanë ndaluar personin e
dhunshëm dhe i kanë kërkuar të
legjitimohet, por ai, në dy raste
ka startuar makinën duke godi-
tur policët. Më pas, ka dalë nga
makina dhe së bashku me disa
persona tjerë kanë sulmuar edhe
fizikisht policët, njoftojnë nga
MPB.
Lidhur me këtë rast janë arre-
stuar tre persona dhe po ndër-
merren masa për hetimen e ra-
stit.

Shkup, 16 shtator - Prokuroria Themelore Publike
punon në zgjerimin e akatkuzës për sulmuesit e
tjerë që u identifikuan gjatë prezantimit të video
materialve në fund të procesit të parë gjyëqsor për
tentim vrasjen e liderit të ASh-së Ziadin Sela.

Autoritetet nuk japin shumë detaje, por thonë
se po punohet intenzivisht në grumbullimin e ma-
terialeve të nevojshme për të përpiluar atkëakuzën
e re.

“Në lidhje me lëndën për të cilën shfaqet interes,
prokurori kompetent publik nga Prokuroria Publike
Shkup lëshoi një urdhër në Ministrinë e Brendshme

për përcaktimin e identitetit të kryerësve të një ve-
pre penale dhe për sigurimin e provave të përf-
shirjes së tyre në veprim”, thuhet ne kumtesen e
Prokuroris Themelore Publike.

Sekretari amerikan i Mbrojtjes James Mattis sot viziton Shkupin

Zgjerohet aktakuza për sulmuesit e Selës

Mickoski: Marrëveshja e Prespës e dëmshme për vendin

Zaev: Patriotizëm është të sigurohet
e ardhmja e Maqedonisë 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Bashkimi Demokratik për In-
tegrim aktivitetin e ditës së shtunë
në kuadër të fushatës për referen-
dum e ka përmbyllur në qytetin e
Manastirit.

Porosia e kryetarit të BDI-së, Ali
Ahmeti ndaj qytetarëve të Mana-
stirit ishte se duke qenë pjesë e
aleancës Veri-Atlantike, Maqedo-
nia bëhet shtet më i fortë, më i re-
spektuar jashtë  Aleancës dhe ja-
shtë Bashkimit Evropian sigurisht
që historinë e kthejmë pas. 

“Jemi bashkuar shqiptar dhe
maqedonas për një qëllim të për-
bashkët që në këtë referendum të
votojmë për ardhmërinë e brezave
tanë pa dallim religjioni pa dallim
kombi dhe kjo është e arritur. Me
30 shtator jo vetëm që të votojmë
për ndryshimin por me 30 shator
të votojmë për paqen, stabilitetin,
sigurinë votojmë për ardhmërinë.
Ky është momenti historik se a do

ta dërgojmë vendin përpara apo
do e lëmë pas. E kaluara është e
dhimbshme ajo s’duhet të përsëri-
tet assesi. E kaluara, e ngarkuar me
luftëra e konflikte me vrasje e ma-
sakra. Kush fitoi nga ajo e kaluar?
Fituan ata që kërkonin lirinë dhe

tani ne që e fituam lirinë nuk
duhet të lejojmë që liria jonë të
rrezikohet në momente historike.
Unë assesi nuk dyshojë se me 30
shtator shqiptarët do të votojnë
për Maqedoninë Evropiane,”  po-
tencoi kryetari i BDI-së, Ahmeti.

Aktivitet për informim të qyte-
tarëve në lidhje me referendumin
që do të mbahet me 30 shtator do
të vazhdojnë edhe gjatë ditës së
nesërme ku shtabi për referendum
i BDI-së do të qëndroj në qytetin e
Ohrit dhe Strugës. 

Partia Demokratike Shqiptare
të shtunën zhvilloi fushatë në ko-
munës e Likovës, me moton “Një
hap para PËR NATO dhe BE! Krye-
tari i PDSH-së, Menduh Thaçi në
fjalimin e tij para të pranishmëve
mes tjerash potencoi:

“Ne me vullnetin tone si shqip-
tar në referendumin e 30 Shtatorit
do ta vulosim orientimit e vendit
në NATO dhe BE. Përcaktimi jonë
është pro perëndimit, pro NATO-s
dhe BE-së, dhe ne duhet skeptikë-
ve tu themi hapur se çdo betejë
jashtë këtij përcaktimi nuk ka kup-
tim! Partia Demokratike Shqipta-
re në vitin 2008 u largua nga qeve-
ria për shkak se atëherë qeveria

nuk morri vendim për të hy në
NATO, kurse në vitin 2018 u bë pje-
së e qeverisë mu për këtë përcak-
tim.

E kemi jetike që të bëhemi pje-
së e NATO-s dhe BE-së duke dhenë
kontribut në integrimin e vendit
dhe të shqiptarëve në sistemin e

vlerave perëndimore, që njëkohë-
sisht do të parandalonte asimili-
min e shqiptareve dhe do ti reali-
zonte drejtat tona kolektive.

Referendumi është një mo-
ment historik që ne duhet ta mar-
rim seriozisht, sepse aty vendoset
ardhmëria jonë. Është përgjegjë-
sia jonë si qytetarë dhe shqiptarë
që në referendum ta vulosim për-
caktimin tonë pro-perëndimor
dhe 30 Shtatori është data kur sh-
qiptarët duhet ta dëshmojnë këtë
përcaktim në vepër, duke dalë ma-
sovikisht në referendum dhe duke
votuar PËR NATO dhe BE”, thuhet
në komunikatën për shtyp të shër-
bimi për nformim të PDSH.

Gashi: 
Jemi para
vendimeve të
rëndësishme
Lëvizja BESA pas përfundimit
të marshutave që realizoi me
sukses në Ohër dhe Strugë,
vazhdoi me përfundimin e ak-
tiviteteve ditore të shtunën  me
takimin që realizoi me banorët
e Labunishtës. Fjalë rasti para
banorëve të Labunishtës, kish-
te kryetari i degës së Lëvizjes
Besa në Labunishtë.
Deputeti i Lëvizjes BESA,
Rexhep Memedi, duke vënë
theks të veçant në ditën e 30
shtatorit foli për rëndësinë e
madhe që ka dita e 30 shtato-
rit, kurse Maqedonia duhet të
ecë para, tha ai.
Ndërkaq kryetari i Lëvizjes
BESA, Afrim Gashi foli për
rëndësinë dhe vlerat europia-
ne që duhet të ketë Maqedo-
nia, e cila, siç tha ai,  është
para një kthese të madhe hi-
storike. Afrim Gashi tha se: “
Vendi ynë po gjendet para një
momentumi të rëndësishëm
historik, ku ne detyrimisht
duhet të vendosim për të
ardhmen tonë europiane.
Jemi para vendimeve të
rëndësishme për Maqedo-
ninë, duke qenë thellë i bin-
dur se pas 30 shtatorit shteti
ynë do të jetë me vlera euro-
piane” . Sipas tij  “ PO-ja e 30
shtatorit është PO-ja e së
ardhmes europiane.

Të shtunën në Tetovë u mblodh
(në takimin e katërt) sërish Këshil-
li i intelektualëve, përfaqësuesve
të organizatave joqeveritare dhe
veprimtarëve shqiptarë në Maqe-
doni, në lidhje me Marrëveshjen e
Prespës për ndryshimin e emrit ku-
shtetues të shtetit, referendumin e
30 shtatorit për këtë çështje dhe
për integrimin e vendit në NATO
dhe BE, si dhe ndryshimet kushte-
tuese të cilat dalin si obligim nga
Marrëveshja e Prespës, të cilat
duhet të pasojnë gjatë muajve në
vijim, solli këto përfundime.

Në komunikatën e lëshuar pas
këtij takimi thuhet:

“U miratua teksti përfundim-
tar i Memorandumit, i cili në emër

të këtij Këshilli do t'u drejtohet or-
ganeve të pushtetit, Qeverisë dhe
Parlamentit të Maqedonisë, parti-

ve politike parlamentare për mbë-
shtetje, përfaqësive diplomatike të
akredituara në Shkup dhe institu-

cioneve ndërkombëtare që ta ush-
trojnë ndikimin e tyre në lidhje me
zgjidhjen e statusit juridik-kush-
tetues dhe politik të shqiptarëve
në Maqedoni.

Njëkohësisht, u soll qëndrim
që përmes akteve të veçanta juri-
dike-politike, në formë të kërkesa-
ve, deklaratave apo në ndonjë
formë tjetër, disa organizata joqe-
veritare dhe institucione, përfaqë-
suesit e të cilave janë pjesë e këtij
Këshilli, gjithashtu t'u drejtohen
organeve dhe institucioneve të
vendit dhe atyre ndërkombëtare,
me kërkesa dhe propozime konk-
rete për zgjidhjen e çështjeve të ci-
lat i ka trajtur ky Këshill në katër
takimet e mbajtura deri më sot.

Për qëndrimet e Këshillit,
përmbajtjen e akteve të miratuara
dhe bisedimet me faktorët e
brendshëm dhe të jashtëm në
lidhje me këto çështje, opinioni do
të njoftohet gjatë ditëve në vijim.

Me këtë rast, Këshilli u bën
thirrje të gjithë shqiptarëve kudo
që janë, subjekteve politike dhe jo-
politike, institucioneve, bashkësisë
akademike, intelektualëve dhe
njerëzve me vullnet të mirë, që ta
mbështesin në cilëndo formë dhe
mënyrë punën e këtij Këshilli deri
në arritjen e qëllimeve përfundim-
tare, sugurimin e barazisë së plotë
qytetare dhe kombëtare të shqip-
tarëve në Maqedoni”, thuhet në ko-
munikatë.   

MIRATOHET MEMORANDUM I INTELEKTUALËVE SHQIPTARË

Zgjidhjet përmes akteve të veçanta juridike-politike

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

PDSH mbajti tubim në Likovë

Ahmeti: Më 30 shtator shqiptarët do
të votojnë për Maqedoninë Evropiane

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////



6 MARKETING
Koha, e hënë, 17 shtator 2018 

KOMUNA E TEARCËS 
SHPALLJE  numër 1/2018 

për tjetërsimin e tokës ndërtimore pronë e Republikës së Maqedonisë 
nëpërmjet ankandit publik elektronik në Komunën e Tearcës 

 
LËNDA E ANKANDIT PUBLIK ELEKTRONIK 

Lënda e ankandit publik elektronik është toka e pandërtuar ndërtimore në pronësi  të Republikës së Maqedonisë, e paraparë me Projekt  Arkitekturor Urbanistik me numër 
teknik 7-7 / 17 të miratuar me vërtetim për verifikim me  Nr. 09-473 / 12 të datës 16.11.2017 për P.K nr. 1082 dhe P.K nr.1710 dhe 2499 pjesë , K.K. Nerasht jashtë r.n.  
komuna eTearcës, me qëllim të ndërtimit të E2- suprastrukturës komunale (E-2 pa klasë  kompatibile të destinimit) dhe E2- suprastrukturë komunale (central fotovoltaik), 
sipas pasqyrës tabelare  në të cilën jepen të dhëna për parcelën ndërtimore, numrin e parcelës kadastrale e  përfshirë në parcela ndërtimore, klasat kompatabile të destinimit, 
lartësinë maksimale dhe  kateve, sipërfaqen e ndërtimit, sipërfaqen e zhvilluar bruto, përqindjen e ndërtimit, koeficientin e shfrytëzimit,çmimi fillestar për metër katrorë dhe 
garancinë bankare për seriozitet të ofertës.  
 
Pasqyra  tabelore: 

 
N.r.   

Numri 
i PN 

Sipërfaqja 
totale e 

parcelës 
ndërt. 

Destinimi i 
tokës 
(klasa 
bazë) 

Destinimi i 
tokës 

(përshkrimi) 

Numri i 
PK në 

përbërje 
të PN 

Sipërfaqja 
për 

ndërtim 

Sipërfaqja e 
përgjithshme e 

zhvilluar  

Përqindja 
e ndërtimit 

Koeficienti i 
shfrytëzimit 

të tokës 

Lartësia 
maksimale 

e lejuar 

Katet çmimi  
fillestar 
i në m² 

Çmimi i 
përgjithshëm 

fillestar   

Garancia bankare 
për seriozitet të 

ofertës 

1 N1 13742 m2 E2 2-
suprastrukturë 

komunale 
(centrale 

fotovoltaike) 

1082 10833 m² 10833 m² 78.83% 0.79 4.0 m P 130,00 
den. 

1.786.460,00 
den. 

1.786.460,00 den. 

2 N2 55522 m2 E2 2 - 
Supstruktura 

Komunale (E2 
pa klasa 

kompatibile të 
destinimit)

 1710 44279 m² 47879 m² 79.75% 0.86 10.5 m P+1 130,00   
den.

7.217.860,00 
den. 

7.217.860,00 
den. 

 
E DREJTA PËR PJESËMARRJE 

 
Të drejtë për të marrë pjesë në ankandin publik kanë: 

1. Personat fizik: qytetarë të Republikës së Maqedonisë, qytetarë të Shteteve Anëtare të Bashkimit 
Evropian dhe OECD, si dhe shtetas të vendeve që nuk janë anëtare të Bashkimit Evropian dhe OECD  në 
kushte reciprociteti mund të fitojnë të drejtën e pronësisë së tokës ndërtimore në territorin e Republikës së 
Maqedonisë. 
2. Personat juridik: person juridik vendas, person juridik në pronësi të përzier, person juridik i krijuar nga një 

person i huaj fizik dhe juridik i regjistruar në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë, persona juridik 
të huaj rezidentë në Shtetet Anëtare të Bashkimit Evropian dhe OECD, si dhe personat të huaj juridik  
rezidentë të vendeve që nuk janë anëtare të Bashkimit Evropian dhe OECD dhe që në kushte të reciprocitetit 
mund të fitojnë të drejtën e pronësisë së tokës ndërtimore në territorin e Republikës së Maqedonisë. 

KUSHTET PËR PJESËMARRJE NË ANKANDIN PUBLIK  ELEKTRONIK 
Personat e interesuar fizik dhe juridik parashtrojnë kërkesë për pjesëmarrje në ankandin publik ( në formë 

elektronike në faqen e internetit  www.gradezno-zemjiste.mk),    për secilën parcelë ndërtimi veçmas ,në të 
cilën është theksuar se  për cilën parcelë  është parashtruar  aplikimi dhe cilat dokumente janë pjesë përbërëse 
e aplikimit, të plotësuara me dëshmitë e mëposhtmet: (të paraqitura në formë elektronike  dhe të skanuara ) : 

1. Fletëparaqitje  nga parashtruesi, në të cilën janë të shënuara të dhënat për parashtruesin e 
fletëparaqitjes; 

2. Garancia bankare për seriozitet të ofertës me  vlerë të paraqitur në pasqyrën Tabelore (të 
shënohet numri i shpalljes dhe numri i parcelës ndërtimore)  me afat të vlefshëm deri  më 
31.01.2019. 

3. Për persona fizik vërtetim për nënshtetësi; 
4. Për persona juridik dëshmi për regjistrim të personit juridik nga regjistri përkatës jo më të 

vjetër se 6 muaj.  
5.  E-mail adresa e parashtruesit të fletëparaqitjes, përmes së cilës do të kryhet procedura e 

regjistrimit për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik, gjegjësisht do  ti dërgohet një 
emër përdorues  dhe fjalëkalim për qasje në faqen elektronike në të cilën do të zhvillohet 
ankandi publik elektronike ( për parashtruesit të cilët do të dorëzojnë adresën e gabuar 
të e-mailit, NJVL e Komunës së Tearcës nuk ka obligim të pranon dhe të bëjë 
korrigjimin  e të njëjtës) 

6. Deklaratë nga parashtruesi, me të cilën ai pajtohet me kushtet në shpallje me nënshkrim 
digjital elektronik të vlefshëm. 

7. Autorizim te rregullt për të autorizuarin që e përfaqëson personin juridik ,respektivisht  
dëshmi për statusin e personit të autorizuar të personit juridik. 
Fletëparaqitjet që nuk janë të kompletuara me këto dëshmi nuk do të marrin pjesë në ankandin publik 

elektronik,  parashtruesit  që  kanë  fletëparaqitje  të pa kompletuar do të njoftohen në formë elektronike. 
ÇMIMI FILLESTAR 

Çmimi fillestar i ankandit publik elektronik për parcelat ndërtimore të dhëna në pasqyrën Tabelore  
është 130,00 denarë për metër katrorë. 

GARANCI   BANKARE  
Garancia bankare  për seriozitet të ofertës për çdo parcelë ndërtimore përcaktohet sipas pasqyrës 

Tabelore të dhënë në këtë shpallje dhe është 100% të çmimit të përgjithshëm fillestar  për çdo parcelë 
ndërtimore veçmas. 

AFATET  
Aplikimet për pjesëmarrje në ankandin publik për  parcelat e ndërtimit nga pasqyra Tabelore mund të 

dorëzohen deri më 21.10.2018 ,në formë elektronike në adresën  
vijuese  në internet :www.gradezno-zemjiste.mk. 
Ankandi publik do të mbahet në formë elektronike në faqen e  internetit në vijim : www.gradezno-

zemjiste.mk. 
Ankandi publik për PN N1 do të mbahet më 23.10.2018, në orën  11:00 dhe do të zgjasë 
15 minuta. 
Ankandi publik për PN N2 do të mbahet më 23.10. 2018, në orën 12:00 dhe do të zgjasë 
15 minuta. 

PROCEDURA 
1. Komisioni i njofton parashtruesit e fletëparaqitjeve për kompletimin e të njëjtave   në formë elektronike 

në afat prej  24 orëve pas mbarimit  të afatit për parashtrimin  e të njëjtave, me ç’rast  parashtrueseve 
të fletëparaqitjeve të cilët kanë  dorëzuar dokumentacion të kompletuar u dërgohet  emër përdorues 
dhe fjalëkalim për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik, ndërsa  parashtruesve të fletëparaqitjeve 
që  nuk kanë dorëzuar dokumentacion të kompletuar u dërgohet njoftim  me arsyetim se të njëjtët nuk 
do të marrin pjesë në ankandin publik. 

2. Në ditën e mbajtjes së ankandit publik elektronik, pjesëmarrësit hyjnë në faqen e internetit me emrin  
përdorues dhe fjalëkalimin që kanë marrë në adresën e postës elektronike(e-mail), të dërguar në 
shtojcë të fletëparaqitjes për pjesëmarrje në ankandin publik. 

3.  Ankandi publik elektronik do të mbahet nëse pas shpalljes aplikon edhe  vetëm një pjesëmarrës për 
secilën pjesë ndërtimore veçmas, i cili plotëson kushtet e dhëna në shpallje  dhe e liciton  çmimin 
fillestar. 

4. Ankandi publik elektronik ndiqet nga Komisioni i formuar  nga Kryetari i Komunës së Tearcës. 
 

5. Ankandi publik elektronik fillon me publikimin e çmimit fillestar të tokës për metër katrorë,  ndërsa  
zbatohet përmes ankandit publik nga ana e  pjesëmarrësve  në ankand. 

6. Ankandi  për parcelat e ndërtimit nga pasqyra Tabelore bëhet "hap pas hapi" me vlerë në rritje në 
secilin "hap" jo më të vogël se 13.00 denarë. 

7.  Ankandi publik elektronik konsiderohet i përfunduar në momentin e skadimit të kohës së përcaktuar 
në shpallje  , me ç’rast nëse në kalimin e dy minutave të fundit nga ana e  pjesëmarrësve është dhënë 
ofertë , afati i fundit për përfundimin e ankandit publik vazhdon edhe për  dy minuta. Ankandi publik 
vazhdon pakufi deri atëherë kur në interval kohor prej dy minutave ka ofertë të re . 

8. Pjesëmarrësi në ankand publik elektronik që e ofron çmimin më të lartë fiton statusin e ofertuesit më të 
volitshëm. 

9. Komisioni pas përfundimit të ankandit publik, përgatit  procesverbal për zbatimin e ankandit  publik të 
kryer dhe në formë elektronike e dërgon atë te të gjithë pjesëmarrësit në ankandin publik. 

10. Pas përfundimit të procedurës së ankandit publik, Komisioni është i obliguar që brenda tri ditëve të 
punës të paraqesë kërkesë për mendim në Avokatinë shtetërore të Republikës së Maqedonisë. 

Avokatia shtetërore e Republikës së Maqedonisë është  e obliguar të dërgoj mendim   në lidhje me 
draft-tekstin e kontratës për tjetërsim në afat prej 30 ditëve nga dita e pranimit te  kërkesës për 
mendim. Nëse në afat prej 30 ditëve Avokatia shtetërore e Republikës së Maqedonisë nuk dërgon 
mendim ,do të merret si  pozitive. 

11.  Pas  marrjes së  mendimit  pozitiv nga Avokatia shtetërore e Republikës së Maqedonisë ,komisioni në 
afat prej tre ditë pune deri te ofertuesi më i volitshëm dërgon njoftim se është zgjedhur ofertues më i 
volitshëm. 

12.  Ofertuesi më i volitshëm është i obliguar në afat prej 15 ditëve  pas marrjes së njoftimit për zgjedhjen 
e ofertuesit më të volitshëm  të paguajë mjetet në pajtim me çmimin përfundimtarë  nga ankandi  dhe 
shpenzimet  e procedurës në vlerë prej 10% të vlerës nga  garancia bankare për seriozitetin e ofertës 
dhe deri te Komisioni të dorëzoj dëshmi për  pagesën e bërë me dokumentacionin e plotë të 
nevojshëm për pjesëmarrje në ankandin publik (në origjinal ose në kopje të vërtetuar në notar). 

13. Nëse ofertuesi më i volitshëm nuk i paguan mjetet dhe nuk e paraqet dokumentacionin e plotë të 
nevojshëm për pjesëmarrje në ankandin publik në afatin e caktuar, nuk do të bëhet nënshkrimi i 
kontratës, garancia bankare do të aktivizohet dhe e njëjta nuk mund të marrë pjesë në ndonjë ankand 
publik të ardhshëm për parcelën ndërtimore në fjalë. 

14. Nëse ofertuesi më i volitshëm i ka paguar mjetet brenda afatit të përcaktuar dhe në bazë të 
dokumentacionit të paraqitur  nuk mund të lidhë kontratë, mjetet nuk do të kthehen, garancia bankare 
për seriozitet të ofertës do të aktivizohet dhe nuk mund të lidhë kontratë. 

15.  Pas dorëzimit të dëshmisë për pagesën e bërë dhe dorëzimin e dokumentacionit të plotë të kërkuar 
për pjesëmarrje në ankandin publik, në afat prej  pesë ditëve të punës Kryetari i Komunës së Tearcës 
lidh kontratë për tjetërsimin e tokës ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë. Kontrata 
lidhet në formë elektronike përmes sistemit informativ për tokën ndërtimore. 

16. Pas lidhjes së kontratës, Komuna e Tearcës, në afat prej  një dite në formë elektronike e dërgon   
kontratën për përcaktimin e tatimit në qarkullim të patundshmërisë. Blerësi është i obliguar  në afat prej 
15 ditëve nga pranimi i aktvendimit për caktimin e tatimit në qarkullim të patundshmërisë të paguaj 
tatimin dhe të dorëzojë dëshmi për pagesën e kryer. 

17.  Pas dorëzimit të dëshmisë për pagesën e tatimit në qarkullim të patundshmërisë, blerësi në afat prej 
15 ditëve kontratën në formë  elektronike e dërgon tek  noteri për solemnizim. Blerësi është i obliguar 
të kryejë solemnizimin brenda 30 ditëve nga dita e dorëzimit të kontratës tek noteri i autorizuar . 

18. Nëse blerësi me fajin të tij në  afat prej një dite, nuk e dorëzon kontratën për përcaktimin për verifikimin 
e tatimit në qarkullim të patundshmërive në Komunën e Tearcës, si dhe me fajin e tij nuk e paguan 
tatimin në qarkullim në afatin e përcaktuar prej 15 ditëve dhe nëse nuk e dërgon të njëjtën për 
solemnizim tek noteri në afat prej 15 ditëve dhe nuk realizon solemnizimin e kontratës në afat prej  30-
ditëve, e njëjta në mënyrë të njëanshme  do të shkëputet dhe 80% e shumës së përgjithshme nga 
tjetërsimi  nuk do t'i kthehet blerësit. 

19.  Me kontratën ofertuesi më i volitshëm (Blerësi) obligohet   në afat prej  9(nëntë) muajve nga dita e  
solemnizimit  të kontratës të sigurojë leje ndërtimi  të objekteve të parapara me planin urbanistik në bazë të cilës 
toka është tjetërsuar për parcelën ndërtimore me sipërfaqe deri  në 5000 m², respektivisht në afat prej 12 
muajve nga solemnizimi i kontratës për parcelën ndërtimore mbi  5000 m² dhe të ndërtojë objektin në 
pajtim me planin urbanistik në bazë të së cilit toka është tjetërsuar në afat jo më të gjatë se (2)dy vjet 
nga dita e marrjes së lejes së plotfuqishme të ndërtimit të objektit me sipërfaqe bruto ndërtimore 
deri1000m² respektivisht në afat prej (4) katër viteve nga marrja e lejes së plotfuqishme të ndërtimit 
për objekte me sipërfaqe bruto ndërtimi mbi 1000m², në pajtim me lejen e ndërtimit. Nëse blerësi nuk 
siguron leje ndërtimi brenda afatit të caktuar ose nëse objektin nuk e ndërton brenda afatit të 
përcaktuar me fajin e blerësit,i njëjti do të jetë i obliguar të paguajë dënimin e caktuar në lartësi  prej 
1,5% nga  çmimi i përgjithshëm  i arritur në ankandin publik të tokës në fjalë për çdo muaj të kaluar në 
vitin e parë pas skadimit të afatit, përkatësisht 3% të çmimit të përgjithshëm  të arritur në ankandin 
publik të tokës në fjalë për çdo muaj të kaluar në vitin e dytë pas skadimit të afatit, gjegjësisht 4.5% të 
çmimit të përgjithshëm të arritur në ankandin publik të tokës në fjalë për çdo muaj të kaluar në vitin e 
tretë dhe ç’do vit të ardhshëm nga përfundimi  i afatit. Mos përmbushja e këtyre obligimeve , 
respektivisht pas ngecjes së  blerësit në vonesë të plotësimit të këtyre obligimeve   tre muaj më radhë , 
paraqet bazë  që tjetërsuesi  pas tre muaj  thirrjeve të  një pas njëshme për realizim  , si kreditor, me 
deklaratë për mospërmbushjen të obligimeve nga  kontrata të kërkojë  vërtetim të ekzekutimit të 
kontratës, respektivisht të kërkojë pagesën e dënimit kontraktues , i cili paraqet edhe baza për prishjen  
e njëanshme të kontratës, ku 80% e shumës totale të tjetërsimit nuk i kthehet blerësit. 

20.  Përqindja minimale e cila duhet  të ndërtohet nga  e gjithë hapësira e zhvilluar për ndërtim e paraparë 
me plan urbanistik për parcelën ndërtimore në fjalë nuk duhet të jetë më e vogël  se 30%. 

21.  Pronari i tokës ndërtimore të fituar me procedurën për tjetërsimin  me  ankand publik, nuk mund të 
njëjtën ta bartë në  personin e  tretë, para se të  përmbushen obligimet nga   kontrata për tjetërsimin e 
të njëjtës. Ndalesa për bartje në persona e tretë regjistrohet në regjistrin e përgjithshëm për regjistrimin 
e të drejtave të pasurive të patundshme, përndryshe është bazë për ndërprerjen e njëanshme të 
kontratës, ku 80% e shumës së përgjithshme  të tjetërsimit  nuk i kthehet blerësit. Me përjashtim  nëse 
pronari i tokës ndërtimore është person i huaj juridik, toka ndërtimore e fituar në procedurë për 
tjetërsimin  me ankand publik mund të bartet  në pronësi të personit  juridik të vendit , në të cilën 
personi juridik i huaj patjetër  duhet të jetë pronari i vetëm deri në momentin e përmbushjes së 
obligimeve  sipas kontratës për tjetërsimin e tokës ndërtimore përmes ankandit publik. 

22. Ofertuesi më i volitshëm (blerësi) është i detyruar të paguajë tatimin në qarkullim që del si obligim nga 
kontrata për tjetërsimin e tokës ndërtimore 

23. Në çmimin e tokës ndërtimore nuk është i përfshirë kompensimi  për rregullimin e tokës ndërtimore. 
24.  Shpenzimet për procedurë  notariale dhe vendosja në evidencën e patundshmërive  në Agjencinë për 

kadastër të  patundshmërive, janë ngarkesë  e  blerësit të tokës ndërtimore. 
25. Për rrjedhën e ankandit publik, pjesëmarrësit kanë të drejtë  kundërshtimi  në afat prej 3 (tre) ditëve 

nga dita e mbajtjes së  ankandit publik. 
Kundërshtimi  dorëzohet me shkrim deri te  Komisioni, i cili vendos për kundërshtimin    me aktvendim. 
Komisioni është i obliguar të vendosë në afat prej 5 ditë  pune nga pranimi i të njëjtës. 

26.  Kundër aktvendimit të sjellë  nga komisioni  me të cilën vendoset  për kundërshtimin e parashtruar , 
pala ka të drejtë të paraqesë ankesë në afat prej  15 ditëve nga dita e pranimit të  aktvendimit deri te 
Komisioni Shtetëror për vendimmarrje në procedurën administrative dhe procedurën e marrëdhënieve 
të punës në shkallë të dytë. 
        Kjo shpallje  do të publikohet në faqen e internetit të Komunës së Tearcës, www. tearce.gov.mk 

Komisioni për realizimin
e procedurës të ankandit publike
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Koha, e hënë, 17 shtator 2018 

 

Republika e Maqedonisë 
Ministria e Financave 

MFRM. .750.347/1

 

 
MINISTRIA E FINANCAVE 

 
 Ministria e Financave në bazë të nenit 22 paragrafi 1 alinea 5, paragrafi 4 dhe paragrafi 8 të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë, nr. 27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18), neni 22 paragrafi 1 pika 1, neni 23, neni 24, neni 
25, neni 26 dhe neni 27 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 62/05, 106/08, 161/08, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 27/16 dhe 120/18) 
dhe Rregullores për sistematizim të vendeve të punës në Ministrinë e financave, publikon: 

SHPALLJE NUMËR 4/2018 PËR PUNËSIM NË MINISTRINË E FINANCAVE 
 

I. Ministria e Financave publikon shpallje për punësim të 7 (shtatë) personave 
për afat të caktuar kohor, për punë në projekt, për periudhë prej 5 (pesë) vjetësh, në 
vendet e punës në vijim edhe atë: 
1. Udhëheqës i njësisë projektuese për implementimin e POZHRNJ, Njësi 
projektuese për implementimin e Programit operativ për zhvillim të resurseve 
njerëzore - POZHRNJ – (1 realizues) 

Kualifikime të nevojshme: 
 së paku 240 kredi sipas sistemit të ECTS ose të mbaruar shkallën VII/1 shkencat 

shoqërore, biznes, ekonomi ose drejtësi; 
 së paku 3 vite përvojë praktike në implementimin e projekteve të financuara nga 

organizatat ndërkombëtare ose së paku 4 vite përvojë pune në profesion; 
 njohje e shkëlqyeshme e ghuhës angleze; 
 punë me kompjuterë; 
 aftësi të mira komunikative dhe udhëheqëse; 
 të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 orari ditor i punës nga ora 7:30 dhe 8:30 deri në orën 15:30 dhe 16:30, orari javor i 

punës 40 orë – nga e hëna deri të premten; 
 paga neto 28.282,00 denarë. 

2. Këshilltar për ndjekjen e marrëveshjeve në kuadër të POZHRNJ-së, Njësi 
projektuese për implementimin e Programit operativ për zhvillim të resurseve 
njerëzore - POZHRNJ – (1 realizues) 

Kualifikime të nevojshme: 
 së paku 240 kredi sipas sistemit të ECTS ose të mbaruar shkallën VII/1 shkencat 

shoqërore, biznes, ekonomi ose drejtësi; 
 së paku 2 vite përvojë praktike në implementimin e projekteve të financuara nga 

organizatat ndërkombëtare ose së paku 3 vite përvojë pune në profesion; 
 njohje e shkëlqyeshme e ghuhës angleze; 
 punë me kompjuterë; 
 posedimi i patent shoferit; 
 të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 orari ditor i punës nga ora 7:30 dhe 8:30 deri në orën 15:30 dhe 16:30, orari javor i 

punës 40 orë – nga e hëna deri të premten; 
 paga neto 25.002,00 denarë. 

3. Këshilltar për implementim financiar të POZHRNJ-së, Njësi projektuese për 
implementimin e Programit operativ për zhvillim të resurseve njerëzore - POZHRNJ 
– (1 realizues) 

Kualifikime të nevojshme: 
 së paku 240 kredi sipas sistemit të ECTS ose të mbaruar shkallën VII/1 shkencat 

shoqërore, biznes, ekonomi ose drejtësi; 
 së paku 2 vite përvojë praktike në implementimin e projekteve të financuara nga 

organizatat ndërkombëtare ose së paku 3 vite përvojë pune në profesion; 

 njohje e shkëlqyeshme e ghuhës angleze; 
 punë me kompjuterë; 
 të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 orari ditor i punës nga ora 7:30 dhe 8:30 deri në orën 15:30 dhe 16:30, orari javor i 

punës 40 orë – nga e hëna deri të premten; 
 paga neto 25.002,00 denarë. 

4. Këshilltar për kontrollë të kualitetit, Njësi projektuese për implementimin e 
Programit operativ për zhvillim të resurseve njerëzore - POZHRNJ – (1 realizues) 

Kualifikime të nevojshme: 
 së paku 240 kredi sipas sistemit të ECTS ose të mbaruar shkallën VII/1 shkencat 

shoqërore, biznes, ekonomi ose drejtësi; 
 së paku 2 vite përvojë praktike në implementimin e projekteve të financuara nga 

organizatat ndërkombëtare ose së paku 3 vite përvojë pune në profesion; 
 njohje e shkëlqyeshme e ghuhës angleze; 
 punë me kompjuterë; 
 të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 orari ditor i punës nga ora 7:30 dhe 8:30 deri në orën 15:30 dhe 16:30, orari javor i 

punës 40 orë – nga e hëna deri të premten; 
 paga neto 25.002,00 denarë. 

5. Bashkpunëtor për implementim financiar të POZHRNJ-së, Njësi projektuese për 
implementimin e Programit operativ për zhvillim të resurseve njerëzore - POZHRNJ 
– (1 realizues) 

Kualifikime të nevojshme: 
 së paku 180 kredi sipas sistemit të ECTS ose të mbaruar shkallën VII/1 shkencat 

shoqërore, biznes ose drejtësi; 
 së paku 6 muaj përvojë praktike në implementimin e projekteve të financuara nga 

organizatat ndërkombëtare ose së paku 1 vite përvojë pune në profesion; 
 njohje e shkëlqyeshme e ghuhës angleze; 
 punë me kompjuterë; 
 të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 orari ditor i punës nga ora 7:30 dhe 8:30 deri në orën 15:30 dhe 16:30, orari javor i 

punës 40 orë – nga e hëna deri të premten; 
 paga neto 22.479,00 denarë. 

6. Bashkpuntor i ri për BE furnizime publike për lidhjen e marrëveshjeve në kuadër 
të  POZHRNJ-së, Njësi projektuese për implementimin e Programit operativ për 
zhvillim të resurseve njerëzore - POZHRNJ – (1 realizues) 

Kualifikime të nevojshme: 
 së paku 180 kredi sipas sistemit të ECTS ose të mbaruar shkallën VII/1 shkencat 

shoqërore, biznes ose drejtësi; 
 pa përvojë pune në profesion; 

 njohje e shkëlqyeshme e ghuhës angleze; 
 punë me kompjuterë; 
 të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 orari ditor i punës nga ora 7:30 dhe 8:30 deri në orën 15:30 dhe 16:30, orari javor i 

punës 40 orë – nga e hëna deri të premten; 
 paga neto 20.965,00 denarë. 

7. Bashkpuntor i ri për kontroll të kualitetit, Njësi projektuese për implementimin e 
Programit operativ për zhvillim të resurseve njerëzore - POZHRNJ – (1 realizues) 

Kualifikime të nevojshme: 
 së paku 180 kredi sipas sistemit të ECTS ose të mbaruar shkallën VII/1 shkencat 

shoqërore, biznes ose drejtësi; 
 pa përvojë pune në profesion; 
 njohje e shkëlqyeshme e ghuhës angleze; 
 punë me kompjuterë; 
 të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 orari ditor i punës nga ora 7:30 dhe 8:30 deri në orën 15:30 dhe 16:30, orari javor i 

punës 40 orë – nga e hëna deri të premten; 
 paga neto 20.965,00 denarë. 

Kandidadët e interesuar duhet të dorëzojnë dëshmi për plotësimin e kushteve të cilat 
kërkohen për vendin e punës për të cilin aplikojnë, përkatësisht: biografi të shkurtër – CV 
detyrimisht me kontaktin e telefonit dhe adresën; fotokopje nga dëshmia për nivelin e 
përfunduar të arsimit për vendin e punës që kërkohet; vërtetim nga Fondi për sigurim 
pensional dhe invalidor i RM-së (FSPI) si dëshmi për përvojën e kërkuar të punës 
(periudhë e evidentuar në Agjencinë për punësim si stazh pune); fotokopje të vërtetimit të 
nënshtetësisë; fotokopje të dëshmisë për njohjen e gjuhës angleze, fotokopje të dëshmisë 
për njohjen e punës me kompjuter dhe fotokopje nga patenta e shoferit. 
 
Dokumentacioni i nevojshëm të dorëzohet në zarf të mbyllur në këtë adresë: 

Ministria e Financave  
rr. Dame Gruev nr. 12, 1000 Shkup  

(me emërim “për shpallje për punësim”) 
Në zarf të shënohet numri i shpalljes, me vërejtje: “Mos hap”. 
Afati për dorëzimin e dokumentacionit të nevojshëm është pesë (5) ditë pune 

duke llogaritur ditën e publikimit të shpalljes në gazetat ditore. 
Fletëparaqitja dhe dokumentacioni me vonesë, i paplotësuar dhe i 

pakompletuar nuk do të shqyrtohet. 
Pas selektimit të fletëparaqitjeve, kandidadët të cilët kanë dokumentacion të 

rregullt do të thirren në intervistë në hapësirat e Ministrisë së Financave. 
Ministria e Financave do të kryejë përzgjedhjen në afatin e përcaktuar në 

pajtim me nenin 23 paragrafi 2 të Ligjit për marrëdhënie pune. 
Persona për kontakt: 
Verica Stoillova – tel. 02/ 3255 619; verica.stoilova@finance.gov.mk  
Lilijana Stojanovska - tel. 02/ 3255 624; lilijana.janevska@finance.gov.mk 

Filloi ndërtimi i stacionit filtrues
për ujë në për pije për sistemin ujë-
sjellës në Komunën e Likovës, ndër-
timi i rezervuarit dhe tubave në
gjatësi prej 570 metrave deri në
Likovë. Kryeministri Zoran Zaev, me
ministrat e Transportit dhe lidhje-
ve Goran Sugareski dhe të Mjedisit
Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor
Sadulla Duraku dhe Kryetari i Ko-
munës së Likovës Erkan Arifi i vizi-
tuan punët ndërtimore. Projekti ku-
shton 84 milionë denarë, prej të
cilëve, 75 milionë janë siguruar nga
Qeveria e Maqedonisë, nëpërmjet
linjave kreditore të Bankës Evropia-

ne për Investim, ndërsa nëntë mi-
lionë nga komuna.

“Këto janë probleme serioze që
Maqedonia duhet t’i zgjidh. Kemi
ardhur këtu në fillimin e ndërtimit të
stacionit filtrues dhe tubacionit. Ky
është vetëm fillimi i furnizimit me

ujë, në Likovë punohet për ujin për
pije. Në shekullin 21 nuk munde të
lëmë asnjë fshat, asnjë fëmijë në
Maqedoni të mbetet pa ujë për pije”,
deklaroi Zaev, transmeton Telegra-
fi. Ministri i Transporit dhe Lishjeve
Sugareski tha se Qeveria dhe Mini-

stria janë fuqishëm të përkushtuara
në ndërtimin e ujësjellësve, siste-
meve të kanalizimit, stacioneve fil-
truese, tubacioneve duke përmen-
dur projektin e ri që tashmë ka
filluar me kërkesë të mjeteve për si-
gurimin e ndërtimit dhe rikonstruk-
timit të rrugëve lokale. Sugareski ju
bëri apel kryetarëve të komunave të
përgadisin projekte nga infrastruk-
tura komunale dhe t’i dorëzojnë deri
te ministrië. Kryetari i Komunës së
Likovës Erkan Arifi potencoi se kjo
është ditë e rëndësishme për
Likovën, sepse fillon ndërtimi i një
projekti të kapitalit me të cilin do të
zgjidhet furnizimi me ujë dhe do të
sigurohet ujë për pije. Arifi shpre-
son se projekti do të rumbullak-
sohet me mjete të siguruara shtesë
në vlerë prej tetë milionë eurosh.

E ka vrarë dhe më
pas e ka djegur 
Vrasje çnjerëzore në Prilep. Në-
punësi policor 23 vjeç ET nga Ma-
nastiri e ka vrarë dhe më pas e ka
djegur në makinë një 36 vjeçar me
inicialet B.A, bashkëvendës i tij.
Motivet, jo zyrtarisht kanë të
bëjnë me një borxh mbi 4 mijë
euro. Megjithatë detajet pritet t’i
kumtojë Prokuroria Publike. Auto-
ri pas arrestimit ka pranuar aktin,
duke dhënë dritë mbi motivet e
veprës. Autori i veprës është arre-
stuar dhe në stacion policor ka
pranuar aktin duke e shpjeguar se
si e ka kryer. Gjatë ditës i njëjti do
t’i dorëzohet organit të akuzës-
deklaroi Toni Angellovski,
zëdhënës i MPB-së. Raporti policor
flet për vrasje në rrethana të çudit-
shme. Polici me inicialet E.T nga
Manastiri fillimisht e ka vrarë me 4
plumba dhe më pas i ka vënë flakën
makinës, duke e lënë trupin e vik-
timës të digjet dhe duke tentuar në
të njëjtën kohë të largojë çdo
gjurmë nga vendi i krimit. Pistat e
hetimit ka vërtetuar se personi i
fundit me të cilin ka pasur kontakt
dhe është parë viktima ka qenë
pikërisht polici ET.

Çmime të reja të derivateve në Maqedoni
Komisioni rregullator energjetik sot (e
hënë) do të vendos për çmimin e ri të
shitjes me pakicë të derivateve të naftës.
Sipas lëvizjes së çmimit të naftës së pa
përpunuar në berzat botërore, mund të
presim rritje të vogël të shitjes me

pakicë, e cila nuk do të duhej të kaloj
rritjen e një denari për litër.
Për momentin pompat e benzinës nëpër
Maqedoni një litër benzinë e shesin 74
respektivisht 72 denar, ndërsa dizeli 64.5
denar për litër.

Likova do të bëhet 
me stacion filtrues për ujë 

Kryetari i Komunës së
Likovës Erkan Arifi
potencoi se kjo është ditë e
rëndësishme për Likovën,
sepse fillon ndërtimi i një
projekti të kapitalit me të
cilin do të zgjidhet
furnizimi me ujë dhe do të
sigurohet ujë për pije.

Publicitet
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Republika e Maqedonisë Institucioni nacional Teatri Komedia Shkup  
Adresa: Bulevardi Kliment Ohridski pn, 1000 Shkup, e-mail: teatarkomedija@gmail.com 

Kontakt telefoni: 02/3109-999 
 

Në pajtim me Ligjin për shitje dhe dhënie me qira të ndërtesave afariste dhe hapësirave afariste të Republikës së Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 13/13, 69/13, 104/13, 27/14, 42/14, 178/14, 180/14, 51/15, 61/15, 
129/15, 6/16, 106/16 dhe 21/18) dhe Vendimit për dhënie me qira të hapësirës afariste që është pjesë e Institucionit nacional të Teatrit Komedia Shkup nr. 0507-853/1 të datës 11.09.2018, 

 
Republika e Maqedonisë Institucioni nacional Teatri Komedia Shkup publikon  

SHPALLJE nr. 17/2018 
PËR DHËNIE ME QIRA TË PRONËS SË PATUNDSHME – PJESË E HAPËSIRËS PËRMES ANKANDIT PUBLIK ELEKTRONIK  

 
1. LËNDË E ANKANDIT PUBLIK ELEKTRONIK 
1.1. Lëndë e ankandit publik elektronik është PRONË E PATUNDSHME në pronësi të shteti, që paraqet pjesë të hapësirës në objektin e Institucionit  Nacional Teatri Komedia Shkup.  
1.2. Pasqyra tabelore në të cilën janë dhënë të dhënat e hapësirës afariste: 
 
Numri i 
ankandit  

Adresa e pronës së 
patundshme – pjesë e 
hapësirës  

Lista pronësore, 
Komuna kadastrale 
dhe Parcela 
kadastrale  

Numri i 
ndërtesës, 
hyrja dhe kati 
 

Sipërfaqja e 
përgjithshme e 
hapësirës për qira 
në m2  

Garancia bankare për 
seriozitet të ofertës në 
denarë,  2% nga shuma 
e përgjithshme e 
vlerësuar  

Çmimi fillestar i 
qirasë mujore (në 
denarë)  

Shuma e 
përgjithshme e 
vlerësuar e 
hapësirës afariste 
(në denarë)  

Periudhë e 
qirasë së 
hapësirës  

Afati për 
parashtrimin e 
fletëparaqitjeve  

Data dhe koha 
e fillimit të 
ankandit 
publik  

1 Teatri Komedi Shkup 
Bul. Kliment Ohridski 
pn   

LP 55530 
PK 11926 
Pjesa 2 
KK Qendër 1  

Ndërtesa 1 
Hyrja 2 
Kati Përdhese 

223 316.750,00 79.187,00 15.837.480,00 3 vjet  27.09.2018  
01.10.2018 
Ora 14:00 

 
Vërejte: 
1. Hapësira për qira të shënuar në pasqyrën tabelore nga numri rendor 1 jepet me 

qira për periudhë prej 3 (tre) vjet, nga dita e nënshkrimit të marrëveshjes për qira me 
ofertuesin më të volitshëm. Hapësira afariste mund të shihet çdo ditë pune në 
periudhë prej ora 10.00 deri në ora 12.00 me paralajmërim paraprak dhe prezencë të 
përfaqësuesit të Komisionit për realizimin e procedurës për ankand publik. 

2. Hapësira për qira e shënuar në pasqyrën tabelore me numër rendor 1 është me 
klauzolë: nëse gjatë kohëzgjatjes së qirasë Ministria e kulturës ose Institucioni 
fillojnë procedurë për ndërtim të objektit të ri në vendin e atij ekzistues, qiramarrësi 
është i obliguar që të zbrazë dhe të kthejë hapësirën në pronësi të Institucionit në 
afat prej 60 ditëve pas pranimit të lajmërimit me shkrim për ndërprerje të 
marrëveshjes.  

3. Qiraja në marrëveshje për qira shprehet pa TVSH. Tatimi i vlerës së shtuar 
shprehet në një faturë të posaçme nga Institucioni. 

4. Çmimi i cili do të arrihet me ankandin publik, do të përcaktohet si çmim i 
qirasë mujore të hapësirës afariste.  

 
2. AFATI DHE MËNYRA E PARASHTRIMIT TË FLETËPARAQITJEVE 
2.1. Fletëparaqitja për pjesëmarrje në ankandin publik parashtrohet  me shkrim në 

pajtim me kushtet e Shpalljes, në zarf të mbyllur me shenjë “mos hap” dhe me 
shenjë “Për shpallje për dhënie me qira të pronës së patundshme – hapësirë afariste 
numër 17/2018”, adresuar deri tek Komisioni për realizim të procedurës për ankand 
publik të pjesës së hapësirës në IN TKSH me adresë në Bul. Kliment Ohridski pn 
Shkup dhe duhet të përmbajë të gjitha të dhënat dhe dëshmitë të cilat janë caktuar në 
shpallje për ankand publik dhe futen në mënyrë elektronike në sistemin për shitje 
dhe dhënie me qira të hapësirës afariste në pronësi të R. Maqedonisë, gjegjësisht në 
ueb faqen e Ministrisë së transportit dhe lidhjeve të R. M www.deloven-prostor.mk 
dhe duhet të përmbajnë të gjitha të dhënat dhe dëshmitë të cilat janë caktuar në 
shpallje për ankandin publik. 

2.2. Fletëparaqitja për pjesëmarrje në ankandin publik mund të parashtrohet më së 
voni në afat prej 10 ditëve nga dita e Shpalljes 17/2018, gjegjësisht duke filluar prej 
17.09.2018 deri më 27.09.2018, deri në ora 12.  

2.3. Fletëparaqitjet të cilat nuk janë të kompletuara, me shtojcë të dëshmive të 
cilat kërkohen në shpallje, nuk do të marrin pjesë në ankandin elektronik për çka 
parashtruesit e fletëparaqitjeve të pakompletuara do të informohen. 

 
3. KOHA E FILLIMIT TË ANKANDIT PUBLIK  
3.1. Ankandi publik do të mbahet në mënyrë elektronike në internet adresën në 

vijim: www.deloven-prostor.mk. 
Termini i fillimit të ankandit publik është shënuar në pasqyrën tabelore.  
 
4. TË DREJTË PËR PJESËMARRJE 
4.1 Të drejtë për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik kanë të gjithë 

subjektet e interesuara të vendit dhe të huaj fizike dhe juridike që i plotësojnë 
kushtet e dhëna në shpallje. 

 
5. KUSHTET PËR DHËNIE ME QIRA 
5.1. Hapësira e dhënë në Pasqyrën tabelore jepet nën kushtet në vijim: 
 Hapësira nga pasqyra tabelore jepet në gjendje të parë; 
 Hapësira është me qëllim për kryerje të veprimtarisë hotelerike (shërbim të 

ushqimit dhe pijeve); 
 Pas përfundimit të Marrëveshjes për qira, hapësira duhet të kthehet në pronësi 

të Institucionit nacional në gjendje të rregullt; 
 Nevoja për intervenime dhe investime potenciale në hapësirën e cila jepet me 

qira, bien në barrë të qiramarrësit. Nëse intervenimet dhe investimet pas përfundimit 
të marrëveshjes për qira mbeten në pronësi të IN Teatri Komedia Shkup, atëherë 
ekziston mundësia e kompensimit në pjesë përkatëse me qira mujore.  

 Shpenzimet për energji elektrike, ngrohje, ujë dhe shërbime komunale (bërllok 
dhe komunale të tjera) për hapësirën e dhënë me qira, tërësisht i bartë qiramarrësi 
dhe të njëjtat do të paguhen ose nga matës i posaçëm që qiramarrësi duhet ta 
vendosë në shpenzim të vet ose si pjesë proporcionale të sipërfaqes së hapësirës që 
është dhënë me qira me tërë objektin;  

 Qiramarrësi obligohet qiranë ta paguajë prej përpara, ndërsa në së voni deri në 
ditën e pestë të muajit; për pagesë jo në kohë të qirasë do të llogaritet gjobë e 
caktuar ligjore. 

 Qiramarrësi obligohet të respektojë rendin e caktuar në objektin e Institucionit 
nacional, gjegjësisht të mos pengojë në realizimin e veprimtarisë së Institucionit; 

 Qiramarrësi nuk mund ta japë hapësirën në nënqira; 
 Qiramarrësi është i obliguar të caktojë çmime të ndryshme (me lirim prej 50%) 

nga çmimet e rregullta për shërbimet për të punësuarit në IN TKSH; 
 Qiramarrësi është i obliguar që të sigurojë hapësirë në bife që do të jetë në 

dispozicion në secilën kohë për të punësuarit në IN TKSH; 
 Qiramarrësi është i obliguar që të rregullojë enterierin në frymën e atmosferës 

dhe kulturës së teatrit. Qiramarrësi së bashku me fletëparaqitjen duhet të parashtrojë 
mini projekt – 3D pamje vizuale të hapësirës për qëllimin e rregullimit të saj, 
gjegjësisht pamjen e interierit.  

 
6. KUSHTET PËR PJESËMARRJE NË ANKANDIN PUBLIK  
6.1. Subjektet e interesuara të vendit dhe të huaj fizike dhe juridike janë të 

obliguar që në mënyrë elektronike të dorëzojnë: 
 Fletëparaqitje të plotësuar për pjesëmarrje në ankandin publik (në formë 

me shkrim) të kompletuar me shtojcat në vijim; 
 Deklaratë se parashtruesi i fletëparaqitjes pranon kushtet nga shpallja për 

ankand publik; 
 Garanci bankare për seriozitet të ofertës në shumë prej 2% nga shuma e 

vlerësuar e pronës së patundshme në afat prej 60 ditë nga dita e ankandit publik, 
posaçërisht në origjinal  

 Autorizim të vërtetuar në noter për të autorizuarin që përfaqëson subjektin 
juridik ose fizik ose dëshmi për cilësinë e personit të autorizuar ose përgjegjës; 

 -mail adresë të parashtruesit të fletëparaqitjes, përmes së cilës do ti dërgohen 
emri përdorues dhe fjalëkalimi për qasje në internet faqen në të cilën do të realizohet 
ankandi publik elektronik (për parashtruesit e fletëparaqitjeve që do të japin e-mail 
adresë të gabuar, IN Teatri Komedia Shkup nuk ka për obligim që të pranojë dhe të 
bëjë korrigjimin e së njëjtës); 

6.2. Fletëparaqitje për pjesëmarrje në ankandin publik parashtrohet dhe 
nënshkruhet personalisht nga parashtruesi i fletëparaqitjes. 

6.3. Deklarata nënshkruhet personalisht nga parashtruesi i fletëparaqitjes. Me 
deklaratë parashtruesi deklaron se pranon kushtet nga shpallja për ankand publik 

dhe se nëse zgjidhet si ofertues më i volitshëm çmimin e ofruar do ta paguajë në afat 
prej 15 ditëve nga dita e pranimit të lajmërimit me shkrim për zgjedhjen. 

Me deklaratën parashtruesi njëkohësisht deklaron se nëse zgjidhet ofertues më i 
volitshëm në afat prej 5 ditëve të punës pas pagesës së realizuar të mjeteve në pajtim 
me çmimin e arritur përfundimtar nga ankandi, do të lidhë Marrëveshje për qira.  

 
6.4. Krahas fletëparaqitjes së plotësuar dhe garancisë bankare operatorët 

ekonomik të cilët do të marrin në procedurë duhet të plotësojnë edhe kushtet 
për gjendjen personale. Do të përjashtohet nga procedura për lidhje të 
Marrëveshjes për qira të pronës së patundshme secili operator ekonomik: 

 Të cilit në 5 vitet e fundit i është shqiptuar vendim i plotfuqishëm për 
pjesëmarrje në organizata kriminale, korrupsion, mashtrim ose larje parash; 

 Të cilit i është shqiptuar dënim dytësor ndalesë për pjesëmarrje në procedurat 
për thirrje publike, lidhje të marrëveshjeve për furnizim publik dhe marrëveshjeve 
për partneritet publik privat; 

 Të cilit i është shqiptuar dënim dytësor ndalesë e përkohshme ose e përhershme 
për kryerje të veprimtarisë së veçantë; 

 I cili është në procedurë të falimentimit ose në procedurë të likuidimit, 
 I cili ka tatime, kontribute dhe pagesa të tjera publike të papaguara, përveç nëse 

operatorit ekonomik i është lejuar vonim në pagesë të tatimeve, kontributeve ose 
pagesave të tjera publike në pajtim me dispozitat e posaçme dhe të njëjtat i paguan 
rregullisht; 

 Të cilit i është shqiptuar sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës,g gjegjësisht ndalesë të përkohshme për kryerje 
të veprimtarisë së veçantë dhe  

 I cili jep të dhëna të rrejshme ose nuk dorëzon të dhënat të cilat i ka kërkuar 
organi i kontraktuar  

 
6.4.1. Për prezantimin e gjendjes së tyre personale, operatori ekonomik 

dorëzon dokumentet në vijim: 
 Deklaratë të operatorit ekonomik se në 5 vitet e fundit nuk i është shqiptuar 

vendim i plotfuqishëm për pjesëmarrje në organizata kriminale, korrupsion, 
mashtrim ose larje parash; 

 Vërtetim se nuk është hapur procedurë falimentimi nga organi kompetent; 
 Vërtetim se nuk është hapur procedurë likuidimi nga organi kompetent; 
 Vërtetim për tatime, kontribute dhe pagesa të tjera publike të paguara nga 

organi kompetent nga vendi ku është regjistruar operatori ekonomik; 
 Vërtetim nga Regjistri i dënimeve për vepra të kryera penale të subjekteve 

juridike se nuk i është shqiptuar dënim dytësor ndalesë për pjesëmarrje në 
procedurat për thirrje publike, lidhje të marrëveshjeve për furnizim publik dhe 
marrëveshjeve për partneritet publik privat; 

 Vërtetim nga Regjistri i dënimeve për vepra të kryera penale të subjekteve 
juridike se nuk i është shqiptuar dënim dytësor ndalesë e përkohshme ose e 
përhershme për kryerje të veprimtarisë së veçantë; 

 Vërtetim se me vendim të plotfuqishëm nuk i është shqiptuar sanksion për 
kundërvajtje ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, gjegjësisht 
ndalesë të përkohshme për kryerje të veprimtarisë së veçantë.  

 
6.4.2. Deklaratën nga alineja 1 nga nënpika 6.4.1. e përpilon dhe nënshkruan vet 

operatori ekonomik dhe e njëjta nuk duhet të vërtetohet nga organi kompetent.  
6.4.3. Vërtetimet se nuk është hapur procedurë për falimentim dhe procedurë për 

likuidim, si dhe vërtetimet nga regjistri për dënime për vepra të kryera penale nga 
alineja 5 dhe 6 nga nënpika 6.4.1 i japin organet kompetente në vendin ku është 
regjistruar operatori ekonomik. Në Republikën e Maqedonisë organi kompetent për 
dhënie të këtyre vërtetimeve është Regjistri qendror i Republikës së Maqedonisë. 

6.4.4. Vërtetimin për tatime, kontribute dhe pagesa të tjera publike të paguara e 
jep organi kompetent nga vendi ku është regjistruar operatori ekonomik. Në 
Republikën e Maqedonisë organ kompetent për dhënie të këtyre vërtetimeve është 
Drejtoria për të hyra publike. 

6.4.5. Vërtetimin nga alineja 7 nga nënpika 6.4.1 e jep organi kompetent në 
vendin ku është regjistruar operatori ekonomik.  Në Republikën e Maqedonisë 
organi kompetent për dhënie të këtyre vërtetimeve është Regjistri qendror i 
Republikës së Maqedonisë. 

6.4.6 Dokumentet nga nënpika 6.4.1. nuk guxojnë të jenë më të vjetra se 6 
(gjashtë) muaj duke llogaritur nga afati përfundimtar për dorëzimin e ofertave nga 
prapa. 

6.4.7. Nëse vendi në të cilin është regjistruar operatori ekonomik nuk i jep 
dokumentet e dhëna në nënpikën 6.4.1. ose nëse nuk i përfshijnë të gjitha rastet e 
lartpërmendura, operatori ekonomik mund të dorëzojë deklaratë të vërtetuar tek 
organi kompetent. 

 
6.5. Aftësi për kryerje të veprimtarisë profesionale  
 Për të dëshmuar aftësinë për kryerje të veprimtarisë profesionale, operatori 

ekonomik duhet të dorëzojë dokument për veprimtari të regjistruar si dëshmi se 
është i regjistruar si subjekt fizik ose juridik për kryerje të veprimtarisë në lidhje me 
lëndën e marrëveshjes për qira ose dëshmi se i takon ndonjë shoqatës përkatëse 
profesionale në pajtim me dispozitat e vendit ku është i regjistruar. 

6.6. Dokumentacioni i kërkuar e cila ka të bëjë me operatorët ekonomik 
(subjektet fizike dhe juridike) parashtrohet në mënyrë elektronike si shtojcë e 
fletëparaqitjes në ueb lokacionin: www.deloven-prostor.mk, dhe i njëjti duhet të 
vërtetohet nga parashtruesi me nënshkrim dhe vulë të subjektit përgjegjës me 
shenjë “I besueshëm i origjinalit”. Dokumentet nuk duhet të jenë më të vjetra se 6 
(gjashtë) muaj, duke llogaritur nga afati përfundimtar për dorëzimin e 
fletëparaqitjeve nga prapa. Gjatë futjes së dokumenteve, ofertuesit e interesuar në 
fushën “Deklarata” duhet të fusin të gjitha dokumentet e nevojshme nga shpallja 
përveç Garancisë bankare, ndërsa në fushën “Garancia bankare” futet garancia 
bankare e skanuar. 

 
7. Garancia bankare  
7.1. Garancia bankare për seriozitet të ofertës është përcaktuar në pasqyrën 

tabelore të kësaj Shpallje. Afati i validitetit të garancisë bankare për seriozitet të 
ofertës është 60 ditë nga dita e ankandit publik.  

7.2. Garancia bankare për seriozitet të ofertës i kthehet parashtruesit të 
fletëparaqitjes për ankand publik në tërësi në afat prej 15 ditëve nga dita e mbajtjes 
së ankandit publik, ndërsa garancia bankare ofertuesit më të volitshëm i kthehet në 
afat prej 15 ditëve nga dita e pagesës së një qiraje mujore të arritur në ankandin 
publik.  

7.3. Obligimi i ofertuesit më të volitshëm është që të paguajë mjetet në afat prej 
15 ditëve nga dita e pranimit të lajmërimit me shkrim për zgjedhje, në të kundërtën 
nuk do të iniciohet procedurë për lidhje të marrëveshjes, ndërsa garancia bankare 
për seriozitet të ofertës do të aktivizohet dhe ofertuesit do ti shqiptohet ndalesë për 
pjesëmarrje në procedurat për ankand publik për dhënie me qira të hapësirave 
afariste në periudhë prej një viti nga dita e shqiptimit të ndalesës. Marrëveshja për 
qira do të lidhet në afat prej 5 ditëve pas pagesës së mjeteve, ndërsa në afat prej 30 
ditëve dorëzohet tek noteri për kryerje të solemnizimit. Shpenzimet për solemnizim 
të marrëveshjes bien në barrë të ofertuesit.  

 
8. MËNYRA DHE PROCEDURA E REALIZIMIT TË ANKANDIT  
1. Pas pranimit të fletëparaqitjes, Komisioni vërteton kompletimin e 

dokumentacionit në pajtim me kushtet e shpalljes, për çka informon parashtruesit e 
fletëparaqitjeve përmes formës elektronike.  

2. Parashtruesve të fletëparaqitjeve të cilat janë të kompletuara, Komisioni në afat 
prej 3 ditëve nga dita e dorëzimit të fletëparaqitjes u dorëzon emër përdorues dhe 
fjalëkalim për pjesëmarrje në ankandin publik, ndërsa parashtruesve të 
fletëparaqitjeve të cilët nuk kanë dorëzuar dokumentacion të kompletuar u dorëzon 
lajmërim me arsyetim se nuk do të marrin pjesë në ankandin publik. 

3. Parashtruesit e fletëparaqitjeve të cilët kanë dorëzuar fletëparaqitje të 
kompletuar për pjesëmarrje në ankandin publik në pajtim me shpalljen, në ditën e 
realizimit të ankandit publik regjistrohen në internet faqen e shënuar në shpallje me 
emrin përdorues dhe fjalëkalim për pjesëmarrje në ankandin publik, pas së cilës 
kanë të drejtë të marrin pjesë në ankandin publik. 

4. Ankandi publik do të mbahet nëse pjesëmarrësit i plotësojnë kushtet e dhëna në 
shpallje. 

5. Ankandi publik do të mbahet edhe në qoftë se në shpallje është paraqitur vetëm 
një pjesëmarrës i cili i plotëson kushtet e dhëna në shpallje. 

6. Ankandi publik fillon me publikimin e çmimit të përgjithshëm përfundimtar të 
hapësirës afariste dhe realizohet përmes licitacionit nga ana e pjesëmarrësve. Në 
pesë minutat e para të ankandit publik pjesëmarrësit mund ta pranojnë, gjegjësisht 
rrisin çmimin e hapësirës afariste. Ankandi publik do të llogaritet si i përfunduar në 
komentin e kalimit të kohës së caktuar në shpallje, gjatë së cilës nëse në kalimin e 
dy minutave të fundit të kohës së caktuar për zgjatje të ankandit publik nga ana e 
pjesëmarrësve jepet ofertë e re, afati përfundimtar për përfundimin e ankandit publik 
vazhdon edhe për dy minuta, ndërsa do të përfundojë kur në periudhën e dy 
minutave të ardhshme nuk jepet ofertë e re.  

7. Ankandi publik vazhdon pakufi derisa në intervalin kohor prej dy minutave ka 
ofertë të re. Nëse në pesë minutat e para të ankandit publik nuk pranohet oferta, 
gjegjësisht nuk jepet ofertë më e lartë,  çmimi i përgjithshëm fillestar i hapësirës 
afariste ulet për 2% pas së cilës pjesëmarrësit e ankandit publik sërish do të kenë 
mundësi të pranojnë gjegjësisht të rrisin çmimin e hapësirës afariste.  

8. Nëse në kalimin e dy minutave të fundit të pesë minutave të dyta të ankandit 
publik nga ana e pjesëmarrësve pranohet oferta, gjegjësisht jepet ofertë më e lartë, 
afati përfundimtar për përfundimin e ankandit publik vazhdohet edhe për dy minuta, 
ndërsa do të përfundojë kur në periudhë prej dy minutave të ardhshme nuk do të 
jepet ofertë e re.  

9. Nëse në kohëzgjatje prej pesë minutave sërish nuk ka ofertë, vlera e hapësirës 
afariste sërish ulet për 2% nga çmimi i përgjithshëm fillestar të hapësirës afariste. 
Ulja e çmimit të përgjithshëm fillestar të hapësirës afariste gjatë ankandit mund të 
arrijë ë së shumti deri në 30% nga vlera e caktuar e tregut të hapësirës afariste, 
pavarësisht se sa ofertues janë paraqitur në ankandin publik. 

10. Komisioni pas përfundimit të ankandit publik përpilon procesverbal për 
ankandin e realizuar publik, i cili dorëzohet deri tek të gjithë pjesëmarrësit në 
ankandin publik. 

11. Pjesëmarrësit në ankandin publik kanë të drejtë për ankesë vetëm në lidhje me 
procedurën e ankandit publik, në afat prej tre ditëve nga mbajtja e ankandit publik 
deri tek Komisioni i cili vendosë në lidhje me ankesën me Vendim në afat prej 5 
ditëve pas pranimit të ankesës.  

12. Kundër vendimit të sjellë nga ana e Komisionit, që vendosë në lidhje me 
ankesën e parashtruar, pala ka të drejtë të parashtrojë ankesë në afat prej 15 ditëve 
nga dita e pranimit të vendimit deri tek Komisioni shtetëror për vendosje në 
procedurë administrative dhe procedurë nga marrëdhënia e punës në shkallë të dytë.  

13. Për ofertues më të volitshëm konsiderohet pjesëmarrësi në ankandin publik i 
cili ka ofruar çmimin e fundit më të lartë të përgjithshëm, që paraqet çmimin më të 
lartë për qira të hapësirës afariste. 

14. Ofertuesi më i volitshëm në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit të 
lajmërimit me shkrim për zgjedhje është i obliguar të paguajë mjetet nga pika 13 
dhe duhet të sigurojë depozitë të të hollave ose garanci bankare për sigurim të 
obligimeve në shumë prej 3 (tri) qirave mujore, në të kundërtën nuk do të indohet 
lidhje e marrëveshjes ndërsa garancia bankare për seriozitet të ofertës do të duhet të 
aktivizohet dhe ofertuesit do ti ndalohet pjesëmarrje në procedurat për ankand 
publik për tjetërsim ose dhënie me qira të hapësirave afariste në periudhë prej një 
viti nga dita e shqiptimit të ndalesës. 

15. Garancia bankare për seriozitet të ofertës për pjesëmarrje në ankandin publik i 
kthehet parashtruesit të fletëparaqitjes në afat prej 15 ditëve nga dita e mbajtjes së 
ankandit publik, ndërsa garancia bankare e ofertuesit më të volitshëm kthehet në 
momentin e lidhjes së Marrëveshjes për qira.  

16. Marrëveshja për qira të hapësirës afariste lidhet për kohë të caktuar me 
kohëzgjatje deri në 3 vjet. Pas lidhjes së marrëveshjes qiramarrësi në afat prej 30 
ditëve të njëjtin e dorëzon në noter për shkak të kryerjes së solemnizimit. 
Shpenzimet për solemnizim të marrëveshjes bien në barrë të qiramarrësit. 

 
MËNYRA E SHPALLJES  

Dhënia e qira e pronës së patundshme – pjesë e hapësirës bëhet përmes ankandit 
publik elektronik dhe me publikimin në dy gazeta ditore të cilat publikohen në 
gjuhën maqedonase – Nova Makedonija dhe Slloboden Peçat dhe një gazetë ditore 
që publikohet në gjuhën të cilën e flasin së paku 20% e qytetarëve që flasin gjuhë 
zyrtare ndryshe nga gjuha maqedonase në komunat, komunat e Qytetit të Shkupit 
dhe në Qytetin e Shkupit në të cilin rajon gjendet hapësira afariste lëndë e shpalljes, 
ndërsa publikohet së paku tre muaj para ditës së publikimit – Koha.  

9. INFORMACIONE PLOTËSUESE  
Informacionet plotësuese për patundshmërinë që është lëndë e dhënies me qira, 

mund të merren çdo ditë pune prej ora 08.30-16.30 në Institucionin nacional Teatri 
Komedia Shkup, adresa: Bul. Kliment Ohridski pn, Shkup, kontakt telefoni (02) 
3109-999. 

   
RM INSTITUCIONI NACIONAL TEATRI KOMEDIA SHKUP  

Komisioni për realizim të procedurës për ankand publik
 



9MARKETING
Koha, e hënë, 17 shtator 2018 

Në bazë të nenit 158 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Fl. Zyrtare e RM me nr. 43/12, 145/12, 87/13, 39/14, 43/14, 10/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16) në bazë të pëlqimit të Ministrisë së Financave nr. 18-
10109/2 të datës 06.09.2018, Vendimit për shpalljen publike me nr. 04-866/3/3  të datës 14.09.2018, nga U.D. Drejtori i IPSH Spitali i përgjithshëm “Dr. Ferid Murad” Gostivar më datë  17.09.2018 publikon  

SHPALLJE PUBLIKE 
         Për punësim të punëtorëve shëndetësor për kohë të pacaktuar edhe atë: 

 
1. IPSH Spitali i përgjithshëm ”Ferid Murad” Gostivar publikon shpallje publike për punësim të 

punëtorëve shëndetësor për kohë të pacaktuar të punës në vendet e punës në vijim:  
- 3 (tre) doktorë të medicinës me provim të dhënë profesional dhe licencë për punë  

 - 5 (pesë) motra medicinale me PMP provim të dhënë profesional  
 - 1 (një) akushere me përgatitje sipërore profesionale me provim të dhënë profesional  
  - 1 (një) akushere me arsim të mesëm profesional me provim të dhënë profesional  
 - 2 (dy) laborantë të mjekësisë me PMP dhe provim të dhënë profesional  
 - 1 (një) fizioterapeut të diplomuar dhe provim të dhënë profesional  
 - 1 (një) teknik fizioterapeutik me PMP dhe provim të dhënë profesional  
 - 2 (dy) RTG teknologë me PSP dhe provim të dhënë profesional dhe 

 - 1 (një) teknik të farmacisë me PMP dhe provim të dhënë profesional. 
 

2. Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të parapara sipas Ligjit për mbrojtje 
shëndetësore: 

- të jetë shtetas i RM 
- të jetë i rritur; 
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore 
- të mos i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose obligimit. 
 

3. Krahas kushteve të përgjithshme të vërtetuara me Ligj nga pika 2, kandidatët për doktorë të 
medicinës duhet ti plotësojnë kushtet e veçanta që vijojnë: 

- të ketë kryer arsimin e lartë (VII/1) ose 240 kredi në bazë të EKTS-Fakulteti i medicinës; 
-provim të dhënë profesional; 
- licencë për punë; 
- vërtetim për njohje të një prej gjuhëve të huaja (angleze, gjermane ose frënge); 
- me dhe pa përvojë pune. 
Orari javor i punës është 40 orë. Neto pagesa fillestare për doktorë të medicinës është 25.967 denarë. 
 

4. Krahas kushteve të përgjithshme të vërtetuara me Ligj nga pika 2, kandidatët për motra medicinale 
duhet ti plotësojnë kushtet e veçanta që vijojnë: 

- të ketë kryer arsimin e mesëm të medicinës – motër medicinale (PMP shkalla IV); 
- provim të dhënë profesional; 
- me dhe pa përvojë pune. 
Orari i plotë i punës- punë me ndërrime është 40 orë. Neto pagesa fillestare për motra medicinale është 

16.441 denarë. 
 

5. Krahas kushteve të përgjithshme të vërtetuara me Ligj nga pika 2, kandidatët për akushere me PSP 
duhet ti plotësojnë kushtet e veçanta që vijojnë: 

- Arsim sipëror të mbaruar – akushere (180 kredi);  
- provim të dhënë profesional; 
- vërtetim për njohje të një prej gjuhëve të huaja (angleze, gjermane ose frënge); 
- me dhe pa përvojë pune; 
Orar të plotë të punës – punë me ndërrime është 40 orë. Neto pagesa fillestare për motër medicinale 

është 22.500 denarë  
 

6. Krahas kushteve të përgjithshme të vërtetuara me Ligj nga pika 2, kandidatët për akushere me PMP 
duhet ti plotësojnë kushtet e veçanta që vijojnë: 

- Arsim të mesëm të mbaruar – akushere (PMP shkalla IV);  
- provim të dhënë profesional; 
- me dhe pa përvojë pune; 
Orar të plotë të punës – punë me ndërrime është 40 orë. Neto pagesa fillestare për motër medicinale 

është 16.865 denarë. 
 

7. Krahas kushteve të përgjithshme të vërtetuara me Ligj nga pika 2, kandidatët për laborantë të 
mjekësisë me PMP duhet ti plotësojnë kushtet e veçanta që vijojnë:  

- Arsim të mesëm të mbaruar – teknik medicinal i laboratorisë (PMP shkalla IV);  
- provim të dhënë profesional; 
- me dhe pa përvojë pune; 

Orar të plotë të punës – punë me ndërrime është 40 orë. Neto pagesa fillestare për motër medicinale është 
16.441 denarë. 

 

8. Krahas kushteve të përgjithshme të vërtetuara me Ligj nga pika 2, kandidatët për fizioterapeut të 
diplomuar me PSP duhet ti plotësojnë kushtet e veçanta që vijojnë: 

- Arsim sipëror të mbaruar – fizioterapeut i diplomuar (180 kredi);  
- provim të dhënë profesional; 
- vërtetim për njohje të një prej gjuhëve të huaja (angleze, gjermane ose frënge); 
- me dhe pa përvojë pune; 

Orar të plotë të punës – punë me ndërrime është 40 orë. Neto pagesa fillestare për motër medicinale është 
22.510 denarë. 

 

9. Krahas kushteve të përgjithshme të vërtetuara me Ligj nga pika 2, kandidatët për teknik 
fizioterapeutik me PMP duhet ti plotësojnë kushtet e veçanta që vijojnë:  

- Arsim të mesëm të mbaruar – teknik i fizioterapisë (PMP shkalla IV);  
- provim të dhënë profesional; 
- me dhe pa përvojë pune; 

Orar të plotë të punës – punë me ndërrime është 40 orë. Neto pagesa fillestare për motër medicinale është 
16.441 denarë. 

 

10. Krahas kushteve të përgjithshme të vërtetuara me Ligj nga pika 2, kandidatët për teknolog i 
diplomuar i rëntgenit me PSP duhet ti plotësojnë kushtet e veçanta që vijojnë: 

- Arsim sipëror të mbaruar – teknolog i diplomuar i rëntgenit (180 kredi);  
- provim të dhënë profesional; 
- vërtetim për njohje të një prej gjuhëve të huaja (angleze, gjermane ose frënge); 
- me dhe pa përvojë pune; 

Orar të plotë të punës – punë me ndërrime është 40 orë. Neto pagesa fillestare për motër medicinale është 
22.510 denarë. 

 

11. Krahas kushteve të përgjithshme të vërtetuara me Ligj nga pika 2, kandidatët për teknik i farmacisë 
me PMP duhet ti plotësojnë kushtet e veçanta që vijojnë:  

- Arsim të mesëm të mbaruar – teknik i farmacisë (PMP shkalla IV);  
- provim të dhënë profesional; 
- me dhe pa përvojë pune; 

Orar të plotë të punës – punë me ndërrime është 40 orë. Neto pagesa fillestare për motër medicinale është 
16.441 denarë. 

 

12. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët për doktor të medicinës obligohen të parashtrojnë 
edhe dokumentet në vijim: 

- fletëparaqitje me të dhëna për kontakt; 
- biografi të shkurtër (CV)  
- diplomë dhe certifikatë për fakultet të mbaruar të mjekësisë me sukses mesatar, origjinal ose kopje të 

vërtetuar në noter; 
- nostrifikim të diplomës për kandidatët që kanë mbaruar jashtë vendit dhe ekuivalencë të notave, në 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për shtetësi të RM, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim mjekësor jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje te vërtetuar në noter; 
- vërtetim që nuk i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

obligimit, jo më të vjetër se 6 muaj origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për provim të dhënë profesional origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- licencë për punë si doktor të medicinës origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 

- vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj (anglisht, gjermanisht ose frëngjisht) origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter;  

- certifikatë të lindjes 
 

13. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët për motra medicinale obligohen të parashtrojnë 
edhe dokumentet në vijim 

- fletëparaqitje me të dhëna për kontakt; 
- biografi të shkurtër (CV);  
- diplomë me sukses mesatar ose certifikatë/dëftesë për arsim të mbaruar për të gjitha vitet – drejtimi 

motër medicinale, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për shtetësi të RM, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim mjekësor jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje te vërtetuar në noter; 
- vërtetim që nuk i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

obligimit, jo më të vjetër se 6 muaj origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- certifikatë të lindjes 
 

14. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët për akushere me PSP 180 kredi obligohen të 
parashtrojnë edhe dokumentet në vijim 

- fletëparaqitje me të dhëna për kontakt; 
- biografi të shkurtër (CV);  
- diplomë me sukses mesatar ose certifikatë për arsim sipëror të mbaruar – drejtimi akusher të 

diplomuar, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për shtetësi të RM, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim mjekësor jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje te vërtetuar në noter; 
- vërtetim që nuk i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

obligimit, jo më të vjetër se 6 muaj origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- certifikatë të lindjes 
 

15. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët për akushere me PMP obligohen të parashtrojnë 
edhe dokumentet në vijim 

- fletëparaqitje me të dhëna për kontakt; 
- biografi të shkurtër (CV);  
- diplomë me sukses mesatar ose certifikatë/dëftesë për arsim të mbaruar për të gjitha vitet – drejtimi 

akushere, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për shtetësi të RM, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim mjekësor jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje te vërtetuar në noter; 
- vërtetim që nuk i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

obligimit, jo më të vjetër se 6 muaj origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- certifikatë të lindjes 
 

16. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët për teknik medicinal i laboratorisë obligohen të 
parashtrojnë edhe dokumentet në vijim 

- fletëparaqitje me të dhëna për kontakt; 
- biografi të shkurtër (CV);  
- diplomë me sukses mesatar ose certifikatë/dëftesë për arsim të mbaruar për të gjitha vitet – drejtimi 

teknik medicinal i laboratorisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për shtetësi të RM, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim mjekësor jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje te vërtetuar në noter; 
- vërtetim që nuk i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

obligimit, jo më të vjetër se 6 muaj origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- certifikatë të lindjes 

 

17. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët për fizioterapeut i diplomuar me PSP 180 kredi 
obligohen të parashtrojnë edhe dokumentet në vijim: 

- fletëparaqitje me të dhëna për kontakt; 
- biografi të shkurtër (CV);  
- diplomë me sukses mesatar ose certifikatë për arsim sipëror të mbaruar – drejtimi teknik i diplomuar i 

fizioterapisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për shtetësi të RM, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim mjekësor jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje te vërtetuar në noter; 
- vërtetim që nuk i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

obligimit, jo më të vjetër se 6 muaj origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- certifikatë të lindjes 

 

18. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët për teknik i fizioterapisë obligohen të parashtrojnë 
edhe dokumentet në vijim 

- fletëparaqitje me të dhëna për kontakt; 
- biografi të shkurtër (CV);  
- diplomë me sukses mesatar ose certifikatë/dëftesë për arsim të mbaruar për të gjitha vitet – drejtimi 

teknik i fizioterapisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për shtetësi të RM, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim mjekësor jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje te vërtetuar në noter; 
- vërtetim që nuk i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

obligimit, jo më të vjetër se 6 muaj origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- certifikatë të lindjes 

 

19. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët për teknolog i diplomuar i rëntgenit me PSP 180 
kredi obligohen të parashtrojnë edhe dokumentet në vijim: 

- fletëparaqitje me të dhëna për kontakt; 
- biografi të shkurtër (CV);  
- diplomë me sukses mesatar ose certifikatë për arsim sipëror të mbaruar – drejtimi teknolog i 

diplomuar i rëntgenit me PSP 180 kredi, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për shtetësi të RM, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim mjekësor jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje te vërtetuar në noter; 
- vërtetim që nuk i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

obligimit, jo më të vjetër se 6 muaj origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- certifikatë të lindjes 

 

20. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët për teknik i farmacisë obligohen të parashtrojnë 
edhe dokumentet në vijim 

- fletëparaqitje me të dhëna për kontakt; 
- biografi të shkurtër (CV);  
- diplomë me sukses mesatar ose certifikatë/dëftesë për arsim të mbaruar për të gjitha vitet – drejtimi 

teknik i farmacisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për shtetësi të RM, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim mjekësor jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje te vërtetuar në noter; 
- vërtetim që nuk i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 

obligimit, jo më të vjetër se 6 muaj origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- certifikatë të lindjes 

 

21. Dokumentacioni i dorëzuar jo në kohë, i pakompletuar dhe i parregullt nuk do të jetë lëndë për 
shqyrtim nga ana e Komisionit për selektim të kandidatëve. 

22. Paraqitja e dokumentacionit të nevojshëm si dhe numri i telefonit për kontakt, të dorëzohen te 
IPSH Spitali i përgjithshëm “Dr. Ferid Murad” Gostivar, adresa: Major Çede Filiposki 29-Gostivar, me 
postë ose në Arkivin pranë IPSH Spitali i përgjithshëm ”Dr. Ferid Murad” Gostivar me shenjë për shpallje 
publike për punësim. 

             IPSH SPITALI I PËRGJITHSHËM  
                                   “Dr. Ferid Murad”  

             GOSTIVAR



10 UDHËPËRSHKRIM
Koha, e hënë, 17 shtator 2018 

Themelues: Arben Ratkoceri dhe Lirim Dullovi
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Shkruan: Agim Vinca

Kanë kaluar plot shtatëdhjetë
vjet nga ajo kohë dhe arabët, shte-
tet arabe, të përçara e shumë herë
edhe të armiqësuara ndër vete,
“ende po i hedhin hebrenjtë në det!” 

Edhe deklarata e kryetarit të
atëhershëm të Ligës Arabe, një farë
Ahmet Pasha, se “çifutët që do të
guxonin të vendoseshin në truallin
e Palestinës, në cilëndo pëllëmbë
të saj, do të laheshin në gjakun e
vet”, nuk doli e saktë, por mbeti
vetëm një blof dhe asgjë më shumë. 

Pesë luftëra janë zhvilluar deri
më sot në këtë pjesë të botës dhe që
të pestat, përfshirë edhe luftën e vi-
tit 1967, që është më e njohura,
sikurse edhe atë të 1973-shit, i ka fi-
tuar Izraeli, i cili, nga gjendja kata-
strofike në të cilën ishte kur u the-
melua si shtet në vitin 1948, erdhi
duke u forcuar e konsoliduar jo
vetëm në pikëpamje politike, falë
edhe lobit të fortë çifut në botë, por
edhe në planin ekonomik dhe sido-
mos ushtarakisht.

Pas këtyre luftërave territori pa-
lestinez u nda në dy pjesë, pjesa
dërrmuese e të cilit, Cisjordania,
dikur nën kontrollin e Jordanisë,
kurse sot, pjesërisht, të Autoritetit
Palestinez, kurse Gaza u shkëput
nga pjesa tjetër e territorit dhe
mbeti e izoluar, si një lloj getoje, që
mbijeton falë lidhjes gjeografike
me Egjiptin. 

Ideja e presidentit egjiptian
Anuar el Sadat për t’ua shtrirë dorën

e pajtimit izraelitëve, konform asaj
thënies “dora që nuk kafshohet
puthet”, që pat bërë bujë të madhe
atëbotë (në fund të viteve ’70), nuk
pati ndonjë rezultat, për të mos
thënë se dështoi plotësisht, kurse

autori i saj, kryetari i shtetit më të
madh arab, përfundoi i vrarë me
atentat nga ushtarët e tij si tradhtar. 

Marrëdhëniet arabo-izraelite
dhe veçanërisht ato izraelito-pale-
stineze janë shumë komplekse, aq

sa herë-herë duken të pazgjidhsh-
me. Pas shumë luftërave e konflik-
teve, por edhe përpjekjeve për paqe,
që të shumtën e herëve kanë për-
funduar pa sukses, sepse marrëve-
shjete arritura nuk janë realizuar

në terren, këta dy popuj të lashtë, që
kanë një fillesë të përbashkët (që të
dy janë bij të Abrahamit, veçse një-
ri me shërbëtoren, kurse tjetri me të
zonjën e shtëpisë), jetojnë në armi-
qësi me njëri-tjetrin. “Në mëni të

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

NË PALESTINË, PËR POEZINË (5)

Një retrospektivë e vogël historike

Njohësi i mirë i rrethanave në Lindjen e Afërt, gazetari Nehat Islami, në librin e tij “Hotel Bejruti” (“Koha”, Prishtinë 2013), thotë se
kur u mor vendimi për themelimin e shtetit izraelit në vitin 1947, në rezolutën e Komitetit të OKB-së thuhej se Izraelit do t’i
takonte pak më shumë se gjysma e këtij territori, që deri atëherë quhej Palestinë, rreth 56 për qind, kurse popujve arabë, në radhë
të parë palestinezëve, rreth 43 për qind me rreth 5.860 kilometra katrorë. Mirëpo, arabët nuk e pranuan këtë ofertë, madje e
refuzuan në mënyrë kategorike, duke thënë se do t’i hidhnin në det hebrenjtë! Kështu, shpërtheu lufta e parë arabo-izraelite
(1948), në të cilën shteti i posaformuar i Izraelit mori 78 për qind të territorit.

• Te varri i poetit Mahmud Dervish • Një nga takimet me lexues 



Rubrika "Forum" është krijuar si hapësirë  për të botuar letrat, opinionet, reflektimet dhe reagimet e lexuesve dhe qytetarëve. 

Redaksia mban të drejtën për të redaktuar e shkurtuar, si dhe mos botuar ato shkrime që nuk i përmbahen etikës.

11FORUM
Koha, e hënë, 17 shtator 2018 

Një
multilateralizëm
i fragmentuar?

Nga Kemal DERVISH

sho-shojt kanë lindë”, do të thoshte
Fishta ynë, poet dhe prift françeskan,
në oden e tij për lumin Jordan, që
rrjedh “i madhnueshëm” ndër viset
ku lindi Shkrimi Shenjt.

Deri në mbarim të Luftës së Parë
Botërore, Palestina, sikurse edhe
vendet e tjera arabe, ishte nën sundi-
min osman, kurse nga viti 1918 e deri
në vitin 1948- koloni britanike. Për
shkak të gjenocidit që ushtruan na-
zistët mbi hebrenjtë, të ideuar në li-
brin “Mein Kamph” (“Lufta ime”) të
Hitlerit, pas Luftës së Dytë Botërore
komuniteti ndërkombëtar, me ni-
smën e vetë britanikëve, mori ven-
dim për formimin e një shteti të ri
në këtë rajon të trazuar: shtetit iz-
raelit. Të bijtë e Moisiut dhe Davidit
po ktheheshin kështu në truallin e
të parëve të tyre, nga i cili ishin dë-
buar me dhunë (eksodi biblik), pas
dy mijë vjetësh dhe pas shumë
vuajtjesh e rravgimesh.

(Shqiptarët si popull mburren
me të drejtë që gjatë Luftës së Dytë
Botërore nuk dorëzuan asnjë familje
çifute, madje as edhe një person të
vetëm, tek nazistët). 

Si pasojë e rrethanave të krijuara
pas vitit 1948, por edhe të frikësuar
për fatin dhe pozitën e tyre (të qenit
një ishull i vogël në detin e gjerë
arab: 6 milionë kundruall 400 mi-
lionëve), herë-herë mbase edhe të
provokuar, izraelitët do të zbatojnë
ndaj palestinezëve dhe arabëve të
tjerë (Libanit, Jordanisë etj.), pothuaj
të njëjtat metoda të cilat nazistët i ki-
shin zbatuar ndaj tyre, të gjenocidit
dhe aparteidit, që cenojnë lirinë,
identitetin dhe vetë ekzistencën e
tjetrit. 

Mjafton të kujtojmë dëbimin e
njerëzve nga vatrat e tyre, masakrat
mbi popullsinë civile, përfshirë edhe
gratë dhe fëmijët, granatimin e fsha-
trave dhe të kampeve të refugjatëve,
përndjekjet e intelektualëve dhe vra-
sjet e politikanëve dhe shumë vepri-
me të tjera represive, që e rëndojnë
jetën e njerëzve dhe e ngarkojnë kuj-
tesën e tyre. 

Si e shohin zgjidhjen e këtij pro-
blemi: të konfliktit izraelito-palesti-
nez dhe izraelito-arab disa mendje
të ndritura të popullit izraelit?

Shkrimtari i shquar Amos Oz, që
është edhe një humanist i madh,
mendon se kriza mes dy popujve
duhet të zgjidhet në mënyrë paqëso-
re me krijimin e shtetit palestinez
dhe ndarjen e Jerusalemit në dy pje-
së; në pjesën perëndimore, që do t’i
takonte Izraelit dhe në atë lindore,
Palestinës. Në romanin e tij autobio-
grafik “Rrëfim për dashurinë dhe
errësirën”, të përkthyer edhe në
gjuhën shqipe, shkrimtari i njohur
sjell shumë ngjarje e personazhe që
flasin për stereotipet e krijuara nga të
dy palët për njëri-tjetrin dhe kërkon
kapërcimin e tyre dhe gjuhën e
mirëkuptimit për hir të brezave që
vijnë.

Edhe shkrimtari tjetër izraelit,
David Grosman, i cili humbi të birin
në luftën në Liban, deklaron: “Ka
vetëm një zgjidhje për konfliktin iz-

raelito-palestinez: të ndahet ky vend
midis dy palëve”. Kurse sa i përket Je-
rusalemit, duhet të gjendet një
zgjidhje që do ta bëjë atë edhe krye-
qytet të Izraelit, edhe kryeqytet të
Palestinës. Por kjo nuk mjafton, sipas
tij. “Paqja nuk bëhet vetëm me uljen
e armëve dhe nënshkrimin e pro-
tokolleve, por duke e shikuar tjetrin
si njeri e jo si armik”.  

Edhe palestinezët i kanë intelek-
tualët e tyre eminentë, çfarë është,
fjala vjen, autori i veprës kapitale
“Orientalizmi”, Eduard Saidi, por
edhe shumë të tjerë, më pak të
njohur, të cilët, duke i luftuar pa-
ragjykimet që janë krijuar për arabët
dhe popujt e Lindjes nga perëndi-
morët, kërkojnë që këta popuj të traj-
tohen si të barabartë me popujt e
tjerëtë botës.

Dëshmia e poetit bard
Në Palestinë isha me poezinë

dhe për poezinë. Në radhë të parë.
Andaj po i rikthehem edhe një herë
poetit me të cilin identifikohet ky
vend, Mahmud Dervishit, që është
bard nacional i Palestinës.

Palestinezët, popull me kulturë
të lashtë, kanë shumë poetë të mirë,
disa prej të cilëve njihen edhe jashtë
kufijve të botës arabe, por poeti pa
dyshim më i shquar palestinez është
Mahmud Dervishi (1941-2008). 

Citohet shpesh thënia e tij: “Është
vështirë të jesh poet, por të jesh poet
palestinez është edhe më vështirë”.
Të jesh poet palestinez do të thotë
shumë herë të jesh në burg, në ekzil
apo edhe në varr. Mahmud Dervishi
i provoi që të tria. U burgos shumë
herë nga shteti izraelit (më 1961,
1965, 1967) derisa u detyrua ta brak-
tiste atdheun në vitin 1968; e kaloi
një pjesë të madhe të jetës në ekzil:
plot 27 vjet në relacionin Bejrut-Paris
dhe vdiq pas një operacioni në Shte-
tet e Bashkuara të Amerikës në vitin
2008, në moshën 67 vjeçare.

Rrëfimi i tij është tronditës. “Më
kujtohet ende...Më kujtohet shumë
mirë. Një natë vere, ndërsa flinim,
sipas zakoneve të vendit, në tarracën
e shtëpisë, nëna më zgjoi e kapluar
nga frika dhe ne u gjendëm në vrap
për në pyllin e afërt, tok me qindra
banorë të tjerë të fshatit. Plumbat
vërshëllenin mbi kokat tona dhe unë
nuk po kuptoja se ç’po ndodhte. Pas
një nate të tërë në rrugë, arritëm në
një fshat të huaj, të panjohur për ne
fëmijët. Atëherë unë pyeta pafajësi-
sht: Ku jemi? Dhe e dëgjova për herë
të parë fjalën Liban”.

Jeta e tij i ngjan një drame të vër-
tetë, kurse poezia e tij është refleks i
kësaj jete dhe i tragjedisë së popullit
të vet. Kur ishte jo më shumë se sh-
tatë vjeç familja e tij u dëbua nga
fshati për t’u vendosur në një kamp
refugjatësh në Liban. Pas një viti
prindërit e tij vendosin të kthehen
nga kishin ardhur, por kur arrijnë në
fshatin e tyre e gjejnë atë rrafsh me
tokë, të rrënuar plotësisht nga for-
cat izraelite. Vendosen në mënyrë
gjysmilegale në një fshat tjetër, duke
u paraqitur si pjesëtarë të një fisi be-
duin, ku djaloshi i zgjuar fillon shkol-

lën dhe bën hapat e parë në poe-
zi.“Këtu mori fund fëmijëria ime,
thotë, dhe unë u bëra papritur ‘i rri-
tur’. Në rrethanat e krijuara pas vitit
1948 fillova t’i dëgjoj gjithnjë e më
shpesh fjalët: atdhe, luftë, lajme, re-
fugjatë, kufij... dhe ta zbuloj kupti-
min dhe rëndësinë e tyre”.

Mahmud Dervishi është poet i
Rezistencës. Tok me poetin tjetër të
njohur Muin Bsiso e disa të tjerë, ai
mund të quhet themelues i kësaj
poezie, e cila është reagim i drejtpër-
drejtë ndaj asaj që ndodh në vendin
e tyre, por duke e trajtuar këtë tema-
tikë jo vetëm si problem politik, por
edhe si dramë njerëzore. Koncepti i
tij për artin nuk është aspak dogma-
tik. Përkundrazi. Poet me dhunti të
rrallë dhe me kulturë të gjerë, ai
është i vetëdijshëm se edhe poeti i
rezistencës duhet të jetë në radhë
tëparëpoet. 

“Atdheu im është kasaphanë”,
shkruan në një nga poezitë e tij. “Kur
isha i vogël e i lumtur/ Lulja ishte
shtëpia ime/ Përrenjtë ishin deti im/
Lulja u bë plagë/ Përrenjtë gjak”.

Mahmud Dervishi është poet që
di t'i shndërrojë fjalët në armë, kur-
se armët në lule.“Atdheu im/ çelik i
prangave të mia/ ma mëso tërbimin
e shqiponjave/ dhe butësinë e atij që
beson në Ardhmëri”. Ai dëshironte
të ishte zë i popullit të vet të vuajtur
dhe i aspiratave të tij liridashëse.
Kënga e tij është britmë e fuqishme
kundër dhunës, por edhe pëshpë-
rimë e mallit, dhembjes, shpresës.

Në rrafshin e ligjërimit poetik
theu klishetë e poezisë tradicionale
arabe dhe rinovoi vargun,  ritmin,
gjuhën, figuracionin.  Si i tillë u çmua
jo vetëm në vendin e tij dhe në ven-
det e tjera arabe, por edhe në mbarë
botën. Krijimtaria e tij është
përkthyer në rreth tridhjetë gjuhë,
përfshirë edhe gjuhën shqipe.  Për
nder të tij mbahet festivali në Ra-
mallah, ashtu siç mbahet ai i Setës
për nder të Valerisë. 

Në vitin 2006 ishte kandidat për
Çmimin Nobel, ndërsa një vit më
vonë, në 2007-n, iu dha “Kurora e
artë” e Mbrëmjeve Poetike të
Strugës. Pas poetit izraelit Jehuda
Amihaj, laureat i vitit 1995, duhej
edhe një poet palestinez. Për të
krijuar baraspeshë. E njoh mirë men-
talitetin e njerëzve që e bëjnë këtë fe-
stival. Kam pasur të bëj me ta. Kjo
nuk do të thotë se Mahmud Dervishi
nuk e meritonte çmimin. Jo. Ai është
poet që i bën nder këtij çmimi. Por
unë e di ç’pata hequr në vitet 2003-
2005, si anëtar i Këshillit Drejtues të
festivalit të Strugës, që çmimin “Ku-
rora e artë” ta merrte, më në fund,
edhe një poet shqiptar. E mori Fatos
Arapi në 2008-n, kur unë kisha
dhënë dorëheqje nga organi drej-
tues i këtij manifestimi letrar, për
shkak se në statutin e tij nuk para-
shihej përdorimi i gjuhës shqipe,
problem ky që nuk është zgjidhur as
sot e kësaj dite!

(Nesër: Të keqen munde 
me këngë!)

Korrigjim gabimi
Në numrin e uikendit të gazetës sonë na është përvjedhur
një lëshim pa dashje në kolumnën e  rregullt të Fadil Lushit,
e cila gabimisht ka dalur me emër të Daut Dautit.
Kërkojë ndjesë nga autori dhe nga lexuesit.

Redaksia

Me strukturat multilaterale nën sulm, një sistem i ri në të ci-
lin grupimet e vendit do të formulonin grupet e tyre të rregul-
lave, mund të duket si një alternativë e besueshme. Por tenden-
ca drejt ndërvarësisë ekonomike dhe madje edhe shoqërore
kërkon rregulla dhe standarde globale.

Mes sulmeve të vazhdueshme nga presidenti amerikan  Do-
nald Trump, ka filluar beteja për të ardhmen e multilateralizmit.
Kërkesat e mëparshme për reforma pragmatike janë përshkal-
lëzuar në presion për transformimin tërësor– ose edhe shkatër-
rimin total – të kornizës globale të institucioneve multilatera-
le. Trump duket se preferon një “sistem” në të cilin marrëveshjet
dypalëshe zëvendësojnë rendin multilateral të bazuar në rre-
gulla. Ndërsa SHBA-ja është ende ekonomia më e përparuar në
botë (dhe një nga më të mëdhatë përsa i takon çmimeve të tre-
gut), ai beson se Amerika mund të arrijë “marrëveshjen” më të
mirë duke negociuar e vetme, pa lidhje me rregullat
ndërkombëtare – një pikëpamje që shtrihet në çështjet ushta-
rake.

Sulmet e Trump, që vijnë pas dështimit të Raundit të Dohës,
mund të çojnë drejt fundit të një OBT-je funksionale. Por deba-
ti rreth fatit të OBT-së është pjesë e një diskutimi më të gjerë në
lidhje me multilateralizmin, që përfshin Kombet e Bashkuara,
G20 dhe FMN-në. Tre “sisteme” alternative duket të jenë të
mundshme.

Alternativa e parë është një sistem i dominuar nga marrë-
veshjet dypalëshe, në të cilat mungojnë rregullat ndërkombë-
tare dhe e drejta ndërkombëtare. Kjo do të zbatohej jo vetëm
për tregtinë, por edhe për shumë çështje rregullatore “pas ku-
fijve” që janë bërë pjesë e negociatave tregtare. Kjo gjithashtu
do të minimizonte rolet e FMN-së dhe Bordit të Stabilitetit Fi-
nanciar dhe do t’i jepte fund përpjekjes multilaterale të
udhëhequra nga G20 për të parandaluar një garë në fund nga
strategjitë e korporatave për optimizimin e taksave. Në formën
e tij ekstreme, ky vizion bëhet një në të cilin mbizotëron “ligji i
xhunglës”.

Alternativa e dytë është sistemi aktual, në të cilin vendet
përdorin multilateralizmin global për të vënë në zbatim rregul-
lat e përbashkëta. Ky sistem përfshin shumë organizata rajona-
le; në krye të sistemit, megjithatë, ndodhen institucione
ndërkombëtare multilaterale si FMN-ja, Banka Botërore dhe
OBT-ja, me qëllim formulimin e rregullave dhe standardeve
globale.

Së fundi, mund të parashikohet një sistem në të cilin
përpjekja për të vendosur rregulla globale është braktisur, por
grupimet rajonale ose ato të vendeve që ndajnë të njëjtin men-
dim të formulojnë rregullat e tyre. Ky lloj sistemi do të akomo-
donte ndryshimet në preferencat që mund të kenë vendet. Në
teori, duhet të jetë e lehtë të përfytyrohen dy sisteme të ndry-
shëm rregullatorë që pasqyrojnë, për shembull, prioritetet e
ndryshme që SHBA-ja dhe BE-ja i caktojnë privatësisë. Në prak-
tikë, megjithatë, zbatimi i dy sistemeve të ndryshme do të ish-
te i komplikuar, duke pasur parasysh ndërveprimin e thellë mi-
dis SHBA-së dhe BE-së dhe është vërtetuar se është e vështirë
në rastin e Rregullores së Përgjithshme të Mbrojtjes së të Dhë-
nave të BE-së.

Sistemi i parë hedh poshtë të gjitha përpjekjet për të sigu-
ruar mallra publike globale dhe për të menaxhuar efektet e
mbivendosjes, përfshirë ato që kanë ndodhur gjatë dekadave
të fundit. Vendet do të bëheshin lojtarë në një lojë hakmarrjeje
të vazhdueshme që krijon humbje edhe për më të fortët, të ci-
lat ndoshta do të çonin në konflikt ushtarak. Është pikërisht kjo
ajo që liderët e fuqive fitimtare pas Luftës së Dytë Botërore u
përpoqën të shmangnin.

Por refuzimi i “ligjit të xhunglës” nuk nënkupton se gjithçka
po funksionon mirë nën institucionet dhe rregullat ekzistuese.
Ekziston një kërkesë e qartë për disa dallime në rregulla dhe
standarde për të përshtatur preferencat e ndryshme.

A do të thotë kjo se ne duhet të miratojmë sistemin e tretë,
një multilateralizëm të fragmentuar, pa shumë vend për insti-
tucionet globale?
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DYSHOJ
Dyshoj se para shekullit tim
Jetova në shekullin tënd 
Pastaj krijuam shekullin tonë 
Me heshtjen e gjatë të pritjes
Me frikën e shëmtimit – dyshimit.
Dyshoj se te unë është mbështet i vetmuari
Të bashkojë vetminë e tij me vetminë time
T’i bëjë vetmitë binjake, si fatet.
Netëve të pafund, me heshtje shoqëruar,
Qirinjtë  prisnin një dore t’i ndezë, 
E një zë të sinqertë 
Për bekim dashurie të lutet.
Dyshoj se nuk kam qenë vetëm, 
Ndonëse vetmi kam ndjerë
Jam robëruar.
Dyshoj se te unë konak ke bërë
Hije rëndë, me vetminë dhe heshtjen shoqëruar,
Apo me vegimin e frikësuar? 
Dyshoj, se lulet mbi këmishën e gjumit, 
Shpresa  i çeli para kohe...
Gjurmët e tua në këngët – serenade
Mbi rërën e detit, që mallin e përcillte lumit, 
Që freskonte fytyrën time 
Dhe guximin trimëronte
Dyshoj se të kam gjetur përgjithmonë
Pa të humbur asnjëherë
Por heshtja më tremb, më tremb.
Edhe lulet e tua që m‘i solli lumi ynë,
Para pesë shekujsh
Dyshoj se u vyshkën në dritaren time
Ku prisja heshtur, si heshtje vitesh që ikin.
Në vazon e zemrës mbolla magji dashurie
Ilaçin e vetëm që flak plakjen 
Si detari gjatë lundrimit,
Që me flladin e detit mbetet i ri në dashuri.
Dyshoj se atë ditë linda apo rilinda. 
Dyshoj se para shekullit tonë, ke ekzistuar në ëndrrën time.

Shtator, 2016

PËRGJËRIM
Ç’ mall!
Këtë heshtje, si ndarje, kjo natë e zezë  s’e kupton.
Kur mërmëris si gjëmë, pastaj britmë, pastaj klithmë…
Me erën më lëkunden dhembjet. 
Me motrat e dhembjes – pulëbardhat, kuvendoj
(U them se ty të kam gjithçka)
Gjithë ç’pata në këtë botë, u ndal sa ora, me heshtjen tënde.
Dashurinë e përjetuar apo ëndërruar, të lashtë, më duket
E magjepsur, në këtë klithje, tërë ditën, derisa natës nuk i ra-
shë me gjumë
Humbas rrugët e mia, dhembjen hapëroj
Në të tillë që s’mund të shihet e as të paramendohet
Asnjë gjurmë nuk la gjurmë në oborrin e robërve, të vetmuar
E pashë pullazin e qiellit ronitur, e thashë: ku fshihesh vallë?
Mëdyshjet e serta kthetra lëshojnë e më kanë mbërthyer, 
As shpresa nuk më del krah
Muret e mia janë të vetmit dëshmitarë – Gjëmë në këtë vetmi
Gëlltis çdo klithmë nga kafshimi, në mëngjes, drekë, natën vonë
Ky mall pa kthim, mbase zbut dhimbjen e shpirtit?
Lutjet kanë lëshuar rrënjë (të vish), të  bashkohem si me pa-
qen e amshueshme
(mos bëhem vuajtje e zëshme)
Si në netët tona, fjetur në parajsë

Kjo ëndërr, lotët m’i ka shterur
Shtëpia përplot më dritë qiellore!
Kur kthehem nga ëndrra, në dhomë shoh se terri ka rënë
Më kaplon një dënesje që vetëm heshtje s’di
Dëgjova brenda meje se të burgosurit kanë nisur 
lutjet zëshëm, 
t ek mëngjeset vijnë të ftohta…
A thua?

KOSOVA
Rrezja e parë e Diellit, ka emrin Kosovë
Rrezja e fundit e Hënës, ka emrin Kosovë
Fjala e parë e foshnjës është Kosovë
Fjala e fundit e gjyshit është Kosovë
Kosovë është fushë Kosova
Kosovë është Mal Drenica
Kosovë është Grykë Kaçaniku
“Kosova është gjaku im që nuk falet”
Kovë është gjaku ynë që nuk blihet
Kosovë është gjaku juaj që nuk shitet
Kosova është Atje
Kosova është Këtu
Zgjate dorën dhe fute në gji. 

Mars, 2012 - Prizren

KTHEHU
Ka shumë kohë që s’jemi pa
Aq larg jemi sa rrugë të gjata duhet shkelur për 

një takim
Kjo ëndërr që rritet çdo ditë – bëhet mal
Bëhet fushë. Bëhet det. Bëhet kopsht Parajse 
Ky qytet, ku jetoj, s‘ka diell, s’ka hënë
Se dielli im mbete ti
(Qyteti yt i ka të gjitha, por jo dhe mua)
Ëndrrat i kemi prekur me puthje, përqafim 
Edhe shpresat gjithashtu
Kur muzgu binte mbi ne e shpirtrat tanë dritë 

bënin
E dashuria hapte shtigje të reja, në botën tonë 

pa kufi
Takimet tona të fundit përkundnin ditët kur 

mbetëm larg, pa u pa
Si rrëfim, që jetuam e shijuam ...
Kur preheshe në kraharorin tim – buqetë lulesh
Dhe harroje të çoheshe dehur arome
As kambanat e luftës nuk të zgjonin nga ajo 

paqe
Kur mbetëm larg luftonim me vetminë
Ndërsa isha e tërbuar me tërë botën
Me jepet të luftoj
Të të kthej ty në konakun tim
Se kam mall për ty, ti nuk duhet dyshuar. 
Si te dashuria jonë 
Më shumë se dashurinë, ne pimë lotët e syve 

tanë
Që refuzonin ndarjen tone
Kujtim mbi kujtimet mbeti përqafimi i 

munguar
Por ti do kthehesh në stinën tonë me pemë
Aroma e ftonjve të pret t’i japësh jetë. 

Mars, 2017

17 shtatori 
në jetën krijuese të  Delvina Kërlukut

KANË THËNË 
PËR DELVINA KËRLUKUN

“Siguria me të cilën Delvina Kërluku zotëron mjetet
teknike, nxjer në pah një poete të pjekur, e cila ka me

poezinë një marrëdhënie të thellë dhe të përhersh-
me. Poezia rrezaton një ndjenjë aq të fuqishme, sa të

zapton me forcën e saj.
( Viorel STANILA - Ambasadori 

i Rumanisë në Republikën së Maqedonisë

“Poezia e Delvina Kërlukut synon të sjellë një ndje-
shmëri të çiltër dhe të qartë para lexuesit, duke e gri-

shur atë vazhdimisht brenda botës së saj, aty ku
mund të komunikohet me shpirt dhe me qenie, me

sinqeritet dhe me shpresë. Pikërisht këtë na e mundë-
son diskursi artistik i saj që është kryekëput lirik, i

zgjedhur me plot finesë dhe elegancë krijuese”
(Ahmet Selmani)

“Bëhet fjalë për një poete, vepra krijuese e së cilës
është një kombinim fleksibël, i menduar artistikisht

nga lirizmi dhe meditimi. Në poezinë e saj, Delvina
Kërluku shpesh fillon nga vëzhgimet e miniaturave të

realitetit, të theksuara nga këndimet e buta për
ndjenjën e botës nga realiteti më i drejtpërdrejtë, i

dukshëm dhe i prekshëm, në mënyrë që të dalë me
një shprehje përmbledhëse  të intonacionit që ka në

thelb pyetje në fushën e ekzistencës njerëzore” .
(Vele Smilevski)

“Poezia që sjell Delvina Kërluku, gjykuar nga datat e
shënuara në fund të vjershave, është shkruar pothuaj
në një frymë. Ajo rrjedh prajshëm, me gurgullimën e
një përroi mali që bart me vete, ditë për ditë, freskinë
e majave të bardha, të shkrira në ujë të pastër e të kul-
luar, duke ruajtur shkëlqimin dhe çiltërinë, njomësinë
dhe virgjërinë e vargut të pangarkuar. Prandaj është
aq e kthjellët dhe e sinqertë, e vrullshme dhe herë-
herë e papërmbajtur. Ajo i ngjan një udhëpërshkrimi,
por më parë do të thoshim një ditari poetik, thellësi-
sht të frymëzuar në peizazhet urbane, në lumenjtë
dhe liqenet e shumtë, në fushat e paana, të cilat idea-
lizohen dhe himnizohen dhe pranë të cilëve poetja
shpalos heshtjen, vetminë, mallin dhe melankolinë,
dashurinë e padjallëzuar, që e ndjekin gjithandej.

Mbi të gjitha, ajo duhet parë si shtegtim poetik i një
shpirti të ndjeshëm që gjen pareshtur frymëzime,
ngado që i kërkon, në burimet dhe në rrjedhat e një li-
rike të bujshme dhe të pandalshme.

Figurshmëria e natyrshme, spontane dhe e pasfor-
cuar që shpalos përjetimet e këtij udhëtimi ëndrrash,
i bëjnë këto vargje të afërta dhe komunikuese, të
rrjedhshme dhe tejet të ngrohta”. (Eqrem BASHA)
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Avioni ulet në aeroportin e Ti-
ranës (i vetmi aeroport aktualisht
në vendin), por nuk është kryeqyti-
ti i gjallë dhe kaotike protagonisti
i këtij udhëtimi.Marrim me qera
një makinë jashtë nga aeroporti
dhe pastaj shkojmë në drejtim të
Krujë. Qyteti i lashtë i mbretërisë
shqiptare dhe shtëpia e Gjergj Ka-
striot Skënderbeut, heroi më i
madh kombëtar i të gjitha kohëra-
ve, Kruja është një xhevahir i ven-
dosur në mal, i përsosur për të vizi-
tuar në një ditë.

Kështu e nis artikullin e pu-
blikuar në rubrikën “Dove”, në ga-
zetën italiane “Corriere della Serra”
gazetarja dhe udhëtarja e njohur
italiane, Francesca Masotti.

Pasi kalon dyqanet e suvenire-
ve të pazarit të vjetër (ku është e
pamundur të mos magjepseni nga
lëvizja e duarve të grave që me
shkathtësi punojnë pëlhura në te-
lajo) dhe vazhdohet drejt Kështjel-
lës së Krujës. Këshilla është që të
ecësh ngadalë në mesin e rrugica-
ve mesjetare të gurit, shtëpive tra-
dicionale dhe mbetjet e mureve të
lashta.

Pasi porosisni një kafe (turke,
sigurisht) nga Mikpritja e Krujës,
një shtëpi e vjetër otomane e
shndërruar në një qendër mik-
pritëse, hotel, bar dhe restorant,
nga tarraca e së cilës ju mund të
admironi pamje madhështore të
luginës përreth dhe pastaj hyni në
sallat e Muzeut Skënderbej.Çmimi
i biletës kushton 200 lekë (rreth
1.50 euro), një vlerë qesharake për
një nga qendrat më të rëndësish-
me të artit në vend. Projektuar nga
vajza dhe dhëndri i diktatorit En-
ver Hoxha dhe inauguruar në vitin
1982, muzeu përmban kopje të ar-
maturës së ‘400, statuja dhe pik-
tura gjigante që riprodhojnë be-
tejat e udhëheqësit të madh
Skënderbeut, një mbrojtës i ven-
dosur i besimit të krishterë,
kundër osmanëve.

QYTETET HISTORIKE 
DHE KËSHTJELLAT

Mbrëmja kalon në Hotel Pano-
rama Krujë , nga dhomat e së cilës
admirohet një pamje pakrahasue-

shme e kështjellës dhe maleve që
e rrethojnë.

Në mëngjes zgjohemi nga zëri
i hoxhës, që vjen nga Xhamia që
ndodhet në fillim të pazarit. Një
mëngjes i shpejtë në tarracën pa-
noramike të hotelit përpara se të
marrim rrugën për në Lezhë , një
qytet tjetër historik shqiptar, i
lidhur me mitin se Skënderbeu, në
1444, ka mbledhur këtu për princat
e tjerë shqiptarë për të luftuar
kërcënimin otoman dhe ku ai vdiq
në vitin 1468.

Një vizitë në Kalanë e Lezhës,
ku ju mund të admironi pamje të
qytetit me të njëjtin emër dhe
madje edhe bregdetin e Adria-
tikut, para se të niseni në fshatin Fi-
shtë, për të shijuar një drekë në
fermën e agroturizmit “Mrizi Za-
nave”, ku ju mund të shijoni
kuzhinë të mirë me km zero, nga
antipasta tek ëmbëlsirat, të sho-
qëruar me një gotë Kallmet, me
rrush të vendit me të cilin
prodhohet një nga verërat më pre-
stigjioze të gadishullit Ballkanik
(dhe jo vetëm).

LABIRINTE BEFASUESE
Rruga vazhdon në veri, drejt

Shkodrës , në të kaluarën një nga
qendrat më të rëndësishme kultu-
rore dhe tregtare të Ballkanit, si dhe
gjatë Perandorisë Osmane, vilajeti
homonim (termi vilajet tregon
nënndarjet administrative të Peran-
dorisë Osmane). I gjithë qyteti është
një labirint surprizash. Pastaj ju

vetëm duhet të ecni ngadalë duke
zbuluar pikat kryesore interesante.
Përshkohet Pedonalja, rrugë e gjatë
vetëm për këmbësorët, që ndan më
dysh qendrën e qytetit, në të cilën
ndodhen ndërtesa historike mes të
cilave Muzeu “Marubi”, kushtuar
tërësisht fotografisë.

KISHA DHE XHAMI
Muzeu është vendosur në stu-

dion fotografike të themeluar në
gjysmën e dytë të ‘800 nga italiani
Pietro Marubi, shqiptar i natyrali-
zuar që u arratis nga Italia në 1856,
për shkak të përfshirjes së tij në
sulmin ndaj të atëhershmit kryeta-
rit të Piacenza dhe arriti në
Shkodër, ku gjeti strehim. Pranë
Pedonales meritojnë një vizitë tre
ndërtesat kryesore fetare të qytetit,
Xhamia e Madhe, Kisha Ortodokse
e Lindjes së Jezusit dhe Katedralja
Katolike e Shën Stefanit, të cilat e
bëjnë Shkodrën, një lloj Jeruzalemi

shqiptar.
Qyteti i jep emrin e tij liqenin

më të madh në Ballkan, liqenit të
Shkodrës, që Shqipëria e ndan me
fqinjin Malin e Zi. Është një paraj-
së e vërtetë për adhuruesit e
natyrës dhe aventurat në natyrë.
Hiking, kayak, shëtitje, udhëtime
me varka, peshkim, not ose gjue-
tinë e shpendëve janë të gjitha ak-
tivitete që mund të bëni këtu.

Perëndimi shijohet në kalanë
e Rozafës, një nga vendet më të
rëndësishme arkeologjike në Sh-
qipëri, historia e të cilës është e
lidhur me legjendën e Rozafës,
gruaja e njërit prej ndërtuesve të
kalasë. Nusja e re sakrifikoi veten e
saj për t’u përmbushur profecia e
një njeriu të mençur të vjetër, duke
u murosur e gjallë brenda vetë kë-
shtjellës, por duke kërkuar që të
linte jashtë gjysmën e trupit dhe
një gji kështu që ajo mund të ush-
qente dhe të përkundte djalin e saj

të porsalindur.
Dizajn dhe mëngjes tipik
Për të pasur kënaqësinë të

zgjoheni në një shtëpi tradiciona-
le osmane, zgjidhni një nga dho-
mat e Hotel Tradita, hotel, muze
dhe restorant që gjendet në
Rrugën Edith Durham, rruga e de-
dikuar për udhëtarin, shkrimtarin
dhe artistin anglez që në fillim të
viteve 1900 udhëtoi i vetëm në Bal-
lkan dhe sidomos në Shqipërinë e
veriut.

Dizajn tipik shqiptar dhe dri-
tare me pamje nga një oborr i har-
lisur i brendshëm. Në mëngjes
shërbehet mjaltë, djathra shqip-
tarë dhe hallvë, një ëmbëlsirë tra-
dicionale me susam. Merrni rrugën
SH25, duke gjarpëruar si një
gjarpër, i cili, pas kalimit të fshatit
Vau Dejës, të çon në terminalin ku
tragetet përshkojnë Liqenin e Ko-
manit.

Teatrot e majave dhe relievit
Krijuar artificialisht në fund të

viteve shtatëdhjetë, pas ndërtimit
të digës hidroelektrike, Koman
është një skenografi e majave dhe
relievit: muret madhështore të
shkëmbinjve që pasqyrohen në një
pasqyrë të ujit të pastër ku në sezo-
nin e bukur të verës mund të zhyte-
ni. Në pikën ku sot rrjedhin ujërat
e liqenit, ku lumenjtë Drin, Shala
dhe Valbona bashkohen, duke
krijuar pamje të mrekullueshme,
më parë kishte një sërë fshatrash
të vegjël.

Me traget shkohet në drejtim
të fshatit Fierzë, prej nga pastaj
vazhdoni drejt Parkut Kombëtar
të Valbonës ose Kosovës dhe ek-
skursioneve përgjatë liqenit në
shtëpizën Marku, ku mund të
drekoni me pjata të traditës shqip-
tare , bëhet kajak dhe arrihet lumi
Shala, një nga parajsat e fundit
natyrore në Europë.

Është në këtë cep të humbur
në zemër të Ballkanit, që udhëtimi
mbaron. Spektakli të lë pa frymë:
gryka të thella, shpatet e pjerrëta
dhe plazhet me ujë kristal të qartë
që zbehet nga bluja në të gjelbër.
Në sfond, malet madhështore që
muzgu ngadalë e ngjyros në por-
tokalli./ ATSH

REPORTAZH I “CORRIERE DELLA SERA”

Shqipëria e Veriut: udhëtim në liqene,
lumenj, male dhe qytete mesjetare

Perëndimi shijohet në
kalanë e Rozafës, një
nga vendet më të
rëndësishme
arkeologjike në
Shqipëri, historia e të
cilës është e lidhur me
legjendën e Rozafës,
gruaja e njërit prej
ndërtuesve të kalasë.
Nusja e re sakrifikoi
veten e saj për t’u
përmbushur profecia e
një njeriu të mençur të
vjetër, duke u murosur e
gjallë brenda vetë
kështjellës
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USAID’s Civic Engagement Project
Job Announcement – Deputy Chief of Party

Closing time and date: Friday, September 28, 2018, 17:00

The Civic Engagement Project (CEP) is a five year USAID funded program that strives to achieve two objectives: (1)
strengthenconstructive engagement by civil society organizations (CSOs) on policies and issues of public concerns; and
(2) increase and sustain youth engagement in public life in Macedonia. CEP is implemented by East West Management
Institute, Inc. (EWMI), in partnership with four local CSOs: the Foundation for Internet and Society “Metamorphosis”
(Metamorphosis), the Association for Democratic Initiatives (ADI), the Foundation Open Society Macedonia (FOSM),
and the National Youth Council of Macedonia (NYCM).CEP activities began in August 2016, and are scheduled to be
completed in September 2021.

The East West Management Institute (EWMI) is seeking applications from experienced experts, Macedonian citizens,
for the position of Deputy Chief of Partyfor CEP.This is a full time position based in Skopje, that entails travel to the
regions of Macedonia, as needed. The assignment is expected to begin on November 1, 2018, and last for the duration
of CEP.

The Deputy Chief of Party will assist the Chief of Party in all aspects of EWMI’s work to successfully meet CEP’s
objectives. S/he will also be responsible for supervising CEP’s capacity development program that is implemented by
CEP’s local partner organization, FOSM. S/he will ensure the transfer to the local partner of EWMI’s experience in
capacity development assistance to CSOs. The Deputy Chief of Party will report directly to the Chief of Party. The ideal
candidate will have the following qualifications:

 Minimum of seven (7) years in senior management position, including at least five years working in or with the
CSO sectorin Macedonia; experience in working with USAID funded programs is preferred;

 Very good understanding of the CSO sector in Macedonia, especiallyin the area of democracy and governance,
and its capacity development needs;

 Experience in monitoring and evaluating progress in grant making activities;
 Strong interpersonal and communications skills;
 Proven track record of strong managerial and organizational skills;
 Proven track record of impeccable professional and personal integrity;
 Very strong writing and presentation skills in English and local languages;
 Demonstrated ability to work well as a member of an international and interdisciplinary team; and
 University level degree in management, social sciences, or related fields.

How to Apply
Interested applicants should submit: (i) a brief cover letter; (ii) a CV no longer than three pages; and (iii) the names
and contact information for three professional references to:macedoniajobs@ewmi.org.
Please, apply by:Friday, September 28, 2018, 17:00, Skopje time.

Only those selected for interviews will be contacted – no phone calls please.
EWMI does not discriminate on the basis of ethnicity, race, age, gender, or sexual orientation.

East-West Management Institute nga SHBA me përfaqësi në Shkup është organizatë joprofitabile e cila punon në 
përforcimin e shoqërive demokratike. Njëkohësisht është partneri kryesor për zbatimin e projektit pesëvjeçar të USAID-it 
për pjesëmarrje qytetare, qëllimi i cilit është përforcimi i pjesëmarrjes konstruktive të organizatave të shoqërisë civile 
lidhur me çështjet e interesit publik si dhe pjesëmarrje të qëndrueshme të të rinjve në jetën shoqërore në Maqedoni, ka 
nevojë për, Zëvendës Drejtor andaj publikon shpalljen e mësipërme. 

SHTËPIA E SHËNDETIT  
      Nr. 03-150/1 
   29.08.2018  
      B E R O V Ë 
 
 

Në bazë të nenit 156, 157, 158, 159, 160 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 43/12, 145/12, 87/13, 39/14, 43/14, 10/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16), Pëlqimit për punësim nga 
Ministria e financave me nr. 09-5156/2 të datës 13.07.2018,  UD Drejtori i IPSH Shtëpia e shëndetit Berovë – Todorço 
Kacarski publikon: 

SHPALLJE PUBLIKE 

Për punësim të 2 (dy) doktorë të medicinës  
për kohët ë pacaktuar  

 
1. IPSH Shtëpia e shëndetit Berovë ka nevojë për punësim të 2 (dy) doktorë të medicinës  

për kohët ë pacaktuar.  
 
2. Kandidatët duhet të plotësojnë kushtet e përgjithshme të parapara me Ligjin për mbrojtje shëndetësore: 
- Të jenë shtetas të RM, 
- Të jenë të moshës së rritur, 
- Të kenë aftësi të përgjithshme shëndetësore dhe 
- Të mos u shqiptohet me vendim të plotfuqishëm ndalesë për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 
3. Krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj nga pika 1 kandidatët për Doktorë të medicinës duhet të 
përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim: 
- arsim sipëror të mbaruar (VII/1) ose 240 kredi sipas SETK – Fakulteti i medicinës  
- provim të dhënë profesional 
- licencë për punë 
- me dhe pa përvojë pune  
- njohje të një prej gjuhëve të huaja (angleze, frënge ose gjermane). 
 
4. Puna realizohet me tri ndërrime, ndërsa orari javor i punës është 40 orë. Neto pagesa fillestare për Doktorin e 
medicinës është 25.968,   denarë.  

5. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët për Doktorë të medicinës obligohen që të parashtrojnë dokumentet në 
vijim: 
- fletëparaqitje me të dhëna për kontakt  
- biografi të shkurtë (CV) 
- Diplomë ose certifikatë për sukses mesatar për fakultetin e mbaruar të medicinës, origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter  
- certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter  
- certifikatë të mjekut jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter   
- certifikatë për provim të dhënë profesional, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter   
- licencë për punë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter dhe 
- deklaratë për njohje të gjuhës së huaj (angleze, frënge ose gjermane). 
 
6. Afati për paraqitje në shpalljen publike është 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit. 
 
7. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i parregulluar nuk do të jetë lëndë shqyrtimi nga ana e komisionit për 
përzgjedhje të kandidatëve.  
 
8. Pas përzgjedhjes së realizuar të kandidatëve të paraqitur për doktor të medicinës që i përmbushin kushtet në pajtim me 
shpalljen publike, do të realizohet provim kualifikues në pajtim me nenin 160 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore. 
 
9. Fletëparaqitja së bashku me tërë dokumentacionin e nevojshëm dhe telefonin për kontakt, të parashtrohen deri në 
IPSH Shtëpia e shëndetit Berovë rr. Zadarska nr. 38 – 2330 Berovë përmes postës ose në arkivin e IPSH Shtëpia e 
shëndetit Berovë, me shenjë për Shpallje publike për punësim. 
 

 IPSH Shtëpia e shëndetit Berovë 
 ________________________ 
              U.D Drejtor  
          Todorço Kacarski 

Në bazë të Vendimit për dhënie në përdorim të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve të tjera në 
lidhje me shkollat fillore të Komunës së Karposhit nr. 09-9287/28 të datës 26.12.2017, Vendimit për ndryshim 
dhe plotësim të Vendimit për dhënie në përdorim të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve tjera në 
lidhje me shkollat fillore të Komunës së Karposhit nr. 09-1788/16 të datës 07.03.2018 dhe Vendimit për 
ndryshim dhe plotësim të Vendimit për dhënie në përdorim të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve 
tjera në lidhje me shkollat fillore të Komunës së Karposhit nr. 09-5838/18 të datës 12.07.2018, të sjellë nga 
Këshilli i Komunës së Karposhit dhe Vendimit të Këshillit të shkollës për dhënie me qira të hapësirës shkollore 
nr. 02-616/2 të datës 10.09.2018,  SHFK “Bratstvo” – Shkup publikon  
                                                         

SHPALLJE 
Për dhënie në përdorim të sallës së fizkulturës dhe klasave në SHFK “Bratstvo” – Shkup 

 
1. QIRADHËNËS: 
    SHFK “Bratstvo” – Shkup me seli në rr. Moskovska nr. 18 Shkup, telefoni: 3077-889, mob. 078/ 447-840 
 
2. OFERTUES: 
            Të drejtë për parashtrimin e ofertës për marrje me qira të patundshmërive të theksuara ka secili subjekt i 
interesuar juridik dhe fizik që është i regjistruar për kryerje të veprimtarisë në pajtim me lëndën për qira.  
 
3. LËNDË E QIRASË  
            3.1. Salla e fizkulturës në SHFK “Bratstvo” – Shkup me sipërfaqe prej 661 m2  me 2 toalete dhe një 
zhveshtore me terminë: - e hënë prej ora 19,00 deri në ora 23,00, e martë prej ora 19,00 deri në ora 20,00 dhe 
prej ora 21,00 deri në ora 23,00, e mërkurë prej ora 19,00 deri në ora 23,00, e enjte prej ora 19,00 deri në ora 
20,00 dhe prej ora 21,00 deri në ora 23,00 dhe e premte prej ora 19,00 deri në ora 23,00 dhe me çmim fillestar 
prej 752,00 denarë për orë. 
Ofertuesit e interesuar mund të shfrytëzojnë sallën e fizkulturës vetëm për sport dhe rekreacion  
            3.2. Një klasë me sipërfaqe prej 60m2, me terminë prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 10,30 
deri në ora 17:30, dhe me çmim fillestar prej 461,00 denarë për orë. 

  Ofertuesit e interesuar mund të shfrytëzojnë klasën kryesisht për mësim. 
 

 4. KRITERET PËR ZGJEDHJE TË OFERTUESIT MË TË VOLITSHËM  
 Kriteri për zgjedhje të ofertuesit më të volitshëm është çmimi i ofruar më i lartë. Nëse dy ose më shumë 
oferta kanë çmimin e njëjtë, për ofertues më të volitshëm do të zgjidhet ai i cili i pari ka parashtruar ofertën. 
Përparësi në ndarjen e terminëve në sallën e fizkulturës kanë ekipet sportive me shkolla të organizuara për të 
rinj të regjistruara në rajonin e Komunës së Karposhit.  
 
5. DOKUMENTACIONI PËR PARASHTRIMIN E OFERTËS  
* Për subjektet fizike  
– letërnjoftim valid ose dokument udhëtimi  
- adresë, kontakt telefon, e-mail  
- ofertë  
* Për subjektet juridike  
- Gjendja aktuale  
- DRD formulari  
- oferta  
- adresa, kontakt telefoni, e-mail   

 
 Dokumentet nga pika 5 për subjektet juridike nuk duhet të jenë më të vjetra se 6 muaj dhe të njëjtat të 

parashtrohen në origjinal, ose kopje të vërtetuara nga ofertuesi. 
           Ofertuesit e interesuar t’i parashtrojnë ofertat e tyre deri në SHFK “Bratstvo” – Shkup me seli në rr. 
Moskovska nr. 18 Shkup ose personalisht në arkivin e shkollës, në zarf të mbyllur me shenjë “Komisioni për 
zgjedhje të ofertës më të volitshme për dhënie në përdorim të hapësirës shkollore dhe realizim të 
aktiviteteve tjera në SHFK “Bratstvo” – Shkup  
            Shpallja do të zgjasë 5 ditë nga dita e publikimit, ndërsa ofertat do të shqyrtohen nga ana e Komisionit 
në afat prej 3 ditëve pas përfundimit të shpalljes.  
            Dokumentacioni i pakompletuar dhe i dorëzuar pas afatit nuk do të shqyrtohet. 

Komisioni për zgjedhje të ofertës më të volitshme për shfrytëzim të hapësirës shkollore dhe realizim të 
aktiviteteve tjera në SHFK “Bratstvo” – Shkup 

 
                                                                           SHFK “Bratstvo” – Shkup  

                                                                                             Drejtor  

Në bazë të neneve 156, 157, 158, 159, 160 të Ligjit për sigurim shëndetësore ("Gazeta Zyrtare e
Republikës së Maqedonisë " nr. 43/12, 145/12, 87/13, 39/14, 43/14, 10/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe
37/16), Pajtueshmërinë për punësim nga Ministria e financave numër 18 9103/2 të datës 16.08.2018,
u.d Drejtor i IPSH Spitali i përgjithshëm Strumicë, publikon

SHPALLJE PUBLIKE
për punësim të 2 (dy) teknikë fizioterapeut për kohë të pacaktuar

1. IPSH Spitali i përgjithshëm Strumicë ka nevojë për punësimin për kohë të pacaktuar:
 2 (dy) teknikë fizioterapeut

2. Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të parapara me Ligjin për sigurim
shëndetësor:

të jetë shtetas i RM,
të jetë i moshës së rritur,
të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore dhe
të mos je të shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë

ose detyrës.
Si dëshmi për përmbushjen e kushteve të përgjithshme, kandidatët duhet të parashtrojnë
dokumentet në vijim:

Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)
Certifikatë nga mjeku jo më të vjetër se 6 muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)
Certifikatë se nuk i është shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë për kryerje të profesionit,

veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)

3. Krahas kushteve të përgjithshme të caktuara me ligj kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet e
posaçme të parapara me Ligjin për sigurim shëndetësor:

Arsim të mesëm për fizioterapeut teknik (PMP – shkalla IV)
Provim të dhënë profesional

Si dëshmi për përmbushjen e kushteve të posaçme, kandidatët duhet të parashtrojnë dokumentet në
vijim

 Diplomë për Arsim të mesëm për fizioterapi dhe dëftesat e të gjitha katër viteve në të cilat është
shprehur suksesi që është arritur në secilin vit (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)

 Certifikatë për provim të dhënë profesional (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)
Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen me të dhënat për kontakt të parashtrojnë edhe biografi të shkurtë
(CV)
Orari javor i punës është 40 orë në javë me ndërrime dhe neto pagesa bazë 16.424,00 denarë.

4. Afati për paraqitje në shpalljen publike është 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit.

5. Dokumentacioni jo në kohë, i pakompletuar dhe pa rregulluar nuk do të jetë lëndë e shqyrtimit nga
ana e komisionit për selektim të kandidatëve.

6. Pas selektimit të realizuar me kandidatët të cilët i përmbushin kushtet në pajtim me shpalljen publike,
do të realizohet provim kualifikues në pajtim me nenin 160 të Ligjit për sigurim shëndetësor.

7. Fletëparaqitja me dokumentacionin e përgjithshëm të nevojshëm, të dorëzohen deri te IPSH Spitali i
përgjithshëm Strumicë, rr.”Mlladinska nr.2” me postë ose në arkivin e IPSH Spitali i përgjithshëm
Strumicë me shenjë për Shpallje publike për punësim

IPSH Spitali i përgjithshëm Strumicë
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Koha, e hënë, 17 shtator 2018 

Presidenti i Kosovës, Hashim
Thaçi, duke mbrojtur idenë e tij për
korrigjimin e kufirit me Serbinë, ua
ka kujtuar të gjithë kritikëve të kësaj
ideje se Kosova gjithmonë është
trajtuar si ‘rast i veçantë’.

Thaçi ka thënë se lufta për liri,
intervenimi humanitar i NATO-s,
shpallja e pavarësisë së Kosovës në
mënyrë të koordinuar me bashkë-
sinë ndërkombëtare, pavarësia e
mbikëqyrur dhe shtetndërtimi,
janë vetëm disa nga veçoritë që e
kanë bërë Kosovën të trajtohet si
një rast i veçantë.

Ai ka thënë se në secilin prej
këtyre proceseve, madje edhe në
prag të shpalljes së deklaratës së
pavarësisë, kishte shqetësime se Ko-
sova mund të shërbente si rast pre-

cedent për vende apo rajone të tje-
ra në botë, por gjithmonë ato dolën
shqetësime të pasakta.

Ky është mesazhi i presidentit
Thaçi për skeptikët e marrëveshjes
paqësore ndërmjet Kosovës dhe
Serbisë: “Lufta për liri, intervenimi
humanitar i NATO-s, shpallja e pa-
varësisë së Kosovës në mënyrë të
koordinuar me bashkësinë
ndërkombëtare, pavarësia e mbikë-
qyrur dhe shtetndërtimi, janë vetëm
disa nga veçoritë që e kanë bërë Ko-
sovën të trajtohet si një rast i
veçantë. Në prag të shpalljes së dek-
laratës së pavarësisë, kishte shqetë-

sime se Kosova mund të shërbente si
rast precedent për vende apo rajone
të tjera në botë. Por, këto shqetësime
dolën të pasakta. Gjithashtu, një sh-
qetësim tjetër i madh ishte frika nga
eksodi masiv i komunitetit serb që
jeton në Kosovë.

Edhe ky shqetësim doli krejtësi-
sht i pasaktë. Çuditërisht, edhe sot
kur Kosova e ka të hapur mundë-
sinë për të arritur marrëveshje pa-
qësore me Serbinë, rrufeshëm dhe
nga shumë drejtime, ngritën sh-
qetësime të paqëndrueshme. Skep-
tikët, sot përsëri janë bërë bashkë
për të kundërshtuar opsionin real

të korrigjimit paqësor të kufirit me
Serbinë. Me lehtësi përhapin frikë
për gjoja destabilizim të rajonit dhe
thellim të ndarjes etnike në Ballkan.
Krijojnë panik dhe mjegull duke i
trilluar të njëjtat argumente, një-
soj sikurse në prag të shpalljes së
pavarësisë. Unë kam konsideratë të
lartë për të gjithë ata që në mënyrë
racionale janë të përfshirë dhe të
përkushtuar për arritjen e marrë-
veshjes paqësore me Serbinë. Ndër-
sa, ata që po kundërshtojnë duke
prodhuar vetëm frikë, me ke-
qardhje u them se janë të gabuar.

Marrëveshja paqësore e bazuar

në korrigjimin e kufirit ndërmjet
Kosovës dhe Serbisë, në rast se ar-
rihet, do të jetë krejtësisht në për-
puthje me të drejtën ndërkombëta-
re. Një marrëveshje e tillë, Kosovës
i siguron njohjen formale nga Ser-
bia dhe bashkëngjitjen e Preshevës,
Medvegjës dhe Bujanocit, si dhe i
hapë rrugë të sigurt për anëtarësim
në BE, NATO dhe OKB.

Marrëveshja paqësore e forcon
stabilitetin duke mbyllur vatrën e
fundit të konfliktit në Ballkan. Pran-
daj, skeptikët e kësaj marrëveshjeje
mund t’i siguroj që tani se nuk do të
ketë korrigjim të kufirit përgjatë
vijave etnike, nuk do të ketë eksod të
popullsisë dhe as efekt domino. Për
më tepër, kjo marrëveshje paqëso-
re do të vendosë një gur të rëndë
mbi të ashtuquajturën “Kuti e Pan-
dorës”, e cila këto ditë po përfolët
me shumë pasion.

E nëse dikush patjetër argu-
menton dhe i referohet një marrë-
veshje eventuale të korrigjimit pa-
qësor të kufirit si precedent, atëherë
ky rast vërtet do të mund të përdo-
ret në të ardhmen si një precedent
pozitiv i domosdoshëm për të
zgjidhur mosmarrëveshjet ndërsh-
tetërore vetëm në mënyrë paqëso-
re dhe jo me luftë”, ka shkruar Thaçi.

Ambasadori i ri i Gjermanisë
në Serbi, Thomas Schieb ka dek-
laruar se normalizimi i
marrëdhënieve gjithëpërfshirë-
se ndërmjet Serbisë e Kosovës
është vendimtar dhe ai do t’i
kontribuonte stabilitetit në
rajon.

Por, ka shtuar ai se Gjerma-
nia është skeptike rreth spekuli-
meve për ndryshimin e kufijve.

Schieb për gazetën serbe “da-
nas” ka thënë se dialogu
ndërmjet Beogradit e Prishtinës

ka sjellë njëfarë përparimi që
është jashtëzakonisht i rëndësi-

shëm për qytetarët në Serbi e
Kosovë.

“Bashkimi Evropian e ka bërë
të qartë: Serbia mund të hyjë në
Bashkimin Evropian vetëm pasi
t’i zgjidhë marrëdhëniet me Ko-
sovën. Jemi shumë skeptikë
rreth ndryshimit të kufijve sipas
vijave etnike. Kancelarja e Gjer-
manisë, Angela Merkel, këto
ditë, disa herë është deklaruar
rreth kësaj çështjeje”, tha Schieb.

Lëvizja Vetëvendosje ka njof-
tuar të dielen se po zhvillon takime
me qytetarët e Kosovës, me të cilët
po diskuton për “aventurat e rre-
zikshme të presidentit Thaçi”.

Sipas Vetëvendosjes, presiden-
ti Thaçi kokë më vete, pa autori-
zim e pa legjitimitet po flet në
emër të Republikës.

Përballë kësaj situate, VV kon-
sideron se protestat dhe demon-
stratat, përveçse të nevojshme,
janë bërë edhe të domosdoshme.

Ky është njoftimi i Lëvizjes
Vetëvendosje lidhur me takimet
me qytetarë :

“Së bashku me qytetarët anë e
kënd Kosovës po mbahen diskuti-
me për aventurat e rrezikshme të

presidentit Thaçi që kokë në vete,
pa autorizim e pa legjitimitet po
flet në emër të Republikës. Në
shërbim të këtij presidenti mazho-

ranca ka uzurpuar Kuvendin duke
moslejuar mbajtjen e seancës së
thirrur nga opozita për të ndaluar
pazaret e tij me Serbinë. Përballë

kësaj situate, protestat dhe de-
monstratat, përveçse të nevojsh-
me, janë bërë edhe të domosdo-
shme”.

Serbia vazhdon
të armatoset

Ushtria e Serbisë vazhdon të ar-
matoset pasi do të blejë flutu-
rake pa pilot, por që janë të ar-
matosura.
Këtë lajm e ka bërë të ditur presi-
denti i Serbisë, Aleksandar Vuçiq,
para nisjes për një vizitë zyrtare
në Kinë.
“Mund të lavdërohem se për herë
të parë nga Kina do të blihen flu-
turake të armatosura e pa pilot
për ushtrinë tonë”, ka thënë.
Serbia më parë ka marrë nga Ru-
sia “Mig 29”, kurse blerja e tash-
me është edhe një hap tjetër i ar-
matosjes së Serbisë./RTK

Merkel skeptike për ndryshimin e kufijve

Vetëvendosje shpalos planet për protestat

Thaçi nuk ndalet: Do ta marrim
Preshevën dhe njohjen nga Serbia

“Marrëveshja paqësore e
bazuar në korrigjimin e
kufirit ndërmjet Kosovës
dhe Serbisë, në rast se
arrihet, do të jetë
krejtësisht në përputhje
me të drejtën
ndërkombëtare. Një
marrëveshje e tillë,
Kosovës i siguron njohjen
formale nga Serbia dhe
bashkëngjitjen e
Preshevës, Medvegjës
dhe Bujanocit, si dhe i
hapë rrugë të sigurt për
anëtarësim në BE, NATO
dhe OKB”, ka thënë Thaçi

//////////////////////////////////////////////////////////
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Në bazë të nenit 156, 157, 158, 159, 160 të Ligjit për sigurim shëndetësore (Gazeta Zyrtare e RM nr. 43/12,145/12,87/13,39/14,10/15,154/15,192/15,17/16 dhe 37/16), Pëlqimi për punësim nga Ministria e financave nr. 18-7003/2 nga data 26.06.2018, Vendimit për 
publikim të shpalljes publike nr. 04-187/1 nga data 14.09.2018, u.d. Drejtori i IPSH Spitali psikiatrik –Negorci, Gjevgjeli, publikon  

                                                                
SHPALLJE PUBLIKE 

për punësimin e punëtorëve shëndetësor dhe bashkëpunëtorëve shëndetësor  
 

1. IPSH Spitali psikiatrik –Negorci, Gjevgjeli ka nevojë për 
punësimin e  

- 1 (një) doktor medicine  - specialist psikiatër me kohë të 
pacaktuar 

- 2 (dy) doktor medicine  me kohë të pacaktuar  
- 5 (pesë) motra medicinale me kohë të pacaktuar 
- 1 (një) laborant – biokimist të diplomuar 
- 1 (një) psikolog 
- 1 (një) punëtor social 
2. Kandidatët (të gjithë kandidatët) duhet ti plotësojnë kushtet 

e përgjithshme të parapara me Ligjin për mbrojtje 
shëndetësore: 

- Të jetë shtetas i RM 
- Të jetë i moshës së rritur; 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore 
- Të mos i jetë shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë 

për realizim të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
3. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga 

pika 2 Kandidatët për Doktor medicine  specialist psikiatër 
duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  

- Të ketë të mbaruar arsim të lartë (VII/1) apo 240 kredi sipas 
SETK-Fakulteti Mjekësisë, 

- Të dhënë provimin profesional 
- Të dhënë provimin specialistik të psikiatrisë (VII/2) 
- Licencë për punë për psikiatri 
- Njohje të një prej gjuhëve të huaja 
- Me dhe pa përvojë pune 
Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për 

Doktor medicine specialist psikiatër është 32.976 denarë pa 
shtesë të rrogës. 

4. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga 
pika 2 Kandidatët për Doktor medicine  duhet ti plotësojnë 
edhe kushtet e posaçme në vijim:  

- Të ketë të mbaruar arsim të lartë (VII/1) apo 240 kredi sipas 
SETK-Fakulteti Mjekësisë, 

- Të dhënë provimin profesional 
- Licencë për punë për medicinë të përgjithshme 
- Njohje të një prej gjuhëve të huaja 
- Me dhe pa përvojë pune 
Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për 

Doktor medicine është 25.968 denarë pa shtesë të rrogës. 
5. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga 

pika 2 Kandidatët për Motër medicinale  duhet ti plotësojnë 
edhe kushtet e posaçme në vijim:  

- Të ketë të mbaruar arsim të mesëm - motër medicinale 
(SHMP-shkalla e IV) 

- Të dhënë provimin profesional 
- Me dhe pa përvojë pune 
Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për 

motër medicinale është 16.648 denarë pa shtesë të rrogës. 
6. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga 

pika 2 Kandidatët për Laborant – biokimist i diplomuar duhet 
ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  

- Të ketë të mbaruar arsim të lartë (VII/1) apo 240 kredi sipas 
SETK-Biokimist i diplomuar, 

- Njohje të një prej gjuhëve të huaja 

- Me dhe pa përvojë pune 
Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për 

Laborant – biokimist i diplomuar është 22.983 denarë pa 
shtesë të rrogës. 

7. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga 
pika 2 Kandidatët për Psikolog duhet ti plotësojnë edhe 
kushtet e posaçme në vijim:  

- Të ketë të mbaruar arsim të lartë (VII/1) apo 240 kredi sipas 
SETK-Psikolog i diplomuar, 

- Me dhe pa përvojë pune 
Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për 

psikolog është 23.200 denarë pa shtesë të rrogës. 
8. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga 

pika 2 Kandidatët për Punëtor social duhet ti plotësojnë edhe 
kushtet e posaçme në vijim:  

- Të ketë të mbaruar arsim të lartë (VII/1) apo 240 kredi sipas 
SETK-Punëtor i diplomuar social, 

- Me dhe pa përvojë pune 
Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për 

punëtor social është 22.510 denarë pa shtesë të rrogës. 
9. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për Doktor 

medicine specialist psikiatër  janë të obliguar ti dorëzojnë 
dokumentet në vijim: 

- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Diplomë (ose certifikatë) për fakultet të mbaruar të 

medicinës me sukses mesatar, origjinal ose kopje të vërtetuar 
në noter 

- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë nga mjeku, jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme 
për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës në origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë për provim të dhënë specialisitik të psikiatrisë 
- Certifikatë për provim të dhënë profesional, origjinal ose 

kopje të vërtetuar në noter 
- Licencë për punë nga veprimtaria e psikiatrisë, origjinal ose 

kopje të vërtetuar në noter 
- Dëshmi për njohje të gjuhës së huaj (angleze, frënge dhe 

gjermane) 
10. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për Doktor 

medicine  janë të obliguar ti dorëzojnë dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Diplomë (ose certifikatë) për fakultet të mbaruar të 

medicinës me sukses mesatar, origjinal ose kopje të vërtetuar 
në noter 

- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë nga mjeku, jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme 
për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës në origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë për provim të dhënë profesional, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter 

- Licencë për punë, të veprimtarisë doktor i medicinës 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

- Dëshmi për njohje të gjuhës së huaj (angleze, frënge dhe 
gjermane) 

11. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për Motër 
medicinale  janë të obliguar ti dorëzojnë dokumentet në vijim: 

- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Diplomë me sukses mesatar apo certifikatë/dëftesa për 

arsim të mesëm të mbaruar  nga të gjitha vitet, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter  

- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë nga mjeku, jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme 
për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës në origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë për provim të dhënë profesional, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter 

12. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për Laborant – 
biokimist i diplomuar janë të obliguar ti dorëzojnë dokumentet 
në vijim: 

- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Diplomë (ose certifikatë) për fakultet të mbaruar të biokimisë 

me sukses mesatar, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Certifikatë nga mjeku, jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose 

kopje të vërtetuar në noter 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme 

për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës në origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter 

- Dëshmi për njohje të gjuhës së huaj (angleze, frënge dhe 
gjermane) 

13. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për Psikolog janë 
të obliguar ti dorëzojnë dokumentet në vijim: 

- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Diplomë (ose certifikatë) për fakultet të mbaruar të 

psikologjisë me sukses mesatar, origjinal ose kopje të vërtetuar 
në noter 

- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë nga mjeku, jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme 
për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës në origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter 

14. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për Punëtor 
social janë të obliguar ti dorëzojnë dokumentet në vijim: 

- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 

- Diplomë (ose certifikatë) për fakultet të mbaruar të 
psikologjisë me sukses mesatar, origjinal ose kopje të vërtetuar 
në noter 

- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë nga mjeku, jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme 
për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës në origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter 

15. Afati për dorëzimin e fletëparaqitjeve është 5 (pesë) ditë 
pune nga dita e publikimit. 

16. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i 
pakompletuar nuk do të jetë lëndë e shqyrtimit nga ana e 
komisionit për selektim të kandidatëve. 

17. Selektimi i kandidatëve për vendin e punë Doktor 
medicine dhe doktor i medicinës psikiatër bëhet në bazë të 
kritereve në vijim: 

 1. Mesatare e suksesit të cilën kandidati e ka arritur në 
institucionin e arsimit të lartë e cila bartë 40 pikë dhe 

 2. Provim kualifikues e cila është e përbërë prej dy pjesëve 
dhe bartë 60 pikë edhe atë: 

- pjesa profesionale (test) e cila bartë 40 pikë, dhe 
- njohja ë një gjuhe të huaj botërore (angleze, frënge dhe 

gjermane) e cila bartë 20 pikë 
18. Selektimi i kandidatëve për vendin e punë Motër 

medicinale bëhet në bazë të kritereve në vijim: 
 1. Mesatare e suksesit të cilën kandidati e ka arritur në 

arsim të mesëm e cila bartë 50 pikë dhe 
 2. Pjesa profesionale (test) e cila bartë 50 pikë  
19. Selektimi i kandidatëve për vendin e punë Laborant – 

biokimist i diplomuar bëhet në bazë të kritereve në vijim: 
 1. Mesatare e suksesit të cilën kandidati e ka arritur në 

institucionin e arsimit të lartë e cila bartë 40 pikë dhe 
 2. Provim kualifikues e cila është e përbërë prej dy pjesëve 

dhe bartë 60 pikë edhe atë: 
- pjesa profesionale (test) e cila bartë 40 pikë, dhe 
- njohja ë një gjuhe të huaj botërore (angleze, frënge dhe 

gjermane) e cila bartë 20 pikë 
20. Selektimi i kandidatëve për vendin e punë psikolog bëhet 

në bazë të kritereve në vijim: 
 1. Mesatare e suksesit të cilën kandidati e ka arritur në 

arsim të mesëm e cila bartë 50 pikë dhe 
 2. Pjesa profesionale (test) e cila bartë 50 pikë 
21. Selektimi i kandidatëve për vendin e punë punëtor social 

bëhet në bazë të kritereve në vijim: 
 1. Mesatare e suksesit të cilën kandidati e ka arritur në 

arsim të mesëm e cila bartë 50 pikë dhe 
 2. Pjesa profesionale (test) e cila bartë 50 pikë 
22. Fletëparaqitja me dokumentacionin e përgjithshëm dhe 

telefoni për kontakt, të dorëzohet në IPSH Spitali psikiatrik –
Negorci, Gjevgjeli, në adresë: f. Negorci, Gjevgjeli, me postë 
apo në arkivin IPSH Spitali psikiatrik –Negorci, Gjevgjeli, me 
shenjë për Shpallje publike për punësim. 

   
IPSH Spitali psikiatrik –Negorci, Gjevgjeli
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Koha, e hënë, 17 shtator 2018 

Në bazë të Vendimit për dhënie në përdorim të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve të tjera në lidhje me 
shkollat fillore të Komunës së Karposhit nr. 09-9287/28 të datës 26.12.2017, Vendimit për ndryshim dhe plotësim të Vendimit 
për dhënie në përdorim të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve tjera në lidhje me shkollat fillore të Komunës së 
Karposhit nr. 09-1788/16 të datës 07.03.2018 dhe Vendimit për ndryshim dhe plotësim të Vendimit për dhënie në përdorim 
të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve tjera në lidhje me shkollat fillore të Komunës së Karposhit nr. 09-5838/18 
të datës 12.07.2018, të sjellë nga Këshilli i Komunës së Karposhit dhe Vendimit të Këshillit të shkollës për dhënie me qira të 
hapësirës shkollore nr. 02- 156/3 të datës 12.09.2018, SHFK “Llazo Trpovski”– Shkup publikon 

 
SHPALLJE 

Për dhënie me qira të sallave të fizkulturës, oborreve të shkollave, klasave dhe hapësirë tjetër afariste 
administrative në SHFK “Llazo Trpovski” – Shkup 

 
 

1. QIRADHËNËS: 
            SHFK “Llazo Trpovski” – Shkup, me seli në rr. Radika nr. 9, 1000 Shkup, telefoni: 3071-656. 
2. OFERTUES: 
            Të drejtë për parashtrimin e ofertës për marrje me qira të patundshmërive të theksuara ka secili subjekt i interesuar 
juridik dhe fizik që është i regjistruar për kryerje të veprimtarisë në pajtim me lëndën për qira. 
3. LËNDË E QIRASË 
         3.1. Salla e fizkulturës në SHFK “Llazo Trpovski” – Shkup, me sipërfaqe prej 626m2 me 2 zhveshtore dhe toalet, 
terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 16 deri në ora 22, ditën e shtunë prej ora 09 deri në ora 15 me çmim 
fillestar prej 640 denarë për orë dedikuar për sport dhe rekreacion për periudhë të lidhjes së marrëveshjes deri më 
10.06.2019;  
3.2. Katër klasa me sipërfaqe prej nga 76m2, terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 16 deri në ora 19, me 
çmim fillestar prej 554,00 denarë për orë dedikuar për mësim për periudhë të lidhjes së marrëveshjes deri më 10.06.2019;  
  3.3. Dy klasa me sipërfaqe prej nga 78m2, terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 15 deri në ora 19, me 
çmim fillestar prej 584,00 denarë për orë dedikuar për mësim për periudhë të lidhjes së marrëveshjes deri më 10.06.2019;  
3.4 Një klasë me sipërfaqe prej 28m2, terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 15 deri në ora 19, me çmim 
fillestar prej 203,00 denarë për orë dedikuar për mësim për periudhë të lidhjes së marrëveshjes deri më 10.06.2019;  
3.5 Një klasë me sipërfaqe prej 45m2, terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 15 deri në ora 19, me çmim 
fillestar prej 326,00 denarë për orë dedikuar për mësim për periudhë të lidhjes së marrëveshjes deri më 10.06.2019;  
    3.6.  Holli me sipërfaqe prej 254m2, terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 16 deri në ora 19, me çmim 
fillestar prej 615,00 denarë për orë dedikuar për sport dhe rekreacion për periudhë të lidhjes së marrëveshjes deri më 
10.06.2019;  
            Qiradhënësi i jep me qira hapësirat nga pika 3.1 deri në 3.6 përmes grumbullimit të ofertave me shkrim. 

  Ofertuesit e interesuar mund të shfrytëzojnë klasën kryesisht për mësim, sport dhe rekreacion. 
4. KRITERET PËR ZGJEDHJE TË OFERTUESIT MË TË VOLITSHËM 
 Kriteri për zgjedhje të ofertuesit më të volitshëm është çmimi i ofruar më i lartë. Nëse dy ose më shumë oferta kanë 
çmimin e njëjtë, për ofertues më të volitshëm do të zgjidhet ai i cili i pari ka parashtruar ofertën. 
Përparësi në ndarjen e terminëve në sallën e fizkulturës kanë ekipet sportive me shkolla të organizuara për të rinj. 
 
5. DOKUMENTACIONI PËR PARASHTRIMIN E OFERTËS 
* Për subjektet fizike  
– letërnjoftim valid ose dokument udhëtimi  
- adresë, kontakt telefon, e-mail  
- ofertë 
* Për subjektet juridike  
- Gjendja aktuale  
- DRD formulari  
- oferta  
- adresa, kontakt telefoni, e-mail 

 Dokumentet nga pika 5 për subjektet juridike nuk duhet të jenë më të vjetra se 6 muaj dhe të njëjtat të parashtrohen 
në origjinal, ose kopje të vërtetuara nga ofertuesi. 
 Ofertuesit e interesuar t’i parashtrojnë ofertat e tyre deri në SHFK “Llazo Trpovski” – Shkup me seli në rr. Radika nr. 9 
Shkup ose personalisht në arkivin e shkollës, në zarf të mbyllur me shenjë “Komisioni për zgjedhje të ofertës më të 
volitshme për dhënie në përdorim të hapësirës shkollore dhe realizim të aktiviteteve tjera në SHFK “Llazo Trpovski– 
Shkup.  
Shpallja do të zgjasë 5 ditë nga dita e publikimit, ndërsa ofertat do të shqyrtohen nga ana e Komisionit në afat prej 3 ditëve 
pas përfundimit të shpalljes. 
            Dokumentacioni i pakompletuar dhe i dorëzuar pas afatit nuk do të shqyrtohet.. 
  

        SHFK “Llazo Trpovski” – Shkup   
Drejtor  

Eleonora Strazovska  

Në bazë të Vendimit për dhënie në përdorim të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve të tjera në lidhje me 
shkollat fillore të Komunës së Karposhit nr. 09-9287/28 të datës 26.12.2017, Vendimit për ndryshim dhe plotësim të 
Vendimit për dhënie në përdorim të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve tjera në lidhje me shkollat fillore të 
Komunës së Karposhit nr. 09-1788/16 të datës 07.03.2018 dhe Vendimit për ndryshim dhe plotësim të Vendimit për 
dhënie në përdorim të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve tjera në lidhje me shkollat fillore të Komunës së 
Karposhit nr. 09-5838/18 të datës 12.07.2018, të sjellë nga Këshilli i Komunës së Karposhit dhe Vendimit të Këshillit të 
shkollës për dhënie me qira të hapësirës shkollore nr. 02-284/2, SHFK “Petar Pop Arsov” – Shkup publikon  

SHPALLJE 
Për dhënie me qira të sallës së fizkulturës, oborreve shkollore klasave dhe hapësirë tjetër afariste administrative 

në SHFK “Petar Pop Arsov” – Shkup  
 

1. QIRADHËNËS: 
                        SHFK “Petar Pop Arsov” – Shkup, me seli në rr. Trifun Buzev pn, 1000 Shkup, telefoni: 3062 436. 
2. OFERTUES: 
            Të drejtë për parashtrimin e ofertës për marrje me qira të patundshmërive të theksuara ka secili subjekt i 
interesuar juridik dhe fizik që është i regjistruar për kryerje të veprimtarisë në pajtim me lëndën për qira. 
3. LËNDË E QIRASË 
3.1. Salla e fizkulturës në SHFK “Petar Pop Arsov” – Shkup, me sipërfaqe prej 500 m2 me 2 zhveshtore dhe toalet, 
terminët  
- e hënë prej ora 19:30 deri në ora 22:30  
- e martë prej ora 20:00 deri në ora 22:00  
- e mërkurë prej ora 19:00 deri në ora 22:00  
- e enjte prej ora 20:00 deri në ora 22:00  
- e premte prej ora 20:00 deri në ora 22:00  
- e shtunë prej ora 10:00 deri në ora 17:00 dhe prej ora 19:00 deri në ora 22:00  
- e diel prej ora 9:00 deri në ora 13:00 dhe prej ora 16:00 deri në ora 22:00, 
me çmim fillestar prej  582.00 denarë për orë me qëllim për sport dhe rekreacion për periudhën prej lidhjes së 
marrëveshjes deri më 10.06.2019; 
            3.2. Një klasë me spërfaqe prej 64 m2, terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 19:00 deri në ora 
20:00 me çmim fillestar prej  467,00 denarë për orë me qëllim të mësimit për periudhë prej lidhjes së marrëveshjes deri 
më 10.06.2019; 
            3.3. Një klasë me spërfaqe prej 13 m2, terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 08:00 deri në ora 
20:00 me çmim fillestar prej  100,00 denarë për orë me qëllim të mësimit për periudhë prej lidhjes së marrëveshjes deri 
më 10.06.2019. 
            Qiradhënësi i jep me qira hapësirat nga pika 3.1 deri në 3.3 përmes grumbullimit të ofertave me shkrim. 

  Ofertuesit e interesuar mund të shfrytëzojnë klasën kryesisht për mësim, sport dhe rekreacion. 
 

 4. KRITERET PËR ZGJEDHJE TË OFERTUESIT MË TË VOLITSHËM 
            Kriteri për zgjedhje të ofertuesit më të volitshëm është çmimi i ofruar më i lartë. Nëse dy ose më shumë oferta 
kanë çmimin e njëjtë, për ofertues më të volitshëm do të zgjidhet ai i cili i pari ka parashtruar ofertën. Përparësi në 
ndarjen e terminëve në sallën e fizkulturës kanë ekipet sportive me shkolla të organizuara për të rinj. 
5. DOKUMENTACIONI PËR PARASHTRIMIN E OFERTËS 

* Për subjektet fizike  
– letërnjoftim valid ose dokument udhëtimi  
- adresë, kontakt telefon, e-mail  
- ofertë 
* Për subjektet juridike  
- Gjendja aktuale  
- DRD formulari  
- oferta  

- adresa, kontakt telefoni, e-mail 
 Dokumentet nga pika 5 për subjektet juridike nuk duhet të jenë më të vjetra se 6 muaj dhe të njëjtat të 

parashtrohen në origjinal, ose kopje të vërtetuara nga ofertuesi. 
 Ofertuesit e interesuar t’i parashtrojnë ofertat e tyre deri në SHFK “Petar Pop Arsov” – Shkup me seli në rr. Trifun Buzev 
pn ose personalisht në arkivin e shkollës, në zarf të mbyllur me shenjë “Komisioni për zgjedhje të ofertës më të 
volitshme për dhënie në përdorim të hapësirës shkollore dhe realizim të aktiviteteve tjera në SHFK “Petar Pop 
Arsov”. 
 
            Shpallja do të zgjasë 5 ditë nga dita e publikimit, ndërsa ofertat do të shqyrtohen nga ana e Komisionit në afat prej 
3 ditëve pas përfundimit të shpalljes. 
            Dokumentacioni i pakompletuar dhe i dorëzuar pas afatit nuk do të shqyrtohet. 

        SHFK “Petar Pop Arsov” – Shkup   
Drejtor  

 
Në bazë të nenit 7 të Ligjit për kulturë (“Gazeta zyrtare e RM-së nr. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 
23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15 dhe 39/16) dhe nenit 10, 22 dhe 41 të Ligjit për Qytetin e Shkupit (“Gazeta zyrtare e RM-së 
nr. 55/04), 

QYTETI I SHKUPIT 
shpall 

 
THIRRJE PUBLIKE 

për grumbullimin e kërkesave për shfrytëzimin e mjeteve nga Buxheti i Qytetit të Shkupit për vitin 2019 të dedikuara 
për financimin e programeve dhe projekteve nga fusha e kulturës me interes për  Qytetin e Shkupit për vitin 2019 

 
I 

Për realizimin e nevojave publike nga fusha e kulturës, Qyteti i Shkupit shpall Thirrje publike për grumbullimin e kërkesave për 
shfrytëzimin e mjeteve nga Buxheti i Qytetit të Shkupit për vitin 2019, të dedikuara për financimin e programeve dhe projekteve 
nga fusha e kulturës me interes për Qytetin e Shkupit për vitin 2019. 
Veprimtaritë kulturore, programet, manifestimet dhe mjetet financiare për realizimin e tyre përcaktohen me programin vjetor për 
kulturë të Qytetit të Shkupit për vitin 2019.  

II 
Në Thirrjen publike mund të marrin pjesë artistë, artistë të pavarur, institucione nga fusha e kulturës, shoqata civile, fondacione 
dhe persona të tjerë juridikë dhe fizikë që kryejnë veprimtari nga fusha e kulturës në përputhje me Ligjin për kulturë dhe 
dispozitat e tjera pozitive ligjore në Republikën e Maqedonisë.  

III 
Qyteti i Shkupit do të marrë pjesë në financimin e programeve, projekteve dhe aktiviteteve në përputhje me dispozitat ligjore, në 
bazë të “Qëllimeve dhe kritereve për zgjedhjen e projekteve nga fusha e kulturës me interes për Qytetin e Shkupit”, si vijon:   
1. Përkrahja e projekteve, manifestimeve dhe aktiviteteve nga fusha e veprimit profesional, amator dhe rinor, në fushat e 

mëposhtme:  
1.1. Arte performuese  
1.2. Arte muzikore   
1.3. Arte vizuale dhe arte të mediumeve të reja 
1.4. Veprimtari botuese dhe bibliotekare   
1.5. Veprimtari muzeore dhe promovimi i trashëgimisë kulturore  

2. Bashkëpunim ndërkombëtar. 
3. Veprimtari profesionale, amatore dhe rinore si nënkategori për çdo fushë. 

IV 
Përveç fushave specifike të përmendura, fletëparaqitjet e deponuara duhet të  plotësojnë “Qëllimet dhe kriteret për zgjedhjen e 
projekteve nga fusha e kulturës me interes për Qytetin e Shkupit” që janë dhënë të bashkëngjitura me Thirrjen publike të 
shpallur në Ueb portalin zyrtar të Qytetit të Shkupit  www.skopje.gov.mk.  

V 
Paraqitja për Thirrjen publike realizohet me deponimin e fletëparaqitjes së plotësuar (aplikacionit). 
Aplikuesit, përveç fletëparaqitjes, detyrimisht duhet të deponojnë edhe këto dokumente:   

- dokument për veprimtari të regjistruar të lëshuar nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë për vitin 2018,   
- vërtetim për xhiro llogari të hapur dhe aktive 

 
Aplikuesit, të bashkëngjitur me fletëparaqitjen, duhet të deponojnë edhe dokumente të tjera, të lidhura me realizimin e aktivitetit 
(kontrata autoriale me pjesëmarrësit, ambient i siguruar ose partneritet me ndonjë institucion / organizatë, ftesë për pjesëmarrje 
në festival në shtete të huaja, mjete financiare të siguruara në mënyrë plotësuese etj.) 
Fletëparaqitjet (aplikacionet) mund të merren në Sektorin për veprimtari publike – Seksioni për kulturë i Qytetit të Shkupit 
(baraka 2) Arkivi i Qytetit të Shkupit ose nga Ueb portali zyrtar i Qytetit të Shkupit www.skopje.gov.mk 
 

VI 
Thirrja publike zgjat deri më 15.10.2018, përkatësisht 30 ditë nga dita e shpalljes në mjetet e informimit publik dhe ueb-

portalin zyrtar të Qytetit të Shkupit www.skopje.gov.mk.   
Fletëparaqitjet, në formë të shkruar dhe të incizuara në CD në format WORD, duhet të deponohen pranë Qytetit të Shkupit, 

nëpërmjet postës në adresën: Bul. “Ilinden” nr. 82, 1000 Shkup, ose në Arkivin e Qytetit të Shkupit, më së voni deri në orën 
18:00 në ditën e fundit të përfundimit të afatit të Thirrjes publike (15.10.2018), me shënimin “Thirrje publike për grumbullimin 
e kërkesave për shfrytëzimin e mjeteve nga Buxheti i Qytetit të Shkupit për vitin 2019 të dedikuara për financimin e 
programeve dhe projekteve nga fusha e kulturës me interes për  Qytetin e Shkupit për vitin 2019”.  

Vërejtje: Fletëparaqitjet me të dhëna të paplota dhe dokumentacion të paplotë, fletëparaqitjet e plotësuara në 
formular joadekuat, si dhe ato që nuk do të deponohen në afatin e caktuar, nuk do të shqyrtohen.   

Rezultatet e Thirrjes publike do të shpallen në “Lajmëtari zyrtar i Qytetit të Shkupit” dhe në ueb-portalin zyrtar të Qytetit të Shkupit 
www.skopje.gov.mk, me shpalljen e Programit për financimin e programeve dhe projekteve nga fusha e kulturës me interes për 
Qytetin e Shkupit për vitin 2019, dhe Aktvendimin për financimin e programeve dhe projekteve nga fusha e kulturës me interes për 
Qytetin e Shkupit për vitin 2019. 

Informacione plotësuese mund të merren në telefonin 02/ 3297-323, 02/ 3297 – 324, 02/ 3297 – 289, dhe në e-mail adresën 
e mëposhtme kultura@skopje.gov.mk.  

QYTETIT I SHKUPIT

 Në bazë të Vendimit për dhënie në përdorim të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve të tjera në lidhje me 
shkollat fillore të Komunës së Karposhit nr. 09-9287/28 të datës 26.12.2017, Vendimit për ndryshim dhe plotësim të 
Vendimit për dhënie në përdorim të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve tjera në lidhje me shkollat fillore të 
Komunës së Karposhit nr. 09-1788/16 të datës 07.03.2018 dhe Vendimit për ndryshim dhe plotësim të Vendimit për 
dhënie në përdorim të hapësirës së shkollës dhe realizim të aktiviteteve tjera në lidhje me shkollat fillore të Komunës së 
Karposhit nr. 09-5838/18 të datës 12.07.2018, të sjellë nga Këshilli i Komunës së Karposhit dhe Vendimit të Këshillit të 
shkollës për dhënie me qira të hapësirës shkollore nr. 02-265/5 të datës 05.07.2018, SHFK “Jan Amos Komenski 
– Shkup publikon.... 
 

SHPALLJE 
Për dhënie me qira të sallës së fizkulturës, klasave, hollit të shkollës, hapësirave ndihmëse, shitores/qoske dhe 

hapësirë tjetër afariste administrative në SHFK “Jan Amos Komenski” – Shkup  
 

1. QIRADHËNËS: 
            SHFK “Jan Amos Komenski – Shkup, me seli në rr. Varshavska nr. 23, 1000 Shkup, telefoni: 02/ 306 46 45,  
2. OFERTUES: 
            Të drejtë për parashtrimin e ofertës për marrje me qira të patundshmërive të theksuara ka secili subjekt i 
interesuar juridik dhe fizik që është i regjistruar për kryerje të veprimtarisë në pajtim me lëndën për qira. 
3. LËNDË E QIRASË  
            3.1. Salla e fizkulturës në SHFK “Jan Amos Komenski” – Shkup, me sipërfaqe prej 563m2 me 2 zhveshtore dhe 
toalet, terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 15 deri në ora 23, ditën e shtunë prej ora 09 deri në ora 15 
me çmim fillestar prej 12 euro në kundërvlerë denarë për orë;  
            3.2. Dy klasa me sipërfaqe prej nga 60m2, terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 14 deri në ora 
22:00, ditën e shtunë prej ora 08.00 deri në ora 15.00  me çmim fillestar prej 13 euro në kundërvlerë denarë për orë; 
            3.3. Pesëmbëdhjetë klasa me sipërfaqe prej 60m2, terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 17 
deri në ora 22:00, ditën e shtunë prej ora 08.00 deri në ora 15.00  me çmim fillestar prej 13 euro në kundërvlerë denarë 
për orë;  
            3.4. Një klasë (mediatekë me smart tabelë dhe projektor) me sipërfaqe prej 97m2, terminët prej ditës së hënë 
deri ditën e premte prej ora 15 deri në ora 22:00, ditën e shtunë prej ora 08.00 deri në ora 15.00  me çmim fillestar prej 
15 euro në kundërvlerë denarë për orë;  
            3.5. Holli i shkollës me sipërfaqe prej 275 m2, terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 16 deri në 
ora 22:00 me çmim fillestar prej 7 euro në kundërvlerë denarë për orë; 
            3.6.  Hapësirë afariste për shitore/qoske me sipërfaqe prej 18 m2, me mundësi për orar të punës prej ora 08 
deri në ora 22:00 me çmim fillestar prej 70 euro në kundërvlerë denarë për muaj;  
 
              3.7. Dy klasa ndihmëse me sipërfaqe prej nga 22 m2, terminët prej ditës së hënë deri ditën e premte prej ora 
14 deri në ora 22:00, ditën e shtunë prej ora 08.00 deri në ora 15.00  me çmim fillestar prej 8 euro në kundërvlerë denarë 
për orë; 
 
            Qiradhënësi i jep me qira hapësirat nga pika 3.1 deri në 3.7 përmes grumbullimit të ofertave me shkrim. 

  Ofertuesit e interesuar mund të shfrytëzojnë klasën kryesisht për mësim, sport dhe rekreacion. 
 4. KRITERET PËR ZGJEDHJE TË OFERTUESIT MË TË VOLITSHËM 

Kriteri për zgjedhje të ofertuesit më të volitshëm është çmimi i ofruar më i lartë. Nëse dy ose më shumë oferta kanë 
çmimin e njëjtë, për ofertues më të volitshëm do të zgjidhet ai i cili i pari ka parashtruar ofertën. 

  Përparësi në ndarjen e terminëve në sallën e fizkulturës kanë ekipet sportive me shkolla të organizuara për të rinj. 
5. DOKUMENTACIONI PËR PARASHTRIMIN E OFERTËS 
* Për subjektet fizike  
– letërnjoftim valid ose dokument udhëtimi  
- adresë, kontakt telefon, e-mail  
- ofertë 
* Për subjektet juridike  
- Gjendja aktuale  
- DRD formulari  
- oferta  
- adresa, kontakt telefoni, e-mail 

 Dokumentet nga pika 5 për subjektet juridike nuk duhet të jenë më të vjetra se 6 muaj dhe të njëjtat të 
parashtrohen në origjinal, ose kopje të vërtetuara nga ofertuesi. 
           Ofertuesit e interesuar t’i parashtrojnë ofertat e tyre deri në SHFK “Jan Amos Komenski” – Shkup me seli në rr. 
Varshavska nr. 23 Shkup ose personalisht në arkivin e shkollës, në zarf të mbyllur me shenjë “Komisioni për zgjedhje 
të ofertës më të volitshme për dhënie në përdorim të hapësirës shkollore dhe realizim të aktiviteteve tjera në 
SHFK “Jan Amos Komenski” – Shkup. 
            Shpallja do të zgjasë 5 ditë nga dita e publikimit, ndërsa ofertat do të shqyrtohen nga ana e Komisionit në afat 
prej 3 ditëve pas përfundimit të shpalljes. 
            Dokumentacioni i pakompletuar dhe i dorëzuar pas afatit nuk do të shqyrtohet. 
  

        SHFK “Jan Amos Komenski” – Shkup   
                                                                                                       Drejtor 
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Në bazë të nenit 17, nenit 18 dhe nenit 19 të Rregullores për mënyrën e realizimit të ekskursioneve për nxënës dhe aktiviteteve 
të tjera të lira për nxënësit të shkollave fillore nr. 07-9992/2 të datës 05.06.2014, të sjellë nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës, 
si dhe Programit vjetor për realizimin e ekskursioneve për vitin 2018/2019 me nr. 01-282/3 të datës 26.06.2018 të SHFK “Petar 
Pop Arsov” – Shkup, në vijim shkolla publikon: 
  

SHPALLJE 
Për grumbullimin e ofertave për realizimin e ekskursioneve të nxënësve dhe aktiviteteve të tjera të nxënësve për vitin 

shkollor 2018/2019 
  

Furnizues 
SHFK “Petar Pop Arsov” – Shkup me seli në rr. “Trifun 

Buzev” pn, 1000 Shkup, tel. 02/3062436 
Ofertues 
Subjektet juridike të vendit 
Lënda e furnizimit 
1. Piknik njëditor për nxënësit prej klasës I deri në IX  
Vjeshtor dhe pranveror – lokacioni: Markov Manastir, 

Pelenica – Draçevë, (koha e realizimit: tetor 2018, maj 2019) 
2. Ekskursion njëditor për nxënësit e klasës së III 
Lokacionet për vizitë: Mavrovë – Shtegu i Petkos – Shkup. 

(Koha e realizimit: maj 2019)  
3. Ekskursion dyditor për nxënësit e klasës VI 
Lokacionet për vizitë: Shkup – Strumicë (Vizitë të 

Ujëvarave të Kolleshinës, Manastiret Velusa dhe Vodoça), 
Kodrina e Vardarit dhe Liqeni i Dojranit. Kthimi: Vallandovë, 
Demir Kapi, Kavadar, Stobi në drejtim të Shkupit. 

Lokacioni për akomodim: Strumicë  
Koha e realizimit: maj 2019 
4. Ekskursion treditor për nxënësit e klasës së IX  
Relacioni: Shkup – Ohër  
Lokacionet për vizitë: Shkup, Tetovë, vizitë të Xhamisë së 

Larme dhe Kalasë së Tetovës, Gostivar, vizitë të manastirit të 
Bigorit “Sv. Jovan Krstitel”, vizitë të manastirit “Sv. Gjorgji 
Pobedonosec” – Rajçicë, Strugë, Vevçani dhe burimet e 
Vevçanit dhe vizitë të Ohrit (vizitë të Lihnidos, - Qyteti i vjetër, 
Teatrit antik, Pllaoshnikut, Fortesës së Samuilit, Kishën Shën 
Sofija, Kishën “Sv. Jovan Bogosllov – Kaneo, Manasitiri “Shën 
Naum Ohridski”) 

Lokacioni për akomodim: Ohër.  
Koha e realizimit: tetor 2018  
5. Mësim në natyrë për klasën e V (2 ditë bujtje) 
Relacioni: Shkup-Ohër-Shkup  
Lokacioni për akomodim: Ohër                                                 

Koha e realizimit: 17,18 dhe 19. 04. 2019  
6. Pushim dimëror – 5 ditë (katër bujtje) 
 Vendi i realizimit: Krushevë  
Koha e realizimit: janar 2019. 
7. Pushim veror – 7 ditë (gjashtë bujtje) 
Vendi i realizimit: Ohër  
Koha e realizimit: qershor 2019.              
Kushtet e transportit: 
Mjetet transportuese – (autobusë, ndërsa sipas nevojës 

edhe minibusë) të kenë edhe numër të mjaftueshëm të 
ulëseve – për secilin nxënës veç e veç 

- Të posedojnë dëshmi për kontrollin e realizuar të 
jashtëzakonshëm teknik të makinave për transport publik në 
pajtim me ligjet ekzistuese në fuqi në Republikën e 
Maqedonisë dhe  

- Procesverbal për kontrollin e realizuar të 
jashtëzakonshëm teknik të autobusit – minibusit, jo më të 
vjetër se 6 muaj i cili do të dorëzohet për tu shqyrtuar në ditën 
e realizmit të udhëtimit. 

Kushtet për akomodim: 
- Objekte me 2 (dy) dhe 3 (tre) yje, në dhoma me 2-3 

krevate në bazë të pansioneve të plota (Gjatë çmimeve të 
ngjashme dhe të njëjta, ofertat për objekte me 3 yje do të kenë 
përparësi). 

Kriteret për ofertuesin:  
Kriteri për dhënie të marrëveshjes për realizimin e 

ekskursioneve dhe aktiviteteve tjera të lira është çmimi 
më i ulët. 

Kushtet minimale që duhet të përmbushë ofertuesi: 
- Të jetë i regjistruar në pajtim me dispozitat pozitive në 

RM për kryerje të veprimtarisë përkatëse turistike (Vendim 
nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë) 

- Të ketë së paku 3 vërtetime për realizim të suksesshëm 
të së paku 3 ekskursioneve për nxënës dhe aktivitete tjera të 
lira në 3 vitet e fundit, të nënshkruara dhe të vërtetuara nga 
subjektet për të cilat është realizuar shërbimi  

- Të plotësojë kushtet për transport të grupeve të fëmijëve 
në pajtim me Ligjin për siguri në komunikacionin rrugor dhe 
Rregulloren për kërkesa të posaçme teknike të makinave me 
të cilat transportohen grupet e fëmijëve 

- Objekti në të cilin bëhet mësimi në natyrë duhet të ketë 
një klasë  

- Të ketë minimum gjashtë të punësuar përcjellës të 
licencuar të grupeve  

Oferta në pajtim me lëndën e furnizimit duhet të 
përmbajë:  

- emrin e subjektit juridik, nënshkrimin e personit 
përgjegjës dhe vulën;  

- çmimin veç e veç dhe të përgjithshëm të shërbimit për 
nxënës (akomodim, transport dhe ushqim) 

- kushtet për akomodim, meny për ushqim dhe transport  
- çmimi të përfshijë dhe sigurim të posaçëm të nxënësve 
- mënyrën e pagesës 
- udhërrëfyes dhe mjek 
- kushte për nxënësit të cilët vijnë nga familje të prekura 

sociale 
- Të posedojë dëshmi për qira të objekteve për akomodim 

në pajtim me kërkesat e dhëna 
- Dëshmi për transport të siguruar në pajtim me kushtet e 

dhëna për transport 
- garanci bankare për realizim kualitativ të ekskursionit në 

shumë prej 15% të vlerës së marrëveshjes (dorëzon ofertuesi 
i zgjedhur në ditën e nënshkrimit të marrëveshjes) 

 
Ofertat duhet të jenë të punuara në mënyrë konkrete dhe 

të parashtruara në pajtim me kërkesat në shpallje dhe të 
njëjtat nuk duhet të përmbajnë zgjidhje alternative. 

 
Oferta e cila përmban elemente dhe shërbime plotësuese 

nuk do të ketë përparësi gjatë evaluimit të së njëjtës. 
 
Çmimet e ofertave duhet të jenë fikse, gjegjësisht nuk 

lejohet korrigjim i çmimeve gjatë realizimit të marrëveshjes. 
 
Subjektet e interesuara juridike ti dorëzojnë ofertat e tyre 

deri në SHFK “Petar Pop Arsov” rr. “Trifun Buzev” pn Shkup, 
ose personalisht në arkivin e shkollës, në zarf të mbyllur me 
shenjë – “Deri te Komisioni për grumbullimin e ofertave për 
realizim të ekskursioneve për nxënës dhe aktivitete tjera të lira 
për nxënësit për vitin shkollor 2018/19”. 

 
Shpallja zgjatë 5 ditë pune nga dita e publikimit. 
Dokumentacioni i pakompletuar dhe i parashtruar pas 

afatit nuk do të shqyrtohet. 

Komisioni për grumbullimin e ofertave  
për realizimin e ekskursioneve  

për nxënës dhe aktiviteteve tjera të lira  
për nxënësit, 

Kryetar

       Në bazë të vendimit për dhënie në shfrytëzim të hapësirave shkollore dhe zbatimin e aktiviteteve tjera në lidhje 
me shkollat fillore të Komunës së Karposhit nr.09-9287/28 të datës 26.12.2017 dhe Vendimi për ndryshim dhe 
plotësim të Vendimit për dhënie në shfrytëzim të hapësirave shkollore dhe zbatimin e aktiviteteve tjera në lidhje me 
shkollat fillore të Komunës së Karposhit nr.09-1788/18 të datës  07.03.2018 dhe Vendimi për ndryshim dhe plotësim të 
Vendimit për dhënie në shfrytëzim të hapësirave shkollore dhe zbatimin e aktiviteteve tjera në lidhje me shkollat fillore 
të Komunës së Karposhit nr.09-5838/19 të datës 12.07.2018 të prura nga Këshilli i Komunës Karposh, dhe në pajtim 
me Vendimin e Këshillit shkollor për dhënien e hapësirave shkollore nr. 02-191/3   13.09.2018 , SHFK Vojdan 
Çernodrinski - Shkup shpall  

SHPALLJE 
për dhënie me qira të sallave për edukatë fizike, oborreve shkollore,  

klasave dhe hapësirë afariste administrative në  
SHFK Vojdan Çernodrinski - Shkup  

 
1. QIRADHËNËS: 

SHFK Vojdan Çernodrinski - Shkup, me seli në rr.Drezdenska nr.3, 1000 Shkup, telefon 3066-610 
2. OFERTUES: 

Të drejtë për dorëzim te ofertave për qira të patundshmërisë së përmendur kanë çdo person i huaj apo i vendit 
fizik dhe juridik e cila është e regjistruar për kryerjen e veprimtarisë në pajtim me lëndën për qira.. 
3. LËNDA E QIRASË 

3.1. Salla e edukatës fizike  në SHFK Vojdan Çernodrinski - Shkup, me sipërfaqe prej637 m2  me 2 gardëroba dhe 
tualet, termin: e hënë dhe mërkurë 16:00 -23:00 e martë, e enjte, e premte, e shtunë, e diel 17:00-23:00 me çmim 
fillestar prej  676,00 denarë për orë 

3.2 Dy klasa në përdhese me sipërfaqe prej 20 m2, termin: prej të hënës deri të premten prej ora 09:00 deri ora 
19:00 me çmim fillestar prej 123,00 denarë për orë; 

3.3 Pesë klasa në përdhes me sipërfaqe prej nga 48 m2 , termin: prej të hënës deri të premten prej ora 15:30  deri 
ora 19:00 me çmim fillestar prej 308,00 denarë për orë; 

3.4 Tre  klasa në përdhes me sipërfaqe prej nga 48 m2, termin: prej të hënës deri të premten prej ora 17:00  deri 
ora 19:00 me çmim fillestar prej  308,00 denarë për orë; 

3.5 Një klasë në përdhes me sipërfaqe prej nga 48 m2, termin: prej të hënës deri të premten prej ora 14:00  deri ora 
19:00 me çmim fillestar prej  308,00 denarë për orë; 

3.6  Gjashte klasa në katin e parë dhe të dytë, me sipërfaqe prej nga 48 m2 ,  termin: prej të hënës deri të premten 
prej ora 15:00  deri ora 19:00 me çmim fillestar prej  369,00 denarë për orë 

3.7 Hollë me sipërfaqe prej 140 m2 , termin: prej të hënës deri të premten prej ora 19:00 deri ora 22:00 me çmim 
fillestar prej  308,00 denarë për orë; 

Qiradhënësi i je hapësirat e përmendura në pikat prej 3.1 deri 3.7  në mënyrë të grumbullimit të ofertave me 
shkrim. 

Ofertuesit e interesuar mund ti shfrytëzojnë hapësirat vetëm për mësim, sport dhe rekreim. 
 4. KRITERET PËR ZGJEDHJE TË OFERTUESIT MË TË VOLITSHËM 
Kriteret për zgjedhje të ofertuesit më të volitshëm është çmimi më i lartë i ofruar. Nëse dy ose më tepër oferta 

kanë çmimin e njëjtë , për ofertues do të zgjidhet ai i cili ka dorëzuar ofertën i pari.. 
Përparësi në dhënien e terminëve në sallat për edukatë fizike do të kenë ekipet sportive me shkolla organizative 

për të rinj.. 
Përparësi në dhënien e terminëve do të kenë klubet sportive të regjistruara në territorin e Komunës Karposh. 

 
5. DOKUMNTACIONI PËR DORËZIMIN E OFERTAVE 
* Për persona fizik  
– letërnjoftim të vlefshëm apo dokument udhëtimi 
- adresa, kontakt telefon, email 
- ofertë 
* Për persona juridik 
- Gjendje aktuale  
- DRD formular 
- ofertë 
- adresa, kontakt telefon, email 

 Dokumentet nga pika 5 për persona juridik nuk duhet të jenë më të vjetra se 6 muaj dhe të njetat dorëzohen në 
origjinal, apo kopje të verifikuara nga ofertuesi. 
          Ofertuesit e interesuar ofertat e tyre ti dorëzojnë deri te  SHFK Vojdan Çernodrinski - Shkup, me seli në 
rr.Drezdenska nr.3,  apo personalisht në arkivin e shkollës, në zarf të mbyllur me shenjë " Komisioni për zgjedhje të 
ofertës më të volitshme për dhënie në shfrytëzim të hapësirave shkollore dhe zbatimin e aktiviteteve tjera në 
SHFK "Vojdan Çernodrinski „” 
            Shpallja zgjatë 5 ditë nga dita e publikimit, ndërsa ofertat do të shqyrtohen nga ana e Komisionit në afat prej 3 
ditë pas përfundimit të shpalljes. 
            Dokumentet e pakompletuara dhe jo në kohë të dorëzuara nuk do të shqyrtohen.

        SHFK Vojdan Çernodrinski 
                                                                                                                                  Drejtor 

 

Republika e Maqedonisë  
Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup  

Fakulteti i medicinës

 

Republic of Macedonia 
Ss. Cyril and Methodius in Skopje 

Faculty of Medicine 

Në bazë të nenit 166, 172, 176, 217 paragrafi 2  227 të Ligjit për arsim sipëror (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 82/2018) dhe 
Vendimeve të Këshillit mësimor-shkencor të fakultetit nr. 02-4341/12 të datës 12.10.2012, 02-5466/48 të datës 11.11.2013, 02-
6353/66 të datës 29.12.2017, 02- 754/60 të datës 21.02.2018, 02- 3159/55 të datës 03.07.2018 dhe 02-3159/85 të datës 20.07.2018, 
Dekani i Fakultetit të medicinës në Shkup, në përbërje të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, publikon 

KONKURS 
Për zgjedhje në të gjitha titujt mësimor-shkencor, shkencor dhe titullar 

 
I. Publikohet konkurs për zgjedhje të: 
  
1 mësimdhënës në të gjitha titujt mësimor-shkencor në sferat 
mësimore-shkencore: 

 farmakologjia (30107) 
 toksikologjia (30114) 
 farmakologjia klinike (30211). 

 
1 mësimdhënës në të gjitha titujt mësimor-shkencor në sferën 
mësimore-shkencore 

 gjenetika mjekësore (30115). 
 
1 person në të gjitha titujt shkencor në sferën shkencore  

 gjenetika mjekësore (30115). 
 
4 mësimdhënës në të gjitha titujt mësimor-shkencor në sferat 
mësimore-shkencore: 

 higjiena mentale (30900) 
 psikosomatika (30901)  
 psikiatria për fëmijë (30902)  
 psikopatologjia (30903)  
 psikoterapia (30905)  
 psikanaliza (30906)  
 psikofarmakterapia (30907) 
 psikologjia mjekësore (30508)  

             sociologjia mjekësore (30509). 
 
2 persona në të gjitha titujt shkencor në sferat shkencore: 

 higjiena mentale (30900) 
 psikosomatika (30901)  
 psikiatria për fëmijë (30902)  
 psikopatologjia (30903)  
 psikoterapia (30905)  
 psikanaliza (30906)  
 psikofarmakterapia (30907) 
 psikologjia mjekësore (30508)  

             sociologjia mjekësore (30509). 
 
1 mësimdhënës në të gjitha titujt mësimor-shkencor në sferën 
mësimore-shkencore 

 anatomia (30100). 
 

1 person në të gjitha titujt shkencor në sferat shkencore: 
 anesteziologjia (30200) 
 anesteziologjia me reanimacion (30300) 
 trajtimi shëndetësor (30501). 

 
1 person në të gjitha titujt shkencor në sferën shkencore 

 imunologjia (30112). 
2 persona në titullin titullar në sferën mësimore-shkencore  

 oftalmologjia (30219). 

1 mësimdhënës në të gjitha titujt mësimor-shkencor në sferat 
mësimore-shkencore: 

 mjekësia interne (30225) 
 pulmologjia me ftiziologji (30218). 

 
1 mësimdhënës në të gjitha titujt mësimor-shkencor në sferat 
mësimore-shkencore: 

 mjekësia interne (30225) 
 toksikologjia (30211). 

 
1 person në të gjitha titujt shkencor në sferat shkencore: 

 pediatria (30217) 
 sëmundjet fëmijërore me trajtim të fëmijës së 

sëmurë dhe të shëndoshë (30507). 
 
1 punëtor shkencor në të gjitha titujt shkencor në sferat 
shkencore: 

 histologjia (30101) 
 embriologjia (30102) 
 citologjia (30103). 

 
1 punëtor shkencor në të gjitha titujt shkencor në sferën 
shkencore: 

 anatomia (30100). 
 
 II.   Kandidatët të cilët do të paraqiten në Konkurs duhet 
të përmbushin kushtet e përgjithshme nga Ligji për arsim sipëror 
(“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 82/2018), si dhe kushtet në pajtim me 
aktet e Universitetit dhe fakultetit. 

Kandidatët të cilët do të konkurrojnë duhet të 
parashtrojnë: fletëparaqitje, biografi të shkurtë,  deklaratë për 
përmbushjen e kushteve të përgjithshme dhe të posaçme për 
vendin e punës, dokumente me të cilat do të dëshmohet 
përmbushja e kushteve dhe certifikatë të shtetësisë.  

Kandidati i zgjedhur do të lidhë marrëdhënie pune në 
pajtim me vendimin për zgjedhje në titullin përkatës mësimor-
shkencor, ndërsa në bazë të dispozitave të Ligjit për arsim 
sipëror.  

Orari i punës së mësimdhënësit është përcaktuar në 
pajtim me aktet e Fakultetit.  

Fletëparaqitjet me dokumentacion të kompletuar 
dorëzohet në afat prej 8 ditëve duke konsideruar nga dita e 
publikimit të Konkursit në shtypin ditor, në arkivin e Fakultetit 
në rr. 50-ta Divizija nr. 6, Shkup.                                                        

 
                                                       Universiteti “Shën 

Kirili dhe Metodi” në Shkup 
   Fakulteti i medicinës në Shkup
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Republika e Maqedonisë 
 MINISTRIA E DREJTËSISË 

 Në bazë të nenit 35 nga Rregullorja Gjyqësore (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 
66/13 dhe 114/14), Ministria e Drejtësisë, publikon 

SHPALLJE 
për kontrollimin e njohurive të kandidatëve për përkthyes të përhershëm gjyqësor 

1. Kandidati i cili paraqitet dërgon Kërkesë me fletë pagesë për taksë administrative prej 50.00 
denarëve, në të cilën shkruan të dhënat personale (emri, emri i babës, mbiemri, adresa e 
banimit, e-mail adresa, telefonin e të ngjashme) dhe për cilën/at gjuhë dëshiron  të emërohet  si 
përkthyes gjyqësor. Në bashkëngjitje të Kërkesës është i obliguar të dërgon edhe: 

- Certifikatë mbi shtetësinë  
- Dëshmi për vendbanimin ose vendqëndrimin  në rajonin e gjykatës, për të cilin  kërkon  të 

vendoset  për përkthyes (fotokopje nga letër njoftimi ose vërtetim  për vendqëndrimin); 
- Certifikatë ose diplomë për arsim të lartëtë mbaruar (përderisa diploma ose certifikata është 

e një institucioni i lartë arsimor i huaj, kandidati duhet të dërgon edhe vendim për nostrifikim 
të lëshuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës ; 

- Vërtetim nga institucion i autorizuar arsimor  për njohjen aktive  të gjuhës maqedonase 
(vetëm përderisa arsimi i lartë është kryer jashtë Republikës së Maqedonisë); 

- Certifikatë ose vërtetim për njohjen  aktive të gjuhës së huaj ose  gjuhën e pjesëtarëve të  
bashkësive që nuk janë  shumicë në Republikën e Maqedonisë; 

- Fletëpagesa. 
 

2. Çdo kandidat duhet të dorëzojë fletëpagesë në shumë prej 6,000,00 denar, të paguar në 
xhirollogarinë e Ministrisë së Drejtësisë, numër 070010014063112 me shënim “Për kontrollimin  e 
njohurive për përkthyes gjyqësor”, emri i pranuesit – Ministria e Drejtësisë, banka e pranuesit -Banka 
Popullore e RM, llogaria e thesarit të Bankës Popullore nr. 100000000063095, shifra e të hyrave 
723013, programi 10. 

3. Dokumentet e nevojshme duhet të jenë origjinale ose kopje të vërtetuara te noteri (përveç letër 
njoftimit) dhe së bashku me Kërkesën  të dërgohen në arkivin e Ministrisë së Drejtësisë, rr.Dimitrie 
Çupovski, nr. 9 – Shkup. 

4. Kontrollimi i njohurive  kryhet me shkrim dhe me gojë, në pajtim me Programin për kontrollimin e 
njohurive të gjuhës tjetër për vendosjen e përkthyesve të përhershëm gjyqësor. 

5. Programin dhe informatat e tjera për zbatimin e procedurës  për kontrollimin e njohurive janë të 
publikuara  në ueb faqen e Ministrisë  së Drejtësisë – www.pravda.gov.mk. 

6. Pjesa me shkrim nga kontrollimi i njohurive do të  mbahet më 20.10.2018 (e shtunë), me fillim në ora 
09:00, në hapësirat e Gjykatës së Apelit në Shkup. 

7. Kandidati i cili do ta kalon pjesën e provimit  me shkrim për njohjen e gjuhës së huaj,  i 
nënshtrohet pjesës me gojë  më së voni  në afat prej 7  ditëve pas zbatimit të pjesës me shkrim.  

8. Shpallja zgjatë 15 ditë nga dita e publikimit. 

Ministria e Drejtësisë 

Në bazë të nenit 30 të Statutit të IPSH Klinika Universitare për vesh, hundë dhe fyt - Shkup, si dhe nenit 156, 157, 158, 159, 
160, 164- , 164-b dhe 164-v të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta zyrtare e RM nr. 43/2012, 145/12, 65/13, 87/13, 
164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16, 37/16), ud Drejtori i Klinikës publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE  

Për punësim për kohë të pacaktuar  
 

IPSH Klinika Universitare për vesh, hundë dhe fyt - Shkup ka nevojë për punësim të: 
 
- 2 (dy) persona – doktorë të medicinës për kohë të pacaktuar  
- 2 (dy) persona – motër medicinale për kohë të pacaktuar  
 
• 1. Dokumentet e nevojshme për të gjitha vendet e punës janë: 
-     lutje, (me adresë të saktë të banimit dhe telefon), me shënim se për cilin vend pune konkurrojnë  
-     biografi të shkurtë (CV) 
• Certifikatë të shtetësisë së RM (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
• Dëshmi për aftësinë e përgjithshme shëndetësore (të mos jetë më e vjetër se 6 muaj) (origjinal ose kopje të vërtetuar në 

noter) 
• Dëshmi se nuk i është shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës (të 

mos jetë më e vjetër se 6 muaj) (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
 
• Krahas dokumenteve nga pika 1 të kësaj shpallje publike, kandidatët për doktor të medicinës, duhet të parashtrojnë 

edhe: 
- Dëshmi për fakultet të mbaruar të medicinës në të cilën do të shihet mesatarja e kandidatit. Është e nevojshme që të ketë 

së paku sukses mesatar të arritur me notën tetë (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
- dëshmi për provim të dhënë profesional (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
- licencë për punë (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
- dëshmi për njohje të një prej gjuhëve të huaja me parashtrimin e një prej certifikatave të njohura ndërkombëtarisht ose 

certifikatave të përdorura ndërkombëtarisht: BULATS, CAE, IELTS, FCE, BEK, PET, KET, ILEC, TOEFL PBT, TOEFL CBT, 
TOEFL IBT për gjuhën angleze, gjegjësisht DELF,  DALF, TCF, TEF, BULATS për gjuhën frënge, gjegjësisht Gete Certifikatë 
(Goethe-Zertifikat), TestDaF dhe BULATS për gjuhën gjermane ose certifikatë të njohur tjetër ndërkombëtarisht të dhënë nga 
testatori zyrtar evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve evropian ose organizate tjetër ndërkombëtare të nivelit B2 të 
Kornizës së përbashkët referente për mësim, ligjërim dhe vlerësim të njohjes së gjuhëve (CEFR).( Njohja e gjuhës së huaj, 
përveç certifikatave të njohura ndërkombëtarisht ose certifikatave të përdorura ndërkombëtarisht, dëshmohet edhe me vërtetim 
për cikël të parë, të dytë ose të tretë të studimeve në një prej 200 fakulteteve më lartë të ranguara në Shanghai Ranking - 
ARWU (Academic Ranking of World Universities) të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura në Bashkimin Evropian 
(angleze, frënge, gjermane), për të cilat studime kandidati posedon diplomë të nostrifikuar).(origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter) 

- Kandidatët të cilët kanë mbaruar ciklin e parë, të dytë ose të tretë të studimeve nga sfera e stomatologjisë në një prej 100 
fakultetet më të mirë të ranguara të Shanghai Ranking-ARWU (Academik Rankinking of World Universities) nuk kanë nevojë të 
përmbushin kushtet e posaçme nga pika 1.1 e kësaj shpallje, as edhe për punësimin e tyre realizohet procedurë për selektim të 
kandidatit. (dëshmi për cikël të parë, të dytë ose të tretë të mbaruar të studimeve nga sfera e stomatologjisë në një prej 100 
fakultetet më të mirë të ranguara të Shanghai Ranking-ARWU- origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  

- Dëshmi për përvojën e punës nëse e ka (të vërtetuar nga institucioni ku ka realizuar përvojën e punës)  
 
• Krahas dokumenteve nga pika 1 e kësaj shpallje publike, kandidatët për motër medicinale, duhet të parashtrojnë edhe: 
  - dëshmi për mbarim të Shkollës së mesme të medicinës (SHMM) për motër medicinale dhe atë Dëftesat e të gjitha 4 

(katër) viteve ku theksohet suksesi që është arritur në SHMM për secilin vit veç e veç (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
- dëshmi për provim të dhënë profesional (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
-certifikatë për punë me programe kompjuterike për punë në zyrë (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
 
• Afati për paraqitje është 5 (pesë) ditë pune, duke konsideruar nga dita e publikimit të shpalljes. 

• Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i parregulluar nuk do të jetë lëndë shqyrtimi nga ana e komisionit për 
përzgjedhje të kandidatëve. 

 
• Pas përzgjedhjes së realizuar nga kandidatët e paraqitur për doktorë të medicinës dhe motër medicinale të cilët i 

përmbushin kushtet e shpalljes publike, do të realizohet provim kualifikues në pajtim me nenin 160 dhe 164-v të Ligjit për 
mbrojtje shëndetësore. 

 
• Dokumentet të parashtrohen në Arkivin e Klinikës ose në adresën, IPSH Klinika Universitare për vesh, hundë dhe fyt – 

Shkup, rr Vodnjanska nr. 17, Shkup, me shenjë “Për shpallje publike” me shënim për cilin vend pune konkurron.  
 
Orari i punës prej 40 orëve në javë dhe neto pagesa fillestare në shumë prej: 
- Për kandidatin doktor i medicinës është 28.000,00 denarë. 
- Për kandidatin motër medicinale është 18.500,00 denarë. 
 

 IPSH KLINIKA UNIVERSITARE  
PËR VESH, HUNDË DHE FYT – SHKUP  

 

Në bazë të nenit 28 të Statutit të IPSH Klinika universitare për radioterapi dhe 
onkologji – Shkup, u.d Drejtori i IPSH KURO – Shkup, në vijim ka sjellë: 
 

VENDIM  
Për anulim të shpalljes  

1. Anulohet Shpallja publike e publikuar për punësim të 2 (dy) doktorëve të 
medicinës, 1 (një) farmaceutiku, 5 (pesë) motra medicinale, 1 (një) tekniku të 
farmacisë dhe 1 (një) laborant për kohë të pacaktuar, të publikuar më datë 
20.08.2018. 
2. Të gjitha fletëparaqitjet dhe dokumentet e parashtruara për shpalljen do t’u kthehen 
kandidatëve. 
3. Vendimi futet në fuqi në ditën e nënshkrimit. 

A r s y e t i m  
Për shkak të mangësive të caktuara gjatë aplikimit të kandidatëve, do të vendoset si 
në dispozitiv të këtij Vendimi. 

IPSH Klinika universitare për radioterapi dhe 
onkologji – Shkup  

u.d Drejtor  
spec. D-r Nikolla Vasev  

Shpallet konkurs për pjesëmarrje në festivalin e muzikës
zbavitëse shqipe "Boom Fest" 2018, edicioni i parë. 
Pjesëmarrësit e interesuar duhet të kenë këngën 

në WAV format, master ose demo incizim. 
Për informata më të hollësishme, na shkruani në 

e-mail adresën.
boomfestivali@hotmail.com 

ose në 
tel. +38970622059.

Konkursi është i hapur deri me 01.10.2018.

Njoftim për publikim

Njoftohen të gjithë personat fizik dhe juridik të interesuar (vendorë dhe të huaj), që SHA
për komunikacion postar “Posta e Maqedonisë“ Shkup, në pronësi shtetërore, njofton
për dhënie të hapësirave të punës me qira përmes ankandit publik elektronik nr.
03/2018, sipas Ligjit për shitje dhe qiradhënie të hapësirave dhe ndërtesave të punës në
Republikën e Maqedonisë (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 13/13, 69/13,
104/13, 27/14, 42/14, 178/14, 180/14, 51/15, 61/15 dhe 129/15, 6/16, 106/16, dhe 21/18) dhe
Vendimit të Këshillit Drejtues të SHA për komunikacion postar “Posta e Maqedonisë“ në
pronësi shtetërore – Shkup nr. 0201 1402/13 të datës 03.09.2018.
Publikimi për dhënie të hapësirave të punës me qira përmes ankandit publik elektronik
do të publikohet në faqen e internetit të SHA për komunikacion postar “Posta e
Maqedonisë “ Shkup, në pronësi shtetërore: www.posta.mk dhe në faqen e internetit të
sistemit elektronik për shitje dhe dhënie me qira të hapësirave të punës www.deloven
prostor.mk nga data 17.09.2018 (e hënë) deri më datën 26.09.2018 (e mërkurë).

Sh.A. për komunikacion postar
“Posta e Maqedonisë” Shkup

K O N K U R S
Gazeta KOHA shpallë konkurs për:

• përkthyes 
Kushtet: Kandidatët duhet të njohin mirë gjuhën:

- shqipe
- maqedone
- angleze

Të interesuarit duhet që CV-të e tyre 
t'i dërgojnë në e-mail adresën: 
marketing@koha.com.mk.

Afati i dorëzimit të dokumenteve zgjat 5 ditë nga dita e
shpalljes së konkursit në gazetë.
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Në bazë të nenit 156, 157 paragrafi 1 pika1, 158, 159, 160 të Ligjit për sigurim shëndetësore (Gazeta Zyrtare e RM nr. 43/12, 145/12, 87/13, 39/14, 10/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16), Pëlqimi për 
punësim nga Ministria e financave nr. 18-8610/2   nga data 21.08.2018, Vendimit për publikim të shpalljes publike nr. 04-936/1, 04-936/2, 04-936/3, 04-936/4, 04-936/5, 04-936/6 dhe 04-936/7 nga data 
14..09.2018, u.d. Drejtori i IPSH Spitali psikiatrik “Shkup” - Shkup, publikon  
                                                                

SHPALLJE PUBLIKE 
Për punësim të 5 (pesë) personave në vendin e punës doktor i medicinës ose specialist i psikiatrisë, 10 (dhjetë) personave në vendin e punës motër medicinale teknik, 1 (një)  person në vendin e punës 

doktor i stomatologjisë, 1 (një)  person në vendin e punës motër e stomatologjisë – teknik, 1 (një)  person në vendin e punës teknik i farmacisë, 3 (tre) personave në vendin e punës psikolog, 2 (dy) 
personave në vendin e punës punëtor social për kohë të pacaktuar  

 
1. IPSH Spitali psikiatrik “Shkup” - Shkup ka nevojë për punësimin e 5 (pesë) personave në vendin e 
punës doktor i medicinës ose specialist i psikiatrisë, 10 (dhjetë) personave në vendin e punës motër 
medicinale teknik, 1 (një)  person në vendin e punës doktor i stomatologjisë, 1 (një)  person në vendin 
e punës motër e stomatologjisë – teknik, 1 (një)  person në vendin e punës teknik i farmacisë, 3 (tre) 
personave në vendin e punës psikolog, 2 (dy) personave në vendin e punës punëtor social për kohë të 
pacaktuar 
 
2. Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të parapara me Ligjin për mbrojtje 
shëndetësore: 
- Personi të jetë shtetas i R. Maqedonisë 
- Të jetë i moshës së rritur; 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore 
- Të mos i jetë shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë për realizim të profesionit, veprimtarisë 
ose detyrës jo më të vjetër se 6 muaj. 
 
3. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga pika 2 Kandidatët për doktor i medicinës 
ose specialist i psikiatrisë duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  
- Të ketë të mbaruar arsim të lartë (VII/1) apo 240 kredi sipas SETK-Fakulteti Mjekësisë, 
- Doktor i medicinës ose specialist i psikiatrisë  
- Të dhënë provimin profesional ose certifikatë për provim të dhënë specializimi për psikiatri, 
- Licencë për punë, 
- Njohjen e një gjuhe të huaj botërore (anglisht, frëngjisht dhe gjermanisht) 
- Me dhe pa përvojë pune 
 
4. Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për Doktor i medicinës është 25.969.00 denarë, 
neto pagesa fillestare për specialist të psikiatrisë është 33.683,00 denarë.  
 
5. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për Doktor të medicinës ose specialist i psikiatrisë janë të 
obliguar ti dorëzojnë dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Diplomë me sukses mesatar 
- Certifikatë të shtetësisë së RM 
- Certifikatë nga mjeku, jo më të vjetër se 6 muaj 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit, jo më të vjetër 

se 6 muaj 
- Certifikatë për Fakultet të mjekësisë të mbaruar 
- Certifikatë për provim të dhënë profesional ose certifikatë të specializimit 
- Licencë për punë 
Të gjitha dokumentet e nevojshme të jenë në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 
 
6. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga pika 2 Kandidatët për Motër/teknik 
medicinal  duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  
- Të ketë të mbaruar arsim të mesëm  
- motër/teknik medicinale (SHMP-shkalla e IV) 
- Të dhënë provimin profesional 
- Me dhe pa përvojë pune 
 
7. Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për Motër/teknik medicinale është 17.030,00 
denarë. 

 
8. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për Motër/teknik medicinale janë të obliguar ti dorëzojnë 
dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Certifikatë të shtetësisë së RM 
- Certifikatë nga mjeku, jo më të vjetër se 6 muaj 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit jo më të vjetër 

se 6 muaj, 
- Dëftesa për arsim të mesëm të mbaruar  me sukses mesatar  
- Certifikatë për provim të dhënë profesional 

Të gjitha dokumentet e nevojshme të jenë në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 
 

9. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga pika 2 Kandidatët për doktor i 
stomatologjisë duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  
- Të ketë të mbaruar arsim të lartë (VII/1) apo 240 kredi sipas SETK-Fakulteti i stomatologjisë, 
- Të dhënë provimin profesional, 
- Licencë për punë, 
- Njohjen e një gjuhe të huaj botërore (anglisht, frëngjisht dhe gjermanisht) 
- Me dhe pa përvojë pune 
 
10. Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për Doktor i stomatologjisë është 26.593.00 
denarë.  
 
11. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për Doktor të stomatologjisë janë të obliguar ti dorëzojnë 
dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Diplomë me sukses mesatar 
- Certifikatë të shtetësisë së RM 
- Certifikatë nga mjeku, jo më të vjetër se 6 muaj 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit, jo më të vjetër 

se 6 muaj 
- Certifikatë për Fakultet të stomatologjisë të mbaruar 
- Certifikatë për provim të dhënë profesional  
- Licencë për punë 
Të gjitha dokumentet e nevojshme të jenë në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 

 
12. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga pika 2 Kandidatët për Motër/teknik të 
stomatologjisë duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  
- Të ketë të mbaruar arsim të mesëm të medicinës – drejtimi teknik i/e dhëmbëve 
- Të dhënë provimin profesional 

- Me dhe pa përvojë pune 
 
13. Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për Motër/teknik i stomatologjisë është 
16.824,00 denarë. 

 
14. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për Motër/teknik i stomatologjisë janë të obliguar ti 
dorëzojnë dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Certifikatë të shtetësisë së RM 
- Certifikatë nga mjeku, jo më të vjetër se 6 muaj 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit jo më të vjetër 

se 6 muaj, 
- Dëftesa për arsim të mesëm të mbaruar  me sukses mesatar  
- Certifikatë për provim të dhënë profesional 

Të gjitha dokumentet e nevojshme të jenë në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 
 

15. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga pika 2 Kandidatët për teknik të farmacisë 
duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  
- Të ketë të mbaruar arsim të mesëm të medicinës – drejtimi teknik i farmacisë  
- Të dhënë provimin profesional 
- Me dhe pa përvojë pune 
 
16. Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për teknik i farmacisë është 16.404,00 denarë. 

 
17. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për teknik i farmacisë janë të obliguar ti dorëzojnë 
dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Certifikatë të shtetësisë së RM 
- Certifikatë nga mjeku, jo më të vjetër se 6 muaj 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit jo më të vjetër 

se 6 muaj, 
- Dëftesa për arsim të mesëm të mbaruar  me sukses mesatar  
- Certifikatë për provim të dhënë profesional 
Të gjitha dokumentet e nevojshme të jenë në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 
 
18. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga pika 2 Kandidatët për psikolog duhet ti 
plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  
- Fakulteti filozofik – drejtimi psikologji, 
- Me dhe pa përvojë pune 
 
19. Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për psikolog është 23.043,00 denarë.  
 
20. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për psikolog janë të obliguar ti dorëzojnë dokumentet në 
vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Certifikatë të shtetësisë së RM 
- Certifikatë nga mjeku, jo më të vjetër se 6 muaj 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit, jo më të vjetër 

se 6 muaj 
- Diplomë për sukses mesatar, 
- Certifikatë për Fakultet të mbaruar 
Të gjitha dokumentet e nevojshme të jenë në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 

 
21. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga pika 2 Kandidatët për punëtor social duhet 
ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  
- Fakulteti filozofik – drejtimi punë sociale dhe politikë sociale, 
- Me dhe pa përvojë pune 
 
22. Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për psikolog është 23.043,00 denarë.  
 
23. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për punëtor social janë të obliguar ti dorëzojnë 
dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Certifikatë të shtetësisë së RM 
- Certifikatë nga mjeku, jo më të vjetër se 6 muaj 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit, jo më të vjetër 

se 6 muaj 
- Diplomë për arsim sipëror të mbaruar me sukses mesatar, 
- Certifikatë për Fakultet të mbaruar 
Të gjitha dokumentet e nevojshme të jenë në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 

 
24. Afati për dorëzimin e fletëparaqitjeve është 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit. 
 
25. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i pakompletuar nuk do të jetë lëndë e 
shqyrtimit nga ana e komisionit për selektim të kandidatëve. 
 
26. Pas selektimit të realizuar të kandidatëve të paraqitur të cilët i plotësojnë kushtet nga shpallja 
publike, do të realizohet provim kualifikues në pajtim me nenin 160 paragrafi 3 nga Ligji për mbrojtje 
shëndetësore. 
 
27. Fletëparaqitja me dokumentacionin e përgjithshëm dhe telefoni për kontakt, të dorëzohet në 
Drejtori i IPSH Spitali psikiatrik “Shkup” - Shkup, rr.”Proleterska” pn, me postë apo në arkivin e IPSH 
Spitali psikiatrik “Shkup” - Shkup, me shenjë për Shpallje publike për punësim. Dokumentet në 
Arkivin e spitalit dorëzohen prej orës 07.00 deri në ora 14.00. Telefon për kontakt: 3095-603; 3095-
608  
 

UD Drejtor, 
M-r Qamil Kovaçi
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Çfarë qyteti është Rize, a ju
mungon Italia?

“Rize është një qytet i bukur, i
vogël me det por edhe me mal,
është një qytet familjar. Më mun-
gon Italia dhe akoma më shumë
Palermo që është një ishull fanta-
stik.”

Sa ka ndryshuar Kosova sot
nga skuadra e dy viteve më parë?

“Kur u krijua Kosova, ideja ish-
te me rrit talentet e reja dhe të ar-
rimë të kemi një ekip të fortë në
2020-ën. Në fillim vështirësitë
ishin shumë të mëdha. Eliminato-
ret e Botërorit 2016 dhe Liga e
Kombeve na kanë ndihmuar për
të fituar eksperiencë dhe për të
qenë gati. Tani kemi dhe një traj-

ner ekspert që di t’u marrë më të
mirën të gjithë futbollistëve”.

Entuziazmi i shqiptarëve mos
është pak problem?

“Janë të gjithë djem seriozë që
vinë nga familje që i mbajnë me
këmbë në tokë, nuk besoj se eufo-
ria në skuadër do na prishë punë.
Lojtarët janë entuziastë por e dinë
që duhet të vazhdojnë kështu”.

Nëse dilni të parët në grup me
kë doni të përballeni në play-off ?

“Mendoj që kundërshtari më i
fortë është Maqedonia pasi ka loj-
tarë të nivelit shumë të lartë. Por
në fillimisht duhet të përqendrohe-
mi te grupi jonë pasi kemi dy nde-
shje shumë të vështira në vazhdim”.

Sa e rëndësishme mendoni se
është një lider në skuadër?

“Unë mendoj që është më mirë
që një skuadër të funksionojë si
grup. Që skuadra të ketë një lider
është një gjë shumë pozitive, por
lideri është si të gjithë lojtarët e
tjerë, pasi ka raste kur zërin në ekip
nuk e ngrit vetëm kapiteni. Gjith-
sesi një kapiten është i mirë për të
vendosur balancat në skuadër”.

Si të duket kampionati turk
dhe pse zgjodhe Turqinë?

“E zgjodha Turqinë edhe për çë-
shtje familjare, doja të ndryshoja
ambient dhe ndaj zgjodha Turqinë.
Kampionati turk është shumë i
ndryshëm nga ai italian nga ana
taktike. Në zgjedhjen time ndikoi

edhe Vedat Murqi i cili më foli mirë
për klubin e Rizespor. Nesër kemi
një ndeshje shumë të fortë ndaj
Bursaspor dhe pritet që unë të luaj
titullar pasi në ndeshjet e para kam
qëndruar në stol  për shkak edhe se
nuk isha ambientuar siç duhet”.

Po flitet që ish trajneri i Ko-
sovës Albert Bunjaki mund të
marrë?

“Ndaj Bursasporit do kemi në
stol trajnerin e skuadrës së të rinj-
ve. Pastaj të shohim se çfarë do të
ndodhë, gjithçka është në dorë të
drejtuesve të klubit, nëse do të
marrin Bunjakin, unë do të isha
shumë i kënaqur pasi do të punoja
me një trajner që e njoh shumë
mirë”. /SuperSport/

Cikalleshi
debuton në Turqi
Sulmuesi i Kombëtares Shqip-
tare, Sokol Cikalleshi ka debu-
tuar sot me skuadrën e re,
Goztëpe të cilës iu bashkua
gjatë merkatos verore.
Ashtu si dhe Eros Grezda i cili
debutoi me Rejnxhërsin në
pjesën e dytë, edhe Cikalleshi
u fut në fushë në pjesën e
dytë, më konkretisht në mi-
nutën e 79’ ku zëvendësoi  loj-
tarin Zherom.
Cikalleshi ka debutuar në një
ndeshje që ka pasur sukses
pasi skuadra e tij në fund arriti
të fitonte me rezultatin 2-0.

Në emisionin “Zona Gol” të
transmetuar në SuperSport, temë
ishte performanca e Kosovës në
Ligën e Kombeve si dhe puna e
trajnerit Challandes me grupin.

Për “Zona Gol” në lidhje direk-
te ishin edhe Fidan Aliti e Samir
Ujkani si dhe katër panelistë nga

Shqipëria të cilët ishin prezent në
studio.

Lëvdatat më të mëdha ishin
rreth konceptit të lojës që ka
krijuar trajneri. Gjithashtu theks u
vë edhe në faktin që Kosova ka
pesë ndeshje pa pësuar gol.

Nga panelistët erdhi edhe

krahasimi Kosovë – Kroaci, duke
pasur parasysh numrin e madh të
talentëve që po dalin nga Koso-
va, si dhe faktin që Kosova është
favorite për kalimin në
“EURO2020” përmes Ligës së
Kombeve, duke konsideruar se
Kosova mund të shkaktojë ndonjë

“Xhakaboom
është kthyer”
Granit Xhaka ka shprehur
lumturinë e tij në rrjetet socia-
le pas golit të shënuar ndaj
Newcastle United. Arsenali ka
fituar në udhëtim te Newca-
stle me rezultat 1-2 në nde-
shjen e vlefshme për javën e
pestë në Ligën Premier. Njëri
nga golat në këtë ndeshje u
shënua nga mesfushori me
prejardhje shqiptare, Granit
Xhaka. Xhaka shënoi një su-
pergol nga goditja e lirë, duke
kaluar Topçinjtë në epërsi 0-1
në minutën e 49-të.
Goli ndaj Laraskave ishte i pari
për reprezentuesin zviceran
këtë sezon në Ligën Premier,
teksa ka edhe një asistim. Ky
gol e ka bërë të lumtur
Xhakën, i cili lumturinë e tij
për golin dhe tri pikët e ka sh-
prehur në rrjetin social Face-
book. “Xhakaboom është
kthyer. Një gol dhe më e
rëndësishmja tri pikë më bën
shumë të lumtur sonte”, ka
shkruar Xhaka në profilin e tij.

Në Shqipëri përfaqësuesen e Kosovës 
e krahasojnë me atë të Kroacisë

Ujkani: Maqedonia rivali
më i fortë në Ligën D

Në një intervistë për emisionin Zona Gol në Supersport, Samir Ujkani kapiteni i përfaqësueses së
Kosovës zbuloi gjithçka. Ai foli për Kosovën, por kampionatin turk dhe përse zgjodhi Turqinë.
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Ai është padyshim një nga loj-
tarët më të mirë në botë. Ka një
teknikë të hatashme dhe për
mbrojtësit dhe portierët kundër-
shtarë është gjithnjë një problem.
Po flasim për Lionel Messi, një
prej sulmuesve më teknikë të hi-
storisë dhe me një saktësi të mah-
nitshme para portës. Vetëm ai e
Ronaldo (Cristiano) dhe së ba-

shku me Ibrahimoviç kanë arritur
kuotën e 500 golave në ndeshjet
zyrtare.

Ylli argjentinas në një intervi-
stë ka bërë të ditur se çfarë urren
më shumë.  Shikoj gjithçka,
veçanërisht futbollin argjentinas
dhe Kupën Libertadores. Por nuk
më pëlqen aspak të shikoj përsë-
ri ndeshjet e mia”, ka thënë ylli i

Barcelona-s në një intervistë për
radion katalanase. “Preferoj të
shikoj përpara. Kam evoluuar, por
besoj se është një proces normal.
Kam debutuar në moshën 16 vjeç
në një rol, sot mbuloj një tjetër”.

“Kam mësuar të ndryshoj fut-
bollin tim dhe di si të lëviz në fu-
shë. Kam punuar shumë për të
përmirësuar edhe këmbën e

djathtë dhe për pasimin e fundit.
Kam mësuar se preferoj ta mara
topin në krahët, sepse kështu kam
mundësinë të befasoj kundërsh-
tarin”.

“Ndërsa nuk më pëlqen të stu-
dioj kundërshtarin, edhe pse pre-
feroj të futem në fushë pa një ide
fikse, sepse në lojë gjithçka ndry-
shon”, ka thënë Messi. /ATSH

Të rinjtë në Kosovë bëjnë
tifozllëk për dy përfaqësuese të
futbollit, për atë të Kosovës dhe
atë të Shqipërisë. Në rubrikën e
përjavshme VOX të Radios Evro-
pa e Lirë, disa nga këta të rinj,
thonë se dy përfaqësueset kanë
nevojë për mbështetjen e
tifozëve nga të dyja vendet. Siç
theksojnë ata, deri në pranimin
e Kosovës në FIFA, kanë mbësh-
tetur përfaqësuesen e Shqipë-
risë, por shumica e tyre,
pohojnë se tash e mbështesin
më shumë atë të Kosovës. “Për
Kosovën bëj tifo më shumë,
edhe si kombëtare e dua më
tepër”, thotë studentja Donjeta
Krasniqi.

“Shikoj dhe luaj futboll. Më
shumë bëj tifo për kombëtaren
e Kosovës”, thekson nxënësja

Jehona Shala. Ndërsa, studenti
Ermal Mehmeti thotë se nuk
mund t’i dallojë dy përfaqësue-

set, por se më shumë i rrah zem-
ra për kombëtaren – e Shqipëri-
së. (REL)

Kombëtarja e U-15 ka nisur në
Korçë grumbullimin e saj në
vigjilje të dy ndeshjeve miqësore
të programuara për t’u luajtur më
18 dhe 20 shtator me ekipin
kombëtar të Maqedonisë të po
kësaj moshe.

Trajneri, Eqerem Memushaj
do të grumbullojë 23 futbollistë
të ditëlindjes 2004-2005, ku shu-
mica e tyre janë pjesë e kampio-

natit shqiptar.
Trajneri Memushaj theksoi se

kundër ekipit të Maqedonisë, loj-
tarët do të japin maksimumin.

“Një grumbullim dhe dy nde-
shje që na shërbejnë shumë.
Gjatë gjithë kësaj kohe, së ba-
shku me stafin kemi parë lojtarë
të kësaj moshe.

Janë dy takime ku do të
kërkojmë të bëjmë maksimumin

tonë në fushë. Mbi të gjitha do
jenë dy teste që do të na japin një
ide shumë më të mirë për të
gjithë performancën e kësaj
skuadre në secilin sektor”, – thek-
soi Memushaj.

Ndeshjet miqësore mes Sh-
qipërisë dhe Maqedonisë do të
luhen në datën 18 shtator, ora
16:00 në stadiumin “Skënderbeu”
në Korçë.

Ndërsa ndeshja e dytë do të
luhet në stadiumin “Biljanini” në

Ohër të Maqedonisë, në datë 20
shtator, ora 16:00/ ATSH

Rekord i ri
botëror në
garën e
maratonës
Atleti kenian Eliud Kipchoge
vendosi paraditen e së dielës
një rekord të ri botëror në
garën e maratonës, duke
dhënë kohën 2h01’39” në Ma-
ratonën e Berlinit. Ai përmirë-
soi me më shumë se një mi-
nutë kohën e mëparshme,
2h02’57”, që ishte vendosur
katër vite më parë, po në Ber-
lin, nga patrioti i tij Kiupruto
Kimett.
“Nuk gjej fjalë të përshkruaj
gëzimin pas kësaj gare, pas kë-
tij rezultati. Jam shumë i lum-
tur dhe krenar që vendosa
këtë rekord të ri botëror”, tha
Kipchoge pas garës, që e për-
mirësoi me 1’18” kohën e më-
parshme të maratonës.
Me këtë rezultat, atleti 33-
vjeçar shkruan emrin me të
arta në historinë e atletikës,
ndërkohë që këstë vit fitoi
edhe Maratonën e Londrës
dhe është kampioni olimpik
në fuqi i kësaj distance. “Kam
punuar fort. Bëra garën time,
kam besuar te trajnerët e mi,
te programi që kisha përgati-
tur dhe ia dola mbanë. Kjo më
motivoi për të dhënë maksi-
mumin në kilometrat e fun-
dit”, tha Eliud Kipchoge.

Miqësoret Shqipëri-Maqedoni, kombëtarja
U-15 nis grumbullimin në Korçë

Dy kombëtare, një tifozëri

“Kam mësuar të ndryshoj futbollin tim dhe di si të lëviz në fushë. Kam punuar shumë për të
përmirësuar edhe këmbën e djathtë dhe për pasimin e fundit. Kam mësuar se preferoj ta mara
topin në krahët, sepse kështu kam mundësinë të befasoj kundërshtarin”, ka thënë Messi

Messi
rrëfehet:

Urrej të shoh
ndeshjet e mia
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Mensur
Mamuti

LLOJ GATIMI,
HARAPASH

-----------------------------
KËNGËTARI
BOSHNJAK 
NË FOTO

P
MËNYRË E 

SJELLJES (FRËNGJ.)
------------------------------

MUZIKË 
POPULLORE 
BOSHNJAKE

M LEJA
E SHOFERIT

SHITËS 
MISHI

DORA D’ISTRIA, 
GJIKA

----------------------------
PJESËTAR

I EMEVITËVE

E
ISH TENISTI 

AGASI
----------------------------

KËNGËTARJA
BOKA

O
AZOT

-----------------------------
HOKEJISTI ÇEK, 

MARTIN

PYJET

OKSIGJENI

JO I MOSHUAR
-----------------------------

VEND ME UJË 
NË MES TË 

SHKRETËTIRËS

ISH SHAHISTJA 
GJEORGJIANE, 

GAPRINDASHVILI
FABULISTI

GREK

NJËSI METRIKE
NË MUZIKË

(SH. PASHQ.)
----------------------------

AUTORI YNË, 
MYRTEZA

KËNGË 
E KËNGËTARIT 

NË FOTO
LL. T.

KËNGË 
E KËNGËTARIT 

NË FOTO H LLOJ,
MARKË

P
MOTRA E BURRIT

-----------------------------
VULLKAN
NË ITALI

NATRIUMI
FILOZOF 

FRANCEEZ
-----------------------------

OPIUM

OZONI

 ZGAVRA E MADHE, 
SHPELLA

-----------------------------
FUSHË E HAPËT 

PRANË DETIT

NDËRMARRJA 
TREGTARE 

PRIVATE
-----------------------------
ISMAIL ARSLLANI

KOHA
RRJEDHË E VOGËL 

ME UJË
-----------------------------

AKTORI, ZHAN 
KLLOD VAN

PRINCI I 
SHQIPËRISË

-----------------------------
ROMEN
ROLLAN

KËNGËTARJA
JONË, FARA

KËNGË 
E KËNGËTARIT 

NË FOTO 
“SARAJEVË”

----------------------------
FJALË BOSHE

P
INDUSTRIAL 

ESTATES LIMITED
-----------------------------

ITALIA

 PJESA E TULTË 
E TRUPIT IMTËSI, HOLLËSI

ZGJIDHJET: F, BESIM, TRAKTI, A, AOS, JARNI, ALF, O, INTERN, DAJTI, PERS, I, PE, AP, ATIKA, TARA, 

L, KUMTIMET, I MARTUAR, GJO, ATA, NDERIM, A, ADANASI, SHKAKU, TAOS, NJU XHERSI, RT.

Shumë i lehtë: 967843521, 235691874, 148527396, 516382749, 473956182, 892714653, 

359268417, 781439265, 624175938. Mesatar: 698473152, 154268973, 327915486, 

976534218, 815729634, 432186597, 741392865, 583641729, 269857341.
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DASHI 21. mars - 20. prill
Një ditë jo fort e mirë dhe me çaste impulsive kjo e diel.

Mund të arrini vonë në një takim të rëndësishëm me partnerin/en.
Beqarët janë shumë të pasigurt. Dyshimet për hapat që hedhin i bën
ata të mos tentojnë. Financat në ditë të vështirë.

DEMI 21. prill - 21. maj
Një ditë me humor të keq kjo e sotmja. Gjithçka vjen

nga ndonjë debat i vogël me partnerin/en, por gjithsesi situata do
rregullohet shpejt. Ndihma nga të tjerët nuk duhet të jetë një alibi.
Beqarët të mos lodhen pasi nuk priten lajme të mira. Financat do
jenë të mira.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Një ditë me ulje-ngritje në shumë aspekte. Nëse jeni çift

sot është momenti që të jeni bujarë me partnerin/en tuaj në të
gjitha kuptimet. Beqarët nuk do jenë në humor për të dalë e për të
realizuar takime dashurie kështu që do mbeten vetëm. Pritet lajm
I keq nga financat.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Dita do t’ju nis me humor të keq, por do të përfundojë

me humor të mirë falë mbështetjes që partneri/ja do tregojë për
ju. Në mbrëmje do të ndodh një ngjarje e bukur. Beqarët do kenë
dashuri me shikim të parë që në orët e para të mëngjesit. Një
ditë me mjaft shpenzime.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Kjo ditë do nisë me momente tensioni me njeriun e

zemrës. Pasditja do të jetë nervozuese, ndërsa mbrëmja me telefo-
nata irrituese. Beqarët do fillojnë projekte të mëdha profesionale
dhe nuk do e kenë mendjen te dashuria. Kujdes si I menaxhoni pa-
ratë.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Nëse shpresoni në ndihmën e partnerit/es, sot mos e pri-

sni këtë gjë. Diçka duhet të ndryshoni në jetën tuaj. Suksesin do ta gë-
zoni pas kësaj. Beqarët nuk duhet në asnjë mënyrë të nxitohen sepse
do të lëndohen. Buxheti do vi duke u përmirësuar.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Tregohuni më të përkushtuar ndaj partnerit pasi çdo

ditë që kalon, ai/ajo mund të largohet prej jush. Jupiteri i mbësh-
tet projektet tuaja dhe sot do t’ju jap mundësi të mira për t’i çuar
deri në fund. Beqarët do jenë me shumë fat në dashuri. Edhe në
planin financiar keni fat këtë të diel.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Momente jo të mira me partnerin. Nëse besoni se mjaf-

ton vetëm një diskutim banal për të larguar partnerin/en tuaj do
të thotë që ende keni pak besim te ai. Beqarët do kenë një ditë të
ekuilibruar edhe pse jo të gjithë do e gjejnë shpirtin binjak. Buxhe-
ti duket në ditë të mirë.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Sot mos u shqetësoni shumë nëse nuk do të ndjeni

emocione të forta për njeriun e zemrës, mëngjesi do të jetë kësh-
tu, por mbrëmja premton rimëkëmbje të plotë. Beqarët do kenë
takime pa fund, por nuk do ju mbushet mendja për të hedhur
hapa. Financat janë në ditë të mirë.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Do të ndjeni një zbrazëti të madhe duke menduar gjëra

të vjetra të jetës suaj. Mos bini shumë në këto mendime, por de-
dikojuni marrëdhënies aktuale. Beqarët do kenë ndryshime rrënjë-
sore në jetën sentimentale. Me shpenzimet nuk do i keni punët
aspak mirë.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Ju ndiheni të pasigurt për një hap të rëndësishëm. Nëse

jeni në një fazë që doni të bashkëjetoni, largoni frikërat. Flisni ha-
pur për ndonjë shqetësim me partnerin/en. Beqarët duhet të jenë
më të hapur ndaj ftesave që do ju bëhen. Gjendja e financave
drejt përmirësimit.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Ju keni disa probleme që ju shqetësojnë së tepërmi. Ajo

që këshillohet është se partneri/ja do të jetë personi i vetëm dhe
duhur me të cilin duhet të diskutoni këto probleme. Ai/ajo do ju
ofrojë mbështetjen e pakushtëzuar. Beqarët duhet të mos nxi-
tohen pasi nuk përjashtohen surprizat jo të këndshme. Kujdes fi-
nancat!
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1630 – U themelua qyteti Boston, Massa-
chusetts, ShBA.

1631 – Suedia arrin fitore të madhe ndaj
Perandorisë së Shenjtë Romake gjatë luftës
tridhjetëvjeçare.

1776 – U themelua Presidio i San Franci-
skos në Spanjën e Re.

1814 – Francis Scott Key mbaron poemën
e tijë The Star-Spangled Banner.

1859 – Joshua A. Norton e shpall veten Pe-
randori Norton I i Shteteve të Bashkuara.

1914 – Andrew Fisher bëhet Kryeministër
i Australisë për herë të tretë.

1943 – Qyteti rus Bryansk çlirohet nga Na-
zistët.

1972 – Emetohet seria e parë e serialit
M*A*S*H në televizionin CBS.

1983 – Vanessa Williams bëhet zezakja e
parë Miss America.

1991 – Korea e Veriut, Korea e Jugut, Esto-
nia, Latvia, Lituania, Ishujt Marshall dhe Mik-
ronezia i bashkangjiten Kombeve të Ba-
shkuara.

1991 – U paraqit versioni i parë Linux ker-
nel (0.01) në Internet.

1993 – Trupat e fundit ruse largohen nga
Polonia.

2004 – Tamilishtja shpallet gjuha e parë
klasike në Indi.

Ditari i një gruaje
Në ditarin e një gruaje që kishte udhëtuar
me anije shkruante…
-E Martë, është dita e tretë e udhëtimit në
anije. Sot mu afrua kapiteni i anijes dhe
po më vardiset…
-E Mërkurë, kapiteni i anijes më ftoi për
drekë në kabinën e tij…
-E Enjte, kapiteni i anijes kërkoi që ta ka-
lojë natën me mua…
-E Premte, kapiteni i anijes m’u kërcënua
se nëse nuk pranoj të fle me të do ta fun-
dosi anijen me gjithë 387 pasagjerët…
-E Shtunë, i shpëtova 387 pasagjerët nga
anija jonë!!!

“Nëse nuk e thuani të vërtetën për
vete, nuk mund ta thoni as për

njerëzit e tjerë” – Virginia Woolf

Tirana ndodhet në të njëjtin paralel me Napo-
lin, Madridin dhe Stambollin dhe në të njëjtin
meridian me Budapestin dhe Krakovin. Tirana
u themelua më 1614 nga Sulej-
man Pasha, me origjinë
nga fshati Mullet. Filli-
misht ai ndërtoi një
xhami, një furrë dhe
një hamam. Dy
shekuj më vonë drejti-
min e qytetit e mori fa-
milja Toptani nga Kruja.

Hotelet e Moskës gjenden në vendin e parë të
listës së hoteleve më të shtrenjta në botë, se-
pse një natë rezervim kush-
ton mesatarisht 317 dol-
larë. Në majën e listës
së hoteleve më të sh-
trenjtë, sipas rezulta-
teve të hulumtimit të
gazetës britanike "D. te-
legraf" janë edhe hotelet
në Nju-Jork dhe Londër.

Zinxhirët u krijuan në vitin
1913. Atëherë i përdor i
përdornin vetëm tek
çizmet, tek portofolet
dhe tek rrobat e avia-
torëve. Përdorimi i
tyre në llojet e tjera të
rrobave filloi në 1930.
Suksesi ishte shumë i madh.
Në ditët tona prodhohen gati 400.000 kilo-
metra zinxhir çdo vit.
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E dimë, edhe ty mund të
kenë pyetur se në çfarë moshe
“piqen” mendërisht meshkujt
dhe mund të kesh dhënë një
mendim tëndin perso-
nal.Mund të kesh njohur me-
shkuj shumë të rinj në moshë,
por që kanë një pjekuri dhe
maturi shumë herë më të
madhe nga mosha që kanë.

Njësoj mund të kesh
njohur edhe meshkuj të
mëdhenj në moshë, të cilët
“nuk kanë mend në kokë” dhe
janë shumë të ngjashëm me
fëmijët në mendimet dhe ve-
primet e tyre.

Këto janë shembuj që tre-
gojnë se të gjithë kemi njohur
njerëz nga më të ndryshmit
dhe se pjekuria ndonjëherë
nuk është aq e lidhur me mo-
shën.

Por, sipas një studimi të

ndjekur nga Nickelodeon, në
kuadër të programit të ri “Wen-
dell & Vinnie”, thuhet se me-
shkujt arrijnë “të piqen” rreth
moshës 43 vjeçare, kurse fem-
rat mesatarisht në moshën 32
vjeçare. Kjo është një diferencë
tepër e madhe midis të dyja
gjinive, plot 11 vite.

Në studim gjithashtu ka
pasur një sërë femrash, afërsi-
sht 8 në 10 femra, të cilat kanë
pranuar se bashkëshortët e
tyre, edhe pse të mëdhenj në
moshë, sërish nuk janë të ma-
tur dhe përfaqësues të denjë
të moshës që kanë në mendi-
met, fjalët dhe veprimet e tyre.

E kundërta vjen si përgjigje
nga vetë meshkujt. Ata pra-
nojnë se janë tepër të zgjuar
dhe të matur, edhe pse në stu-
dimin e bërë bazuar në reagi-
met e tyre përballë situatave
të ndryshme, nuk e treguan të
gjithë këtë maturi dhe zgjuar-
si.

Disa arkeologë njoftojnë se në një shpellë
në Izrael gjendet punishtja e birrës më e vjetër
në botë. Punishtja sipas kërkuesve është 13.000
vjeçare dhe është gjetur në një shpellë afër
Haifës në Izrael.

Zbulimi u bë ndërsa ata po studionin një
varreze të gjahtarëve gjysmë nomadë. Shpikja
dhe përpunimi i birrës është menduar se ka
ndodhur 5.000 vjet më parë, por zbulimi i fun-
dit duket se do e ndryshojë këtë të dhënë.

Studimet gjithashtu tregojnë se elemen-
tet e birrës nuk ishin domosdoshmërish të për-
dorshëm për të bërë bukën, siç është bërë
zakon të mendohet.Studiuesit thonë se nuk
kanë arritur të gjejnë se cili ishte funksioni i

pare i birrës. Por në një studim tek “Journal of
Archeological Science”, thuhet se birra përdorej
në festat rituale të nderimit të të vdekurve.

Birra e lashtë, që ishte më shumë si qull ose
si një përpunim i lëngët i grurit, mendohet të
jetë parë dhe shijuar shumë ndryshe nga birra
që ne njohim dhe shijojmë sot.

Ekipi hulumtues ka arritur të rikrijojë
prodhimin e lashtë, për ta krahasuar atë me
mbetjet që gjetën. Kjo përfshiu fillimisht për-
punimin e grurit për të prodhuar malt, me pas
ngrohjen e puresë së dalë dhe fermentimin e
saj me maja të egër. Pija alkoolike e lashtë u fer-
mentua me sukses, por në shije rezultoi shumë
më ndryshe se birra moderne.

Në foto, 8 konkurrentet e spektaklit më
të famshëm të vitit në Brazil kanë portreti-
zuar Krishtin dhe Dishepujt e tij një natë
përpara kryqëzimit, në një skenë që ka fyer
shumë vetë në vendin rreptësishtë katolik.

Krerët fetarë e kanë cilësuar kopjen e

kryeveprës së Da Vinçit shumë të papërsh-
tatshëm, ndërkohë që edhe komision i in-
tolerancës fetare në Brazil është përfshirë
në këtë debat, ndërsa zemërimi lidhur me
foton në fjalë rritet.

Shefi që fiton
11 milionë
dollarë në orë
Të jesh shef i suksesshëm,
përfitimet janë marramendë-
se. Këtë e vërteton më së miri,
themeluesi dhe shefi ekzeku-
tiv i një prej tregjeve më të
mëdha në botë, Jeff Bezos. Ai
është njeri shumë i pasur. Por
sa thellë janë xhepat e  në
krahasim me mesataren e
punonjësve të Amazon?
Jeff Bezos  shtoi 67 miliardë
dollarë në pasurinë tij neto
në vitin 2018, duke e çuar pa-
surinë e tij në 167 miliardë
dollarë, sipas Indeksit të mi-
liarderëve të Bloomberg. Llo-
garitje të thjeshta tregojnë se
Bezos, i cili fitoi 67 miliard
dollarë në 250 ditë të këtij
viti, fiton 268 milion dollarë
në ditë ose 11 milionë dollarë
në orë. Dhe kjo llogaritje ba-
zohet në një ditë 24 orëshe,
dhe jo në sasi e orëve që pu-
non Bezos. Numri është
pothuajse një milion herë më
i lartë se paga mesatare e pu-
nonjësve të Amazon që mar-
rin 15 dolllarë në orë, ndërsa
pagat më të ulta janë 12 dol-
larë në orë, sipas Glas-
sdoor.com.
Pagat vjetore në Amazon va-
riojnë nga 58.703 mijë dollarë
der në 146.455 dollarë.

Në cilën moshë ‘piqen’ meshkujt

Bukuroshet braziliane rikrijojnë 
‘Darkën e fundit’!

Si prodhohej birra para 13 mijë viteve?


